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Nr. 1 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1983 

~Gjeologeve dhe gjithe kerkuesve te tjere te minera
leve u vihet detyra qe, mbi bazen e pergjithesimeve e te 
ligjesive shkencore, duke perdorur me guxim metoda te 
reja e komplekse, si dhe duke persosur organizimin e pu· 
nes, te rritin efektivitetin e shpimeve dhe rezervat e ke
tyre mineraleve, sidomos ne minierat ekzistuese, te zbu- . 
lojne minerale e vendburime te reja ne masivet me per
spektive e te pashkelura». 

ENVER HOXHA 

Sit ERBIMI YNE GIEOLOGIIK PERBALLI DETYRASH 
EDHE Ml Tl MIDHA 

- HAKI CASLLI:tt -

Orientimet dhe detyrat e percaktuara nga Kongresi i 8-te i Partise 
si dhe mesimet dritedhenese te shokut Enver Hoxha jane here arme 
te fuqishme dlhe efektive pe!I" te gjithe kerkuesit e zbuluesit e mine
raleve te dobishme. Punonjesit e sherbimit tone gjeologjik, duke u the
lluar gjithnje e me shume ne keto ori-entime e mesime te c:;mu,eshme, 
jane mobilizuar me tere forcat fizike e mendore per te ve'rte 'ne 
qarkullim ekonomik sa me shume vendburime e rezerva te ketyre 
mineraleve. 

Viti 1982 shenoi nJe hop tjeter cilesor ne njohjen me te th-elle t e 
pasurive minerale te nentokes sone, ne shtimin e iI'ezervave te bakrit, 
te hekur-nikelit, te qymyrgurit, te kromit, te nikel-silikatit, te boksiteve, 
te polimetaleve dhe te mineraleve te tjera t~ njohura ose ende te panjo
hura me pare ne vendin tone. Gjate vitit 1982 u punua per me shume 
se 35 lloje mineralesh te dobishme. Detyrat ne rezerva industriale e 

• Drejtor i Drejtorise Gjeologjike te Ministrise se Industrise dhe te Minierave rte 
Tirane. 
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gjeologjike u tejkaluan per mineral~t e b~t, be q?my~~ur~t,_ ~ heJrnr
-nikelit te nikel-silikatit te boks1teve, te azbestit, te p1ntit et]. U 

) ) 

tejkaluan detyrat edhe per zhavorret bituminore, per rerat bitumino~, 
per alabastrin, per argjri.lat per tulla e 9imento, per rerat k1:1arcore, per 
shkriferimet bregdetare, per kaolinat, per xham vullkanik etJ. . 

Si dyvje~r (1981-1982) detyrat per sigurimin e rezervave indus1Jr1ale 
e gjeologjike u tejkaluan gjithashtu per bakrin, per qymyret, per hekur
-nikelin, per nik.el-silikatin etj. . 

Per realizimin e rezervave industrial,e e gjeologjike ne krye kan,e 
qendru.ar: Per kromin, ndermarrj,et gjeologj~ke te_ Pogr~deci\ te K~kesi~ 
e te Bajram Currit; per bak!rin, ndermarrJet gJeologJ1k~ te ~~kes, ~e 
Shkodres te Rubikut te Kukesit, te Kor.;es; per qymyrgurm, NdermarrJa 
Gjeologjike e Tiran~s dhe N<lermarrja Gjeologjik~ e P?.gradec_~t; p~r 
hekur-nikelin, ndffi"I!larrjet gjeologjik.e te Pogradec1t e te Kor~s; per 
nik:el~ilikatin, ndermarrjet gj,eologjike te Kor~s e te K_ukes~t; pe~. bok
siiJet, Ndermarrja Gjeologjike e Ti~~nes d_he ~derm<:1:1'Ja 9"Jeolo~J1ke ~ 
Bajram Currit; per polimetalet, ndermanrJet gJeologJ~ke te P1:1:kes, e te 
Bajram Currit. Ndermarrja Gjeologjike e Bajram Curnt ka qene_ne krye 
edhe per sigurimin e rezervave gJeol?.gj_ike e __ in~us~r~~le te azbe~t;t; ku~se 
Ndermarrja Hidrogjeologjike e Tiranes 1 ploteso1 mire ~ety~at_ ne KrY~~Je~ 
e studimew~ per minierat e vendburimet si dhe per s1gunmm me UJe te 
pishem e industrial te qyteteve dhe te fshatrave. .. . .. .. . 

Nje irol te rendesishem ne arritjen e r~zultateve _te mira per kerk1m
-zbulimin e mineralev,e te dobishme ka loJtur kryerJa e pummeve kom
plekse gjeologo-gjeokimiko-gjeofizi3:<-~_. .Met?dat_ ~.j:ofi?iko_~gj~ok~~~ke jane 
rritur ne llojshmeri, ne sarsi e ne c1les1, Me m1re m eshte pergJ1gJur pr~
blemeve ime<liate ,e te perspektives kryerja e n je sere temash n~a. Insti
tuti i Studimeve dhe i Projektimeve te G jeologjise dhe te 1'.:1m1er~_v·~ 
ne bashkepunim me ndermairrjet e bazes, me Fakultet in_ e ~Je?logJ1se 
dhe te Minierave te Universitetit te Tiranes si dhe me mstituc10net e 

tjera. .. . . . . , t·· 
Arritje te mira jane shenuar, po ashtu, ne ~ntJ_en e efektiv~~tit e 

punimeve ne gjeologji. Duke vene ne jete onentimet e Partis~ dhe 
mesimet e shokut Enver Hoxha, punonjesit e sherbimit gjeologJ1k P? 
i masin rrje<lhojat e punes jo me metrat e shpimeve te kryera, por ~e 
radhe te pare e mbi te gjitha, me vendburimet e zbuluar~, me tone:: 
-mineralin e zbuluar per 9do meter linear te punimeve mme~ar~ e. ~e 
shpimeve te kryera dhe me cilesine e rezerva:'."e t_e zbuluar~, GJ17_te vitit 
1982 u shtuan irezervat ,e kromit dhe u hap me teJ perspektiva ne vend
burimet e njohura te Bulqizes, te Batres, te Shkalles, etj., si d?e "?e 
vendburime te reja. Keshtu mund te flitet per bakrin, per ih,ekur-mkelm, 
per qymyrgurin, per boksitet, per polimetalet, p_e7 azbestin etj. ~fekti~
teti i punimeve minerare e te shpimeve per v1tm 1982 u plotesua per 
bakrin, per qymyrgurin, per hekur-nik~lin d~ n~kel-~_ilikati::i-, P~.: bok::
sitin per polimetalet per hekurin pa mkel etJ. KJo rrefen per nJe pune 
te rid.ire, duke filluar' qysh nga projektimi e deri ne zbatimin krijues te 
projekteve te punimeve minerare dhe te shpimeve. 

Sukseset e arrituTa jane rrjedhoje e peirpjekjeve te kolektivave 
punonjese te sherbimit gjeologjik per plotesimin e vellimeve fizike te 
punimev,e. Duke u thelluar 1:e mesimet. e Partis~. d~e te .s~okut 
Enver Hoxha si dhe nen udheheqJen e orgamzatave-baze te Partise, ato 
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kane rritur treguesit tekniko-ekonomik.e ne krahasim me vitet e kaluara. 
Ato jane rrjedhoje edhe e nismave revolucionare te ndermarra ne fushen e 
kerkimeve gjeologjike, si per shembull nisma e Ndermarrjes Gjeologj,ike 
te Kor9es «Te ngreme ndermarrjen ne nivelin e brigades me te perpa
ruar», si dhe ,e perhapjes se pervojes me te m ire ne tere sherbimin 
gj eologjik. 

Rezultatet e arritura gjate dy viteve te para te pesevje9arit te 
shtate jane bere nje mbeshtetje e sigurte per te realizuar detyrat gjeo
logjike ne te ardhshmen. Mbi kete baze, kerkues-zbuluiesit e mine.raleve 
te dobishme te nentokes sone, po analiwjne thelle punen e bere gjate 
dy viteve te shkuara, po analizojne me kujdes arritjet e dobesite e 
vertetuara, duke hyre ne vitin e trete, si vit vendimtar per realizimin 
e tere piesevje9arit te shtate, me te pergatitur, me te qarte per objektivat 
e percaktuara dhe me masa tekniko-organizative me te perpunuara. per 
te rritur me tej efektivitetin e punimeve tematike kerkuese, te punimeve 
minera:r.e e te shpimeve. 

Per vitet e ardhshme, perballe kerkues-zbuluesve te mineraleve t e 
dobishme shtrohen detyra edhe me te medha, ne sasi e ne cilesi, ne 
shtimin e rezervave te viendburimeve ekzistuese e perreth tyre, ne shtimin 
e games se mineraleve qe futen ne qarkullim ekonomik, duke vene ne 
jete porosite e Partise per te ecur me kujdes nga e njohura ne te panjo
huren, per te goditur ne shenje «me predhen e pare». 

Pervoja e viteve te shkuara rrefen se kemi mjaft rezerva te brend
shme, qe duhen zbul:uar e duhen vene ne veprim, dhe se jane te gjitha 
mundesite qe t'i japim Atdheut me shume irezerva e me shume vendbu
rime te mineraleve te dobishme. 

Ne fakt, gjate vitit 1982, vellimi i punimeve gjeologo-zbulw~se u 
plot•esua 10,5% me shume se ne vi tin 1981; kurse punimet e tjera u 
plotesuan 111 '% ne krahasim me vitin 1981. Vellimi i shpimeve gjeo
logjik,e pati n je rritje prej 21 '% ne krahasim me vitin 1981. 

Megjithekete, 5 ndermarrje gjeologjike nuk i realizuan plotesisht 
d·etyrat e planit. Ndermarrjet gjeologjike te Burrelit e te Bulqizes krijuan 
de£icite ne rezervat industriale e gjeologjike te kromit, gj·e qe erdhi si 
pasoje e mosrealizimit te viellimit te shpimeve gjeologjike; kurse ne 
Ndermarrj,en Gjeologjike te Bajram Currit shpimet u kiryen me efekti
vitet te ulet. Ndermarrja Gjeologjike e Gjirokastres pati mosplotesime 
te ndieshme ne rezervat industriale e gjeologjike te fosforiteve e sidomos 
per fosforite te pasura. NdermairTjet gjeologjike te Shkodres e te Kukesit 
ben,2 pak per sigurimin e rezervave industriale ,e gjeologjike te boksiteve. 
Ne Nd-ermarrjen G.ieologjike t e Kukesit dhe ne disa ndermarrje te tjera, 
mosrealizimi i detyrave lidhet me mangesi ne teknologjine e shpimit, 
nderkohe qe pikerisht ne keto ndermarrje njihen brigada, te cilat kane 
arritur tr,egues t,2 larte ne kete drejtim. Instituti i Studimeve dhe i Pro
jektimeve te Gjeologjise dhe te Minier.ave mund te kishte bere me 
shume per hapjen e perspekiiv-es se ndermarrjeve gjeologjike, sidomos 
per mineralet e kromit, te fosforiteve, te boksiteve, te hekuirit pa nikel 
e aq me teper per qymyre me fuqi kalorifike te lart-e e me veti kok
sifikuese, per te vene ne jete porosine e Partise qe: -«Objekti kryesor 
i gjithe punes studimore shkencore eshte qe te mbeshtese si duhet pese
vjei;arin e shtate, per te sigurua,r realizimin e plote te tij. Kraihas kesaj, 
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detyre dhe objektiv me rendesi i shkences sone eshte qe qysh tani te 
filloje nga kryerja e studimeve per pesevje9arin e ardhshem» . . 

Plotesimi i planit kerkon permiresimin rrenjesor te organizimit e 
te drejtimit dhe te vienies se tyre mbi baza shkencore. 

Ne Kongresin e 8-te te if'artise, shoku Enver Hoxha, nder te tjera, 
theksoi: «Ndjenja e pergjegjesise forcohet kur rritet 1kerkesa e Hoga
rise ndaj cilitdo, kur ushtrohet kontroll i rrepte per zbatimin e de
tyrave». 

Pervoja e viteve te shkuara nxjerr ne pah se aty ku eshte punuar 
me ndjenje pergjegjesie, aty ku problemet e organizimit e te drejtimit 
kane qene ne gender te vemendjes, aty ku puna ideopolitike, nen 
udheheqjen e organizatav-e-baze te Partis,i:\ eshte bere me nivel te mire, 
ne menyre qe 9do punonjes t'i kuptoje, ne <rad.he te pare, politikisht de
tyrat e ngarkuara, pikerisht aty edhe rezultatet kane q,ene te mira. 
Keshtu ndodhi gjate vitit te kaluar ne Ndermarrjen Gjeologjike te 
Tiranes, e cila plotesoi vellimin e punimev,e gjeologjike 105,7 %, vellimin 
e shpim eve 104,2 '% dhe vellimin e galeriv,e 105,3 % ; ne N dermar,rjen 
Gjeologjike te Kukesit, e cila plotesoi vellimin e punim,eve gjeologjike 
102,6 %, vellimin e shpimeve 101,6 '% dhe vellimin e galeriv,e 103,6 %; 
ne Ndermarrjen Gjeologjike te Kor9es, e cila plotesoi vellimin e punimeve 
101 % dhe vellimin e shpimeve 100,8 '%; ne Ndermarrj,en Hidrogjeologjike 
te Tiranes, qe planin e vitit 1982 e mbylli ne masen 101,5 %. Nderka:q, 
ne drejtuesit e disa ndermarrjeve te tjera janie verejtur shfaqje te libe
ralizmit, mungesa ne kerkesen e llogarise, ulje te ndjenj,es se pergjegje
sise, prirje per te perligjur pa shkak mosrealizimet e mangesite. 

Gjate vitit 1982, sidomos ne ndiermarr jet qe nuk plotesuan teresisht 
d etyirat, u verejten te m eta, te cilat kane te bejne me metoden e punes 
drejtuese. Kane qene te pakta kontronet e gershetuara midis degeve te 
ndermarrjeve, ne ekspeditat dhe ne ekipet gjeologj ike. Per pasoje, t e 
m etat nuk jane zbulua:r ne kohe, treg-u,esit ,e punes nuk jane ndjekur 
per <;do muaj, por eshte pritur fundi i tremujorit. Po keshtu, nuk jane 
ndj,ekur hap pas hapi problemet e normimit e te organizimit te punes. 
Eshte fakt se pjesemarrja ne punen me norma, nga 93, 7 %, qe isht,e 
n,e vitin 1981, ne vitin 1982 u ul ne 92,3 %; ndersa pj-esemarrja ne 
normat tekniike u plotesua ne 95,3 %, nga 96 %, qe ishte vene detyre. 
Ose ka ndermarrje, ne te cilat rreth 35 % ,e punetoreve nuk i plotesojne 
normat, nd,erkohe qe brigadat 1 dhe 3 te Nd-ermarries Gieologjike te 
Bulqizes, i realizojne normat nga 120 ne 130 dhe 140 %. Nga ana tje
ter, pagesat e oreve ne ekonomi, per te gjitha ndermarrjet, zene 
10-15 % te kohes se punes se punetor-eve qe punojne me norma. 

Te gjitha keto perbejne nj,e burim t,e ndi,eshem t.e rezervave te 
brendshme per arritj,e me te medha ne t-e ardhmen, po qe se sektori i 
normave dhe personeli inxhiniero-teknik do te punojne me me pergje
gjiesi e nuk do te pajtohen me kete gj-endje. 

Persosja e met-ejshme e teknologjise se shpimit eshte nj€ nga drej
tim,et me te rendesishme te perqendrimit te vemendjes se aparateve 
drejtu,ese te ndermarrjeve gjeologjike. V•ellimet e shpimeve po ;rriten 
nga viti ne vit dhe kerkimi i mineraleve te dobishme po futet gjithnje 
e me thelle nen toke. K jo i ve shpu,esit perballe detyrave edhe me te 
rendesishme e me te koklavitura per mbeshtetjen e shpimeve me nje 
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teknologji me te perparuar, per permiresimin me t,ej te treguesve t-ek
niko-€konomike. 

Gjate vitit 1982 u zbatua nje disipline me e fo~te t-ekn~~. ~ka u 
pasqyrua ne critj,en e kohes prodhimtare ne krahas1m me v1tm 1981, 
u bene perpjekje per permiresimin e cilesise se Ien.~ut _lar~~. d~E:: ~ 
perpunuar ate me preparate ikimike, u zgjerua me teJ perdonm1 1 

shpimit me balle te plote dhe u tregua me teper kuj~es P.~r. p~a?-da
limin e avarive. e, per rrirjedhoje, oret e humbura per menJammm e 
avarive u ulen ne masen 1,4 '%, . 

Megjithekete, ne disa ndermarrje gjeologjike u krijuan mjaft deficite 
ne sektorin e shpimeve, gje qe e ka burimin .ne mja~t te me~a, ~?e ende 
t-eknologjia e shpimit nuk eshte vene plotes1sht m?1 baz~ te .~.hendosha 
shkencore mbi bazen e nje disipline te rrepte tekmke, nen nJe kontroll 
te forte teknik nga drejtuesit e ekipeve, te ekspeditave e t~ ~eg~V:e 
teknike te ndermarrjeve. Shumica e avarive te ndodhura gJate v1tit 
1982 kane q,ene te karakterit te keputjeve dhe te bllok~~eve, i;ka .~rego~ 
per moszbatimin :ne kujdes te disi~li~es t,e~ike .. ~hqet~.sues:. kane .gene 
edhe avairitie e lldhura me komphk1met gJeologJ1ke ne ndermarrJet e 
Bul'!l"elit tie BulqizeE e te Pogradecit. 

Ke;htu mund te flit-et edhe per moskryerjen aty-ketu te studimeve 
te thelluara ne rajonet e punes, gje qe nxjerr detyr~n per fu~~e~. e m7.
todave te reja, per perhapjen me gjeresisht te s~pim1~ me ba~~e te pl?~7, 
per zbatimin sa me saktie te parametr~v": me ?I?ti1?~.le te tretes1res 
argjilore, per rritjen e kontrollit ne zbahmm e d1s1plmes proletare dhe 

• te asaj teknike gjate procesit te shpimit. . .. 
Disa nga detyrnt e tjera per te ardhmen Jane: .. .. .. .. 
Se pari, kryerja e nje pune me te mire e me my-el mete larte per 

t,e rritur shkallen e kualifikimit te punetoreve, duke perdor~.r nga f.ormat 
e kualifikimit nepermjet punes se perditshme, dhe forma te orgamzuar-a 
nepermjet kurseve me shkeputje ose pa shkeputj e nga puna .. 

Se dyti, grumbullimi dhe perihapja ne me~;yre. ~~ te org~mzua~ e .11:e 
me teper kujdes te pervoj~s se perpai:uar. ShenoJ::1e s~, nder~a ne. vitm 
1981 vetem brigada e dreJtuar nga Pirro Nole, ne NdermarrJen GJeolo
gjik~ te Kor~es, realizoi shpejtesine sonde/muaj 130.%, ne viti:1 1982 u 
bene 29 brigada te tilla dhe nismen e brigades se dr~Jtuar n~~ ~1rro Nole 
e perkrahen 56 brigada. Kjo nisme dhe nje v~r~ msma~~ ~e ~Jera re:'o~ 
Iucionare perbejne nje shkolle te madhe eduk1m1 e kuahf1k1m1 dhe. ~.oJ1:e 
ne arritjen e parametrav,e edhe me optimale, per te siguruar reahz1mm 
dhe tejkalimin e planit te shtate pesevje~~r. . .. .. .. 

Se treti, rritja e efektivitetit te pummeve gJeologJ\ke esh~ hall~a 
kryesore e punes ne te cilen do te mbesh::,et~n ~~he me shume orgam: 
zatat-baze te Partise dhe levat e tyre. GJate v1tit 1983, nga personeh 
inxhiniero-teknik kerkohet nje pune me me pergjegjesi, per irritjen e 
cilesise s,e studirmeve e te pergjithesimeve dhe, ne menyre te ve~ante 
perqendrimi i vemendjes. ~e pe~sosj~n. e m~todik~ye ~ punes. Punime~ 
komplekse gjeologo-gjeof1z1ko-gJeok1m1ke hpset te z~Jeroh~n e~e ~e 
shume e te rritet me t-ej efikasiteti i tyre. Nisma e gJeologeve te Nder
marrjes Gjeologjik,e te Puke~ per te ~rituir efe~ti~i~~tin .. e pu?imev~ 
gjeologjike ne masen 50 % hpset te perhapet ne tere sherb1mm tone 
gjeologjik. .. . 

Realizimi i detyrave te planit Ni vitit 1983 nuk mund te arr1het pa 
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nje ngritje te ndieshme te nivelit te punes kerkimore shkencore. Ne 
zbatim te detyrave te vena nga Plenumi i 6-te i Komitetit Qendror te 
Partise, do te behen peirpjekje qe puna shkencore te lid.het same ngushte 
me rritjen e prodhimit te mineraleve te dobishme, qe institucionet dhe 
organizmat shkencore te ndiejne me teper pergjegjesi per hapjen e per
spektives se ndermarrjeve gjeologjike. Puna shkencore do te perqendro
het ne vec;anti ne persosjen e metodikave, ne njohjen dhe zberthimin e 
rregullsive e te ligjesive te formimit dhe te perhapjes se mineraleve te 
dobishme, ne rritjen e efektivitetit te punimeve, ne perdorimin me 
efikasitet te metodave komplekse gjeologjiko-gjeofiziko-gjeokimike, ne 
permiresimin e teknologjise se shpimit etj. Instituti i Stud.imeve dhe i 
Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave vihet perballe detyrash 
edhe me te medha per hapjen e perspektives se mineraleve te kromit, 
te fosforiteve te pasura, te hekurit pa nikel, te boksiteve ne Alpet Shqip
tare etj. Hartimi i projekteve te prognozes eshte nje pune e mire qe ka 
nisur e lipset zhvilluar me tej, duke e shoqeruar me organizmin e punes 
per ndjekjen dhe zbatimin e plote te tyre. 

Krahas thellimit te punes kerkimore shkencore, nje vemendje e 
vec;anti do t'i kushtohet kualifikimit dhe specializimit pasuniversitar te 
kuadrove te ndermarrjeve gjeologjike. Per kete qellim, prane Fakul
tetit te Gjeologjise dhe te Minierave te Universitetit te Ti.ranes dhe 
prane Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise dhe 
te Minierave do te hapen kurse te posac;me per mineraloge, petrografe, 
gjeokimiste, hidrogjeologe si dhe kurse kualifikimi per gjeologe, shpues, 
kimiste etj. Po ashtu, nje numer me i madh specialistesh do te ndjekin 
shkallen e pair:e dhe shkallen e dyte te kualifikimit. 

Se katerti, forcimi i regjimit te kursimit perben nje problem te 
vazhdueshem per te gjith:e punonjesit e ndermarrjev,e gjeologjike. Ne 
sektorin e gjeologjise kemi nje fusihe te gjere, ne te cilen mund te 
shtrihen nismat revolucionare te kursimeve, duke filluar nga energjia 
elektrike, te lendet plasese, kairburantet, lendet e armatimit te puni
!Ileve minerare, tubat dhe kurorat e shpimit si dhe pjeset e kembimit, 
deri te mirembajtja ,e makinerive dhe e pajis jeve perkates,e. Ne kete 
drejtim vlen te perm,endet zotimi i Ndermarrjes Gjeologjike te Bul
qizes per te kursyer 131 mije kw ore ,energji elektrik,e, 5 000 litra ben
zine, 3 ton tuba shpimi dhe 6 ton tuba rrethimi. 

Punonjesit e sherbimit tone gj,eologjik, duk,e pervetesuar gjithnje 
e me shume materialet e Partise dh,e duk,e mbajtur kurdohere si bu
sull orientuese mesim,et dritedhenese te shokut Enver Hoxha, nen udhe
heqjen e organizatave-baze te Pairtise dhe m,e vrullin revolucionar qe i 
karakterizon, do te bejne realitet te gjitha detyrat e vena per pesev1-e
c;arin e shtate dhe do te hapin ,edhe me shume perspektiven e shfrytezi~ 
mit te pasuriv,e minerale te nentokes sone, qe te fuqizohen me tej ekono
mia dhe Atdheu yne socialist. 

Nr 1 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

RIETH GIEOLOGIISE SI RAIONIT 1~ RUBIKUT 

- MINELLA SHALLO*, THANAS GJATA*, 
ALEKS VRANA!,* KRISTINA GJE<;I** -

1983 

Jepen te dhena per stratigrafine e depozitimeve karbonatike tria
siko-jurasike, qe ndeshen ne periferi te ofioliteve, e te vullkaniteve 
jurasike te kreut te prerjes se ofioliteve, te skajit_ per~ndim.or -~~- zo~es 
ofiolitike te Mirdites. Ballafaqimi i niveleve strat1graf1ke te nJeJta JU
rasike te prerjes ofiolitike me mbulese depozitimesh te titonian-kretakut 
te poshtem dhe te prerjes karbonatike me mbulese depozitimesh te 
titonian-kretakut te poshtem, tregon per autoktonizmin e ofioliteve ne 
marredhenie me kornizen karbonatike trasiko-jurasike. 

Rajoni i Rubikut perfaqeson nje nyje te rend~s~hme te gjeo~ogjis~ 
se Albanideve Lindore, per arsye se ketu kontaktoJne dy zona faciale te 
ndryshme. Nga ana tjeter, ai paraqit interes te V:~c;ant~ ~dhe_ p~~ J?inera
lizimet, kryesisht endogjene, te lidhura me shkembmJt~ ofl?htl~e._ The~ 
llimi i njohjes se gj,eologjise se ketij rajoni ndihmor:i per onen~1mu\ n_i~ 
mire te punimeve te kerkimit dhe per vleresimin e mmeralmbartJes se tiJ. 

Ne kuadrin e punimeve per perpilimin e hartes gjeokigjike te RPS 
te Shqiperise ne shkallen 1 m,e 200 000 te k!ryera gjate viteve 1978-1979 
dh,e si rrjedhoje ,e punimeve te hollesishme te kerkim-zbulin:iit te __ kry~ra 
kohet e fundit ne kete rajon, jane marre te dhena te r·eJa, qe nd1h
mojne per qartesimin e metejshem te gjeologjise dhe te min,eralmbar
tjes se ketij rajoni. 

NDERTIMI GJEOLOGJIK I RAJONIT TE RUBIKUT 

Ne kete rajon jane vene ballieperballe sektoret n:e per~ndi~~ ~e 
zones ofiolitike te Mirdites me periforine karbonahke. Ne ndert1mrn 
gjeologjik marrin pjese perberes te teresise __ ofi~li!ike be Mi~~~tes_, ':en
de-vende me mbulese flishin e hershem, shkembmJ karbonatike tnas1ko
-jurasike me mbulese flishin ,e hershe.m,_ si dhe ge~qe~ore_ te kr-etakut te 
sipenn t.,e mbuluar nga flishi i maastnktian-paleogJemt (fig. 1). 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. ** Ndermarrja Gjeologjike e Rubikut. 
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Fig. 1: SKEME_ GJEOLO(!-JIKE E RAJONIT TE RUBI KUT. 
1 .. - Fhsh alevrohto-ranor i Pg1 - pg21-2· 2 _ gelqerore pLlakore 
te Cr2; ~ - . depozitime te titonian-kretakut 'te posh tern (J t _ Cr ) . 
~- - rad10lar~te; 5 - lava jastekore diabazike te Jr3; 6 _: gelqero~J 
t~ '!,'3 - Jn '. 7.. - garbo e garbodriabaze; 8 - troktolite; 9 - shke
binJ ultrabaz1ke; 10 - kufi normal; 11 - kufi tektonik. 

Rreth gjeolog jise se rajonit te Rubikut 11 

A-STRATIGRAFIA 

Ne kete rajon jane ve9uar: seria karbonatike triasiko-jurasike, seria 
vullkanogj-eno-sedimentare jurasike, depozitimet e titonian-kretakut re 
poshtem, gelqeroret e kretakut te siperm dhe flishi i maastriktian-paleo
gjenit. 

1 - Seria karbonatike triasiko-jurasike 
Shkembinjte e kesaj serie takohen qe nga mali i Veles e tutje neper 

Erze - Rubik - Katund i Vjeter dhe zhyten drejt juglindjes nen depo
zitimet flishore; dalin perseri ne sektorin e Shkopetit, duke ruajtur nje 
shtrirje te pergjithshme gati meridionale veriperendimore. Mendojme 
se nivelet me te poshtme te pre.rjes se kesaj s,erie, ne ballafaqim me 
sektoret e Qerretit e te K<;ires, jane shtruar mbi formimet vullkanogjeno
-sedimentare te triasikut te poshtem - te mesem. 

Ne prerjen e Rubikut, gjate nje intervali prej rreth 200 m, takohen 
gelqerore radiolaritike deri ne pelmikrosparitike, nganjehere pseudobrek-
9ore, me mikrostiliolite dhe pak lende bituminore, si dhe gelqerore bio
pelmikritike me Thaumaboporella pwrvovesiculifera, Involutina sinuosa etj. 
te triasikut te siperm1). Ne pjesen me te siperme te prerjes, ne nje interval 
prej 25-30 m, takohen nderthurje radiolaritesh me gelqerore mergelore 
radiolaritike, me bivalve pelagjike, te cilat behen deri ne shkembformu~ 
se; gelqerore radiolaritike, intramikritike te facies pelagjike te konden
suar; gelqerore radiolaritike me krinoide planktonike e Saccocoma? te 
kimerixhianit, mbi te cilet vendoset nje pako flishore-alevll'Olitiko-radio
laritike e flishit te hershem (fig. 2, 3). 

_(. 

~ 
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~ 

JP ~ 

o loo 2oorn 
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Fig. 2: PRERJE GJEOLOGJIKE NGA RUBIKU DERI NE KATUNDIN E 
VJETER. 

1 - Vullkanite jurasike; 2 - gelqerore te triasikut te siperm 
- jurasikut te poshtem; 3 - gelqerore radiolaritike; 4 - radiolarite; 
5 - flishi i hershem i titonian - berriasianit; 6 - prishje tektonike 
shkeputese. 

1) Percaktuar nga P. Theodhori. 
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Ne bregun v-erior te perroit te 
Katundit te Vjeter, ne pjesen me 
te sipernne te prerjes S•e serise 
karbonatike, mbi gelqeroret e fa
ci~s ~e ceket koralalgore me copa 
kr1no1desh e foraminiforesh b-en
tosike, me ralle me Ophtalmidium 
sp., Orbitopsella praecursor etj., 
q-e datojne liasin e mesem, ven
dosen gelqerore breki;ore me co
pa koralalg011e te medha, te ri
kristal izuara, me l,ende lidh2se 
g•2lqeroresh ra:liolaritik,e. me kri
noide Li imta pelagjike e rne 
ndonje Saccocoma me kore he
kurore, qe perfaqesojne facie te 
p~rziera te kondensuara te ngri
tJeve strukturore. 

Fig. 3: PRERJE STRATIGRAFIKE E 
PERGJITHESUAR E SEKTO
REVE PERENDIMORE TE RA
JONIT TE RUBIKUT. 

la - Gelqerore shtresore ra
diolaritike m e Triasina hant
keni; lb - gelqerore shtrese
trashe, neritike, m e Involutini
ctae: 2 - radioralite me nder
thurje gelqeroresh, me Sacco
coma dhe bivalve pelagjilce; 
3a - «flish i eger» me blloqe 
e copa serpentinitesh, shke
mbinjsh vullkanike gelqeroresh 
e tj ., me lende lidhese merge
lore, me kalpionelide; 3b - flish 
ritemholl e mer11"elor-ranrwik, 
me radiolare e kalpionelide; 3c 
- konglomerate e ranore me 
perberes gelqerore, serpentinite 
vullkanite etj.; 3<; - merge!~ 
pelagjike e gelqerore turbidike 
me Ticinella (?), Orbitolinidae e 
rudiste. 

. .. Ne pjesen .. me te .~iperm~ .te.yrerjes se gelqeroreve te Veles se Vendit 
Jane taku~r. gelqer~re har:?fi~1ke~s~rakodike me gastropode te medh.a e 
~~ for_~m1rufere, gelqer_ore b10m1kntike me Involutinidae qe behen deiri 
ne/h~emb~?rmu~se, nd~_rn:ijet te c~_lav:~ dallohet ndonje T;iasina hantkeni 
~ 1as1~. Afe~ dal1e:7e me lind?I'e te gelqeroreve, qe ndeshen afer shtepi
Jave ~~ Rubikut, ne cop~t e gelqeroreve biomikritike jane takuar bivalve 
pelag3ike dhe Protoglobigerina te doger-malmit te po~htem. 

Rreth gjeologjise se rajonit te Rubikut 13 - --
Me pare ne gelqeroret e Gurores se Rubiku t jane takuar Triasirna 

hantkeni te liasit, por eshte diskutuar perkateStia e tyire dhe ata kane 
qene interpretuar si fragmente tektonike (6). 

Nga te dhenat e parashtruara del ne pah se ne p jeset e siperme te 
prerjes s,e serise karbonatike ndeshen niw~le jurasike, qe airrij ne deri ne 
kimerixhian. Ato kane trashesi te reduktuar dhe u perkasin facieve pe
lagjike e facieve te perziera te ngritjeve strukturore. Keto nivele mund 
te paralelizohen me nivelet e s iperme te pr-erjes karbonatike triasiko-ju
rasike te takuara ne rajonin e Martaneshit e tj . (10) . 

2 - Ser-ia vullkanogjene (vullkanogjeno-sedimentare) jurasike. 

Shkembinjte e kesaj serie perbejne pjesen me te siperme te prerjes 
ofiolitike te Mirdites. Ata takohen ne trajten e nje brezi te ngushte, nga 
Rubiku deri n,e Fierze, ne sektoret e Rejes se Veles - Munaze, Derven
-Rreshen dhe ne trajte fragmentesh, ne Katundin e Vjeter, ne Vele, ne 
Erze etj. 

Ne perroin verior te Rubikut merret prerje gati e plote e pjeseve te 
siperme te kesaj serie (fig. 4). Ne p jesen me te madhe te prerjes (rreth 
250-300 m) mbizoterojne lava jastekore bazike, me horizonte te rralla 
tufesh aglomeratike e lavash jastekore me pamje aglomeratike, me nder
shtresa te holla 1-2 m deri ne 3-5 m te shkembinjve argjilo-silicore-he
matitike radiolairitike, silicore radiolaritike, silicore zevendesimi sipas 
gelqerorev,e radiolaritike. Ne pjesen e siperme te prerjes, ne nje interval 
prej 40-50 m, takohen lava jastekore me pamje aglomeratike, me <;i
mento x h amore pjes-erisht te rikristaliizuar, mbi te cilat vendoset nje 
pako 5-7 m silicor,esh radiolairitike pllakeholle. Siper saj, rreth 10 m, 
kemi nje pako flishore alevrolitiko-argjilite ritemholle. Me lart, rreth 
15 m, takohet flishi alevrolitiko-mergelor. Ne m ergelet radiolaritike me 
detrit t e paket ofiolitik takohen kalpionelide te vetmuara te titonian
- berriasianit. Pastaj pirerja vijon me depozitimet argjilito-copezore te 
titonian-berriasianit. Ndermje t kesaj serie, rreth 250-300 m n en kon
taktin e siperm normal me depozitimet argjilfto-copezore, vendos,et mi
neralizimi sulfuror vullkanogjeno-sedimentar (4, 5, 9). Brenda vullkani
teve bazike t2 Rrethit te Eper takohen ndershtr·esa g,elqero1"esh radio
laritike me mikrostilolite, me lende te shumte bituminore, dolomikro
sparite, dhe g,elqeroresh radiolaritike me bivalve pelagjike te shumta. 

Argumentimi moshor i serise vullkanogjene behet duke u mbeshtetur 
ne vendosjen normale mbi kete seri te depozitim-eve te titonian-b.erria
sianit, ne ngjasim me sektoret e tjere te zones ofiolitike te Mirdit~s (10). 
Formime te ngjashme takohen edhe ne sektore te tjer·e skajore te ofioli
teve. Keshtu, ne nders'htresat e gelqeroreve biomikritike radiolaritike te 
Derstiles, ne pjesen e siperme te P're1:jes se formimeve vullkanogjeno
-sedimentare, jane gjetur Cadosina cf. fusca 1), qe datojne jurasikun e 
siperm. 

Studiues te tj-ere jane shprehur per moshen jurasike te vullkani-
teve re Rubikut ne baze te supozimit lidhur me vendosjen mbi to trans
gresi'V'isht te depozitimeve te titonian-berriasianit (3). Me pare gati te 
gjithe studiuesit, daljet e vullkaniteve te vendburimit te Rubikut i kane 
quajtur si te triasikut te poshtem, ose te poshtem - te mesem (1, 2, 4, 

1) Percaktuar nga A. Pirdeni. 
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1
~~it 9\ duke i pranuar si te vendosura norm 

nen form1met sedimentare triasike. a-

3 - Depozitimet e titonian - kretakut 
poshteni tp 

Kane perhapje pak a shume te madhe dh 
takohen ne berthamat e strukturave sinkli le 

.. kr h" nae ose ne a ~t e antiklinaleve, duke fi11uar ng 
"Y.ela ~ Ven_d1t e tutje ne Erze, n-e Rejen e Ve~ 
1es, ne R~bik, ne Katundin e Vjeter, ne Fierze
-~~ng, ne Der:7en-:3~_kopet, duke u vendosur 
me_ sh?es~. mb1 ~-erme. karbonatike triasiko-ju
rasik~, me .. rr~lle, __ mb1 vullkanitet jurasike. 

N~ . baze te perberjes litologjike, ne keto 
d~p~z1.~:me mu~~ te d~llo~en llojet faciale qe 
VlJOJne. ~epoz1timet fhshmdale argjilito-cope
zor~_, ~alJet .. e 1,e cilave takohen ne · Rubik, ne 
R_eJe. te Y.eles, ~~ malin e Drenit, ne Erze etj.; 
fl_~sh1 ntemhol.le alevrolitiko-silicor-mergelor. 
qe t_a~ohet mb1 Katundin e Vjeter; flishi ale
vroht1ko-mergelor, daljet me tipike te te cilit 
z~ulo~en ne. skarpaten e rruges a'Utomobilistike 
F1erze-Rasf1k dhe ne Fang; konglomeratet tra
s~amane ofiolitike, daljet me te medha te te 
cua:'.'e -~~ohen _ne sektorin Fierze-Rubik. qe 
kane qene kons1deruar si masive shkembinjsh 
ultrabazike. 

4: PRERJE E FORMIMEVE VULLKANOGJENE Tg 
VENDBURIMIT TE RUBIKUT. 
1 - IJava jastekore diabazike me damare kloriti 
k~r_bo~at-kua~_ci, kuarc-epidoti; 2 - silicore zeven~ 
des1m1. nga _gelqerore radiolaritike; 3 - lava jaste
kore du:ibaz1ke; 4 - radiolarite te kuqe e mbi to 
xeher_ore .. sulfur~re v_ullkanogjeno-sediment~re; 5 _'. 
l~'-'.a Jastekore diabaz1ke; 6 - dolomite dolomikrospa
ntil_(e me grimca kloritesh; 7 - lava jastekore dia
baz1k~; 8 .. - silic.ore te kuqerremte radiolaritike; g -
lava Jastekore hialobazaltike; ne disa vende takohet 
xh8:m ,v_ullk~.nik bazik; 10 - lava jastekore diabazike 
V:~noht1ke te kataklazuara; 11 - silicore radiolaritike 
t_e kuq; 12 - argjilite, alevrolite me shtresa alevro
bto-mergelore e mergelore. 

Ne perberjen e depozitim .. :.: t·t . pjese al l'te .. . eve ~ 1 oman-kretakut te poshtem martin 
. evro l ' ranore, m1krokonglomerat". .. 11'' 

rad1olaritike, rreshpe argjilo-silicorie e e, _me _rra e tak?hen mergele 
kuare-sericit-kloritike. Ne 1 .. d" .. rad1olante, den ne rreshpe 
l~~kiJ:?- ~ .. keq, mbizoterojn!n s~~e:bie;?r~ shp:s~ me so~ti1:1 e ~rum1;m-
1R Mird1tes (vullkanite bazike shk" b'J. lnJeJte. me of10litet JUras1ke 

' em lilJ u trabaz1ke, garbo etj.), si dhe 
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blioqe te ketyre shkembinjve; me rralle, blloqe e copa xehero1"'€sh sul
furore masive te ngjashem me ato te ¥endburimit te Rubikut, si dhe 
copa e blloqe gelqeroresh triasiko-jurasike silicoresh radio1aritike etj. 

Ndermjet depozitimeve argjilito-copezore, ne sektorin e Erzes e te 
Veles se Vendit etj., takohen fragmente xeheroresh sulfurore vullkano
gjeno-sediment~re. te 1:1-gjashem me ato te vendburimit te Rubikut, qe 
interpretohen s1 olistohte brenda ketyire depozitimeve dhe qe, ne kraha
sim me mineralizimin autokton te Rub~kut, kane interes me te kufi-

zuar. 
Argumentimi moshor i ketyre depozitimeve hehet duke u mbeshte-

tur ne vendosjen gjeologjike te tyre, ne pranine e kalpionelideve Cal
pionelLa alpina, C. elliptic.a, Calpionellopsis oblonga etj. ne gelqeroret per
beres te ketyre depozitimeve, si dhe ne analizen litologjike te lendes 
cop,ezore. Keto fa:kte i datojne ato si te titonian-valanzhinianit. Kufrri 
i siperm moshor i tyre nuk duket qairte. Por ne vazhdim te daljeve te 
tyre ne luginen e Katundit te Vjeter, brenda ndershtresave merge
lore - gelqerore te flishit alevrolitik ngjyre hi.iri, takohen mergele ra
diolaritike me detrrit ofiolitik e qymyror, plankton te imet te tipit 
Ticinella? si dhe gelqerore biomikritike me copa rudistesh, koralesh, 
gastropodesh te vogla (dallohet nje Orbitolinid) qe datojne albianin. 
Mergele te ngjashme me Ticinella takohen dhe ne flishin e sektorit 
Fierze - Rasfik, ne intervalin ndermjet daljeve te flishit te hershem 
dhe gelqeroreve te kretakut te siperm. 

4 - Gelqeror,et e kretakut te siperm 

Daljet e tyre takohen ne Rasfik, ne Fang dhe ne Skuraj. Perbejne 
nje palw gelqeroresh, mergelesh e gelqeroresh mergelore biomikritike me 
globotrunkanide te bollshme e Pithonella ovalis te senonianit. Krahas 
tyre takohen edhe gelqerore biokalkarenike, turbidike, rudistike, me 
Orbitoid-es media, Sid.erolites calcitropoides, krinoide te rralle me lende 
lidhese kalciti transparent te facies se perzier, qe i perkasin senonianit 
te siperm. 

5 - Flishi i maastriktian-paleogjenit 

Vendoset mbi gelqeroret e kretakut te siperm, nepermjet nje pakoje 
kalimtare 20-30 m te trashe, dhe perhapet ne pjeset perendimore, jug
perendimore te rajonit. Ne keto depozitime si dhe ne pjesen e poshtme 
te flishit takohen globotrunkana, qe datojne maastriktianin e siperm. 
Vazhdimi i flishit datohet si paleogjenik ne baze te pranise se globoro~ 
talieve, e globigerinideve, qe hasen ne mergelet e alevrolitet e flishit. 

B - SHK:8MBINJT:lt MAGMATIKE 

Jane mjaft te perhapur dhe perfaqesohen nga faciet vullkanogjene
e plutonogjene te ofioliteve te Mirdites. 

Shkembinjte vullkanogjene jane pe.rberesit me anesore te serise 
vullkanogjene jurasike. Perbehen nga diabaze, porfirite diabazike vario
litike, kryesisht te facies jastekore e aglomeratike; me rralle, nga hialo-
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bazaltanidezite dhe xhame vullkanike bazike. Kane gjurme te pakta te 
ndryshimeve lhidrotermale. Ne Rejen e Zeze, gjate zones se kontaktit te 
vullkaniteve bazike me shkembinjte ultrabazike, bien noe sy amfibolite 
e rrepshe metamorfike. 

.. Sh~embinjte ultrabazike e bazike u perkasin pj.eseve me te siperme 
te prerJes se shkembinjve ofiolitike plutonogjene. Perfaqesohen nga 
harcburgite te serpentinizuara, ne pjeset e siperme te te cilave verehen 
nivele dunitike me kalµne per ne troktolite, qe shpesh jane ne trajte 
mbetjesh errozionale noeper shpatin lindor te lumit Fan ne Munaz, ne 
Vaun e Shkiezes (2) etj. Shpesh kane marredhenie tektonike me shke
mbinjte, vullkanike sic; eshte kontakti gativertikal me vullkanitet e 
Rubikut, te RJrethit te Eper etj. 

Ne sektorin Katund i Vjeter - Vele vihen re dalje pak a shume 
te medha te shkembinjve vullkanike bazike dhe te shkembinjve ultra
bazike e te troktoliteve, nganjehere me pamje konglomeratike. Vendosja 
e ketyre shkembinjve jashte kuadrit te ofioliteve te Mirdites mund te . ' mterpretohet me rruge tektonike, ose sedimentare gravitative, gje qe 
eshte e lidhur me dukurite e forrmimit te deyozitimeve te titonian-kreta
kut te poshtem. 

C-TEKTONIKA 

Rajoni i Rubikut perfaqeson nje nyje tektonike shumoe te koklavitur. 
Ketu takohen skajet me per,endimor,e te zones ofiolitike te Mirdites ne 
te cilat behet paraqitja me bind-ese e marredhenieve autoktone te ofio
liteve te Mirdites me korniz-en karbonatike triasiko-jurasike. Ketu shke
mbinjte e nivel-eve te siperme te prerjes -ofiolitike me mb1J1les,e depoziti
mesh se titonian-kiretakut te poshtem , zene nivel-e hipsometrike shume 
moe poshte se daljet masive te shkembinjve karbonatike .triasiko- jurasike, 
vende-vende me mbules,e depozitimesh te titoni.an - kretakut te poshtem 
(fig. 1, 5, 6). Edhe skajet me perendimore te daljeve karbonatik.e tria
siko - jurasike kane kontakte tektonike gati vertikale ose me renie te 
forte perendimore (Vela e Vendit) me depozitimet flishoidale me te 
reja. 

Krahas pranis-e se nj,e sere prishjesh shkeputese gati vertikale tk 
dre jtimit afromeridional (veriperendimor ), si ndermjet shkembinjve mag
matike, ashtu edhe ne periferine e tyre, takohen edhe nje sere struktu
rash te 'rrudhosuira. Keshtu, vete sektori i vendburimit te Rubikut perboen 
krahun jugperendimor te nje strukture te madhe antiklinale, e cila, 
duke shkuar per ne veri, peson zhytje e valezim, gje qe kushtezon 
mungesen e dal jeve; te shkembinjve vullkanogjene noe keta sektore. 
Elem.ente te kesaj zhytjeje shfaqen ne afersi te pykes tektonike te shke
mbinive ultrabazike, ne skajin verior te v-endburimit t,e Rubikut (fig. 6, 7). 

Daljet e medha te shkembinjve karbonatike triasiko-jurasike te Ve
les, te Erzes, te Drenit, te Katundit te Vjeter etj. perfaqesojne berthama 
te strukturave antiklinale shpesh me krahoe shume te kithte, qe jane 
koklavitur nga tektonika shkeputese. Ndersa ne berthamat sinklinale ven
dosel'l depozitimet e titonian-kretakut te poshtem. Nje pjese e ketyre 
daljeve karbonatike, mund te pranohen edhe si fragmente bllokore te 
ngritUII'a gjate kufirit jurasiko-kretak. Shume studiues, daljet e ketyre 
shkrunbinjve karbonatike i kane pranuar ose si blloqe tektonik~ te ulu-
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Fig. 5·: PRJERJE GJEOLOGJIKE NE 
. KATUNDI'N· E VJETER-RU 

BIK-VAIP I SHKJEZES. 
1 :_ Depozitime te J3't-Cr1 ; 

2 - gelqerore te 'T3- Jn; 3 -
lava jastekore diabazike te Jz-3 ; 

4 - shkembinj ultrabazike; 
5 - gabro; - kufi gjeologjik ; 
7 - - prlshje tektonike shkepu, 
tese. 
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Fig, 6: PRERJE' GJEOLOGJIKE GJAT&sORE NEPER RUBIK-REJEN E VE
LES (A) DHE NEPER MAJEN E VELEs - GURIN E BARDHE. 

1 - Depozitime argjilito-copezore te J3t-Cr1; 2 - gelqerore re 
Ta-J1- 2 ; 3 - shkembinj vullkanogjene bazlke te Ji-3; 4 - shkembinJ 
ultrabazike; 5 - prishje .tektonike shkeputese. 

Fig. 7: SKEME GJEOLOGJIKE E 
SKAJIT VERIOR TE VEND-
BURIMIT TE RUBIKUT, 

1 - Depozitime argjilito-co
pezore; 2 - pakoja e silicoreve 
radiolaritike; 3 - vullkanite 
bazike jastekore; 4 - periodi
te te serpentinizuara; 5 - ser
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ra ndermjet formimeve te triasikut te poshtem e te meS€m (7) ose si 
I:1sp8: tektonike mbi keto formime (4), ose si berthama te strukturave 
s~11:_ale (8). _Por f~ti qe nivelet me te siperme te prerjes karbonatike 
VlJOJne me mvele Juras1ke dhe kontaktojne here-here normalisht me 
d:pozi~~met ~. titonian - . kretakut te poshtem, na shtyn t'i pranojme 
keta gelqerore me vendosJe autoktone, te rrudhosur dhe te koklavitur 
n~a prishje shkeputese ne zonat e kontakteve me depozitimet e tito
man-kretakut te poshtem. 

.. ~e d~.ejtim~n. jugor, duke filluar nga Maja e Veles, verehet nje 
v~~e21;1:1, ne s~trirJe d~e z_?ytj:e e pergjithshme jugore, qe :J.rrin kulmin 
~: ne JU~ _re Katu:1d1t_ te VJeter, ku bazamenti karbonatik, qe zhytet 
n~? ~epo~1timet e titoman-kretakut te poshtem dhe depozitimet e tjera 
me te reJa, zbulohet perseri ne sektorin e Shkopet-Malit te Bardhe. 
Ke~. bien n~ sy gjithashtu qarte rrudha gati izoklinale. K jo vec;ori e 
valezimeve te theksuara ne shtrirje te bazamentit kairbonatik mund te 
merret parasysh gjat€ interpretimit te marredhenieve te ofi~liteve me 
kornizen karbonatike. Prania e mbuleses flishore dhe e strukturave nen 
te, mund te sherbeje si premise kerkimesh. 

PERFUNDIME 

. ~. - Ne a:"ajonin e Rubikut ballafaqohen sektore skajore te zones 
0~10htike t~ M~r dites .. rr:i,e kornizen karbonatike triasiko- jurasike, me 
mvele stratigrafike afers1sht te njejta, gje qe rrefen per natyren autok
tone te marredhenieve te tyre. 

2 - Prerja e serise karbonatike triasiko-jurasike perfundon me ni
v~le ju.~a~~ke t~ k?nd~nsu~ra_ te facies se perzier te ngritjeve strukturore, 
qe arnJ1:e ~en ne k1menxhian dhe mbulohen normalisht nga depoziti
met e ~:toma_n - _kretakut .. t~ poshtem. Keto depozitime p·erfaqesohen 
nga kater lloJe fac1ale : ArgJ1hto-copezor·e, alevrolitiko-radiolaritike ale
v:rolitiko-kongl?meratiko-mergelore dhe konglomeratiko-br,ekc;ore ~fioli
tike. Fale kalp1onelave, da~ohen si. te titonian - kretakut te poshtem. 

. ~. - S_:n~. vullkano_?Jeno-sedimentare, qe perben kreun e prerjes 
of10htike ~e keta. s.ektore, pr~~?het si jurasike mbi bazen e vendos jes 
normale te depoz1timeve argJ1hto-copezore te titonian - kretakut te 
poshtem. Ajo perben mjedisin lokalizues te xeheroreve sulfurore vull
kan~gjen~-se?imentare, qe vendosen ne pjesen e mesme e te siperme te 
prerJes se saJ . 

. 4 - ~der .. vec;ori~ strl:lkturore te rajonit, krahas pranise se pri
sh.1eve_ .. sh~eputes,e gati vertikale me drejtim veriperendimor, dalin ni:. 
pah nJ_e sere :'.rud_?ash ~e krahe shume te pjerret e te koklavitur nga 
DE:ktonika shkeputese, verehen v~ezime ne shtrirje dhe zhytja e p~I'
gyths~me e str;1k~ur~.ve ka~bonat~ke drejt jugjuglindjes. Ne sikajin ve
~?r toe v~:1dburim1t t_e Rub1kut_ verehet zhytja ne drejtimin verior, gje 
qe kushtezon mbyllJen e dalJeve siperfaqesore te vullkaniteve nen 
mbulesen e depozitimeve argjilito-copezore. 

. 5 - Fragmen~t ofio~_itike,. qe shoqerohen me depozitimet e tito
man -:-- kretakut ~~ P?shtem, s~ d_?e fragmentet xeherore vullkanogje
n_?-sed1ment~7e 1:d~I:D~~t .. tyre! Jane aloktone, te shkeputura nga sekto
ret autoktone of10htike 1Je raJonit. 
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6 - Mendojme se ne pjeset skajore te zones ofiolitike te Mirdites 
lipset te behet vec;imi i serise vullkanogjeno-sedimentare nga depozi
timet e titonian - klretakut te poshtem si dhe i bazamentit te tyre, 
ne ngjasim me rajonin e Rubikut, per te bere vleresime me objektive 
te sektoreve me perspektive mineralmbartese. 
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Resume 

A PROPOS DE LA GEOLOGIE DE LA REGION DE RUBIK 

Dans la region de Rubik situee dans la partie plus occidentale de la zone 
ophiolitique de Mirdite, se confrontent les niveaux superieurs de la coupe ophioli
tique comportant une couverture de depot du Tithonique-Cretace inferieur avec 
les niveaux superieurs de la couche carbonatique triaso-jurassique (fig. 5), ce 
qui indique des rapports autochtones pour les ophiolites dans ~e cadre carbo

natique t,riaso-jurassique. 
Les auteurs ont identifie dans la serie carbonatique des niveaux du Trias 

superieur comportant des calcaires neritiques a Thaumatoporella parvovesciculi
fe-ra, des niveaux liasiques a TriaSsina hantkeni, Orbitopsella praecurso_r, Opthal: 
midium sp,, des niveaux condenses du Dogger-Malm a bivalves pellagiques et a 
Protoglobigerina, ainsi que des niveaux du Kimmeridgien, comportant des ca~
caires a Sacocoma et siliceux radiolaritiques, qui cl6turent la coupe. Les de-
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pots du Tithonique-Cretace inferieur s'etendent sur la partie supeneure de la 
couche carbonatique ainsi que sur celle des vulcanites jurassiques du toit des 
ophiolites. On y a releve entre autres des depots argilito-detritiques avec des 
fragments de minerais sulfureux volcanogeno-sedimentaires, le flysch a rythme 
fin aleurolito-siliceux, le flysch aleurolito-marneux et des conglomerats-breches 
grossiers ophiolitiques. Dans les marnes de ces depots ont ete identifiees calpio
nella, C. alpina, C. oblonga, Calpionellopsis oblonga, etc., qui datent le Tithoni
que-Neocomien. !Dans les depots flyschoidaux qui viennent plus haut, on ren
contre rarement des marnes a Ticinella ou des calcaires a Orbitolinide, qui da
tent l'Albien. Plus haut encore viennent les calcaires a Globotruncana et le flysch 
maestrichtien-paleogene. Les auteurs relevent que les manifestations en masse 
des calcaires triaso-jurassiques dans l'extremite occidentale des ophiolites consti
tuent les noyaux des structures anticlinales compliquees par des failles tectoni
ques disjunctives et souvent ondulees quant a leur extension, qui finissent par 
s'enforcer au-dessous des depots du Tithonique-Cretace inferieur et du flysch 
Maestrichtien-Paleogene. 

Fig 1: Schema geologique de la region de Rubik. 

1 - Flysch aleurolito-greseux du Pg1-Pg1-2 ; 2 - calcaires en plaquet,
tes du Cr2 ; 3 - depots du Tithonique-Cretace inferieur (J~ -Cr1); 4 - ra-

diolarites; 5 - pillowlava diabasiques du J 2•3 ; 6 - calcaires du T3J1_3 -

7 - gabbro et gabbrodiabases; 8 - troctolites; 9 - roches ultraba
siques; 10 - limite normale; 11 - limites tectonique. 

Fig. 2: La coupe ge.ologique de Rubik-Katund i Vjeter. 

1 - Vulcanites jurassiques; 2 - calcaires du Trias superieur-Juras
sique inferieur; 3 - calcaires radiolaritiques; 4 - radiolarites; 5 - flysch 
ancien du Tithonique-berriassien; 6 - faille tectonique disloquante. 

Fig. 3: Coupe stratigraphique generalisee des secteurs occidentaux de la region 
de Rubik. 

1 a- Calcaires stratifies radiolaritiques a Triasina hantkeni; 2 b - cal
caires a couches epaisses neritiques, a Involutidines; 2 - radiolarites alter
nes a des calcaires a Saccocoma et bivalves pellagiques; 3 - «flysch 
saugave» en blocs et morceaux de serpentinites, de roches effusives, de 
carbonates, etc. avec des matieres liantes marneuses a Calpionelides; 
3 b - flysch a rythme fin marno-greseux, a radiolari tes et calpionelides; 
30 - conglomerats et gres comportant des calcaires, serpentinites, vulca
nites et autres; 30 - marnes pellagiques et calcaires turbidiques a Ticinella 
(?}, Orbitolinidae et rudistes. 

Fig. 4: Coupe des formations volcanogenes du gisement de Rubik. 
1 - Pillowlava diabasiques a veines de chlorite, carbone-quartz, quartz 
epidote; 2 - silices substitues par des calcaires radiolaritiques; 3 - pillo
wlava diabasiques; 4 - radiolarites rouges couverts par des calcaires 
sulfureux volcanogeno-sedimentaires; 5 - pillowlava diabasiques; 6 - do
lomies dolomicrosparitiques a grains de chlorites; 7 - pillow.!.ava diaba
siques; 8 - silices rouges radiolaritiques; 9 - pillowlava hyalobasaltiques; 
en certains endroits ont ere identifiees des verres volcaniques basiques; 10 -
pillowlava diabasiques variolitiques cataclases; 11 - si~ices radiola,ritiques 
rouges; 12 - argilites, aleurolites a couches aleuroUti-marneuses et marnes. 

Rreth gjeologjise se rajonit te Rubikut 21 -F. 5 : Coupe geologique de Katund i Vjeter-Rubik-Vau i Dejes. 
ig. 1 _ Depots du Ji-cr1 ; 2 - calcaires du Ta-J 1•2 ; pillowlava diabasiques du 

J . 4 - roches ultrabasiques; 5 - gabbro; 6 - limite geologique; 7 -
2·3' 

faille tectonique disloquante. 
Fig 6 : coupe geologique longitudinale a Rubik-Rejen e Veles (A) et a Maja e 

Veles-Gurin e bardhe. 
1 _ Depots argilito-detritiques du Ji-cr1 ; 2 - calcaires du Ta-J l-2; 3 - ro-

ches vulcanogenes basiques; 4 - roches ultrabasiques; 5 - faille tectonique 
disloquante. 

7 Schema geologique de l'extremite occidentale du gisement de Rubik. Fig. : 
1 - Depots argilito-detritiques; 2 - bane des silices radiolaritiques; 
3 vulcanites basiques type pillowlava; 4 - peridotites serpentinises; 
5 - serpentinites; 6 - faille tectonique disloquante. 

Summary 

ON THE GEOLOGY OF THE REGION OF RUBIK 

The Rubik region is the most western part of the ophiolitic region of Mirdita. 
gion of Mirdita. According to the authors of this article, here are confronted 
upper levels of the ophiolitic section with a cover of deposits of Tithonian -
Lower Cretaceous and upper levels of the Triassic - Jurassic carbonaceous series, 
with a cover of deposits of Tithonian - Lower Cretaceous (fig. 1) which 
indicate autochthonous relations of ophiolites with the carbonaceous Triassic -
Jurassic realm. 

The authors have identified in the carbonaceous series, levels of upper Trias• 
sic composed of neritic limestones with Thaumatoporella parvovesciculifera, Lias
sic levels with Triassina hantkeni, Orbitopsella praecursor, Opthalmidium sp., 
condensed levels of Dogger - Malm with bivalve pellagic and Protoglobigerina, 
as well as levels of Kimmeri.dgian, composed of limestones with Sacocoma and 
radiol,aritic silicory which close the section . The sediments of Tithonian-Lower Cre
taceous are situated on the upper part of the carbonaceous series and on the 
upper part of the Jurassic volcanics on top of ophiolites. Among them are distin
guished: argillite-detritus, deposits with fragments of sulphureous volcanic-sedi
mentary ores, the flysch of fine aleurotic-silicory rhythm, the aleurolitic-marl 
flysch and ophiolitic coarse conglomerate-breccia. In the marls of these sedi
ments there have been identified calpionelides: C. alpina; C. oblonga, Calpionel
lopsis oblonga, etc. which documented Tithonian - Neocomian. In the flysch 
deposits which come higher, rerely are encountered Ticinella or marlaceous-calca
reous with Orbitolinide, which date back to the Albian. Still higher up come the 
calcareous with Globotruncana and the Maestrichtian - Paleogene flysch. The 
authors stress that often the massive autcrops of Triassic - jurassic limestones 
in the west part of ophiolites constite the nucleus of anticlinal structure compli
cated by disjunctive tectonic faults often ondulating in their extension, dipping 
under the deposits of Tithonian - 1.Jower Cretaceous and under the flysch of 
Maestrichtian - Paleogene. 

Fig. 1: The geological schema of the region of Rubik. 
1 - Aleurolitic-sandstone flysch of Pg1-Pg}-2; 2 - Platy limestones 

of Cr2 ; 3 - Deposit of Tithonian Lower Cretaceous (Jl - Cr1), 
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4 - Radiolarites; 5 - Diabasic pillow lava of J . 6 L. 
T

3 
- J 1-2 · 7 G bb 2-3, - 1mestone of 
. , - a ro and gabbrodiabases; 8 - Troctolites. 9 - Ultra-

basic rocks; 10 - Normal boundary· 11 _ T t · b ' , ec omc oundary. 

2: The geological _cross-section of Rubik - Katundi i V jeti!r. 
1 - J urass1c volcani tes · 2 L · t J . . . . . , - 1mes one of Upper Triassic - Low 

urass1c, 3 - Rad10lanhc limestones· 4 - Rad1'ol ·t . 5 er f T"th · ' an es, - Early flys h 
0 I oman - Berriasian; 6 _ Fault. c 

3: Generalized stratigraphic section o,f the Western sectors of Rubik · 
1 a - Stratified radiolaritic limestone wit"' T · . h rekgw~. 

1 _ Th· k b . . . •• nassina ant eni; 
b IC - edded nentic limestone with Involutidines · 2 _ Rad'ol ·t 

::it:r;ated with limestone with Saccocoma and pelagic b/valve; 3~ ~ .. ~.;i: 
ne c » with_ blocks and _fra~ments of serpentinites, effusive rocks, limesto

. s, et_c., with marly bmdmg material with Calpionelides · 3 - Fl h 
with fme marly-sandstone rhythm. 3 C 1 ' b ysc . , c - ong omerates and sandsto 
~o~posed of limestones, serpentinites, volcanites and others. 3 ;es 
ag1c marl and turbidic limestones with T' · ll ' c - e-

rudistes. icine a (?), Orbitolinidae and 

4: Section of t~e v~lca~ogenous formation of the Rubik deposit . 

1_ -. Diabas1_c_ pillow lava with chlorite, carbonat-quartz, quartz-epido
t~ vems, 2 - S1hcory substituted by radiolaritic limestones; 3 _ Dia basic 
P~llow lava; 4 - Red radiolarites and upon sulphureous volcanogenous-se-
d1mentary ores· 5 - D' b · · 11 'th . . ' . ia asic PI ow lava; 6 - Dolomicrosparitic dolomites 

w11· grams of chlontes; 7 - Diabasic pillow lava; 8 - Reddish racliolaritic 
s1 1cory· 9 - Hya'obasaltic p'llo I · 

1 
. ' .. 1 w ava; m some places it is identified basic 

vo can1c_ ~lass_; 10 - Cataclized va,riolitic diabasic pillow lava. 11 _ R d 
rad10Ian tic s1ltcory · p Cl . 1 . ' e 

1 
, ~ - ay r oc <s, aleurolites with aleurolitic-marly and 

mar y beds . 

Fig. 5: Geological cross-section in Katundi i v · t.. · . Je er - Rubik - Vau i Shkjezi!s. 
1 - Deposits of J~ - Cr1; 2 - Limestones of T-, ·11 " - JJ-2; 3 - Dia-basic 

p1 ow lavas; 4 - Ultrabasic rocks; 3 - Fault. 

Fig. 6: Geological longitudinal section through Rub ·k th I i - Reja e Veles (A) and 
roug i -Maja e Veles - Curi i Bardhi!. 

1 - Argillite detritus deposits of J t _ Cr . 2 L' t . . 3 t, - 1mes ones of T3 -J _ 
3 - Basic volcamc rocks; 4 - Ultra basic rocks. 5 _ F It 

1 2 
, au . 

Fig. 7: Geological sch_ema of th_e northern extremity of the Rubik ore deposit. 
1 - Arg1l11te detritus deposits. 2 _ p k f . . . .. 3 B · · ' ac O rad10Ian he s1hcory · 

-t· ~ts1c pillow lava volcanites; 4 - Serpentinized peridotites. 5 - Ser, 
pen m1 es; 6 - Fault. ' -
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BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1983 

LITOSTRATIGRAFIA DHE TIPARET THEMELORE 
TE STRUKTURES SE RAJONIT TE LOJ .IIES 

E TE SHISHTAVECIT {ZONA TEKTONIKE 
E KORABIT) 

Alaudin Kodra*, Gene Gjoka** 

Shkembinjte paleozoike te zones se Korabit argumentohen fauni
stikisht dhe ndahen ne suita sipas njesive tektonike perkatese. Traj
tohen edhe tiparet themelore te struktures se rajonit te Lojme-Shi
shtavecit, duke dhene strukturat kryesore te rrudhosura e te shke
putura. 

Ne kete shkrim trajtojme kryesisht litostratigrafine dhe tektoni
lren e rajonit te Lojme-Shishtavecit, ne te cilin kemi kryer vrojtime 
disavjei;are. 

Rajoni i studiuar, si irajoni me perfaqesues i zones se Korabit, per-
behet nga nje shumellojshmeri shkembinjsh sedimentare, kiryesisht 
paleozoike, pak te metamorfizuar, si dhe shkembinj magmatike me 
moshe te ndryshme. Struktura eshte koklavitur nga rrudhosje e shke
putje tektonike te shumta. Ne te takohet nje garrne e gjere mineralesh te 
dobishme metalore e jometalore. Prandaj sqarimi i metejshem i gjeolo
gjise se ketij rajoni do te ndihmoje per nje orientim me me efektivitet 
Ni kerkimeve te mineraleve te dobishme te njohura e te pritshme. 

* 
* * 

U.dhur me pramne e depozitimeve te silurian-devonianit ne zonen 
e Korabit, u terhoq vemendja ne fillim me 1965 (8), duke sjelle dhe 
argumente te bollshrrne faunistike te mbledhura ne malesine e Ko
rabit, neper ndershtresat e gelqeroreve te hirte-te mUJITne, brenda 
rreshpeve. Ato permbanin nje kompleks te pasur faunistik te silurianit 
e te devonianit. 

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe ti! Minierave ne 
Tirane. 

•• Ndi!rmarrja Gjeofizike e Tiranes. 
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Me vone, me 1971 (13), ne Lojme u percaktua kJrinoidea Schypho
crinites ziencer 1883, qe i p,erket silurian-devonianit t€ poshtem. Gja
te ketyre viteve u mblodhen t€ d:hena edhe nga gjeologe te tjer,e ne 
pjesen veriore te zones Korabit qe, gjithashtu, mbeshtesin moshen e 
paleozoiik.ut te posihtem-te sip,erm p,er shumicen e rreshpeve te zones 
se Korabit. Ne vitin 1973 u gjeten graptolitet e para p,er zon,en e Ko
rabit (9), q,e i perkasin silurianit. 

Krahas me studimin e shk,embinjve pal€ozoike, gjate viteve te 
fundit i eshte kushtuar v,emendje e ve~ante edhe studimit te shk,embinj
ve mesozoik,e. U ilmtesua ne nj,e shkalle te mire stratigrafia e depo
zitimeve triasik,e (12, 3, 4, 5, 1), si dhe u mblodhen per here te pare 
te dhena per pranine e gelqeroreve pelagjik,e te jurasikut ne facie shu
me te kondensuaira dhe per vendosjen mbi to te serise efuzivo-sedi
mentare. 

Ne kuadrin e p,erpilimit te hartes gjeologjike te Shqiperise ne 
shkall,en 1 me 200 000, ne zonen e Korabit u mblodhen te dhena te 
shumta, qe ndric;uan me cej ndertimin gjeologjik e mineralmbartjen ne 
ter,esi te kesaj zone. U gjeten dhe shume zhveshje me makrofaune pa
leozoike, percaik.timi i te cilave ndihmoi ne njohjen e metejshme te 
stratigrafise se depozitimeve paleozoike te zones se Korabit. Per rrje
dhim, sot njihen shume zhveshje fosilembll!rtese (fig. 1). 

a b 

AE 
8 1.::.:: :1 

Fig. 1: VENDGJETJA E FAUN£8 se 
PALEOZOIKUT N:E ZON:EN E 
KORABIT. 

A - Depozitime poleozo
iko-mesozoike te njesise se <;;a
jes (a) dhe depozitime paleo
zoike te njesise se Kollovo.i:it 
(b); B - depozitime paleozoi
ko-mesozoike te njesise se 
Gjalices; C - krahina e paru
qitur ne skeme. 

1-11 Schyphocrinites; 
12-14 - Graptolites; 15 - Peli
cipode, Cephalopode, Crinoidea, 
Tentakulites; 16 - Orthoceras; 
17 - Mimagoniatites; 18 -

Tentakulites. 

LITOSTRATIGRAFIA E RAJONIT LOJME-SHISHTA VEC 

Ne rajonin Lojme-Shishtavec, ashtu si ne te gjithe pjesen veriore 
te zones se Korabit, mund te ve~ohen dy njesi kryesore tektonike: Nje
sia e Kollovozit dhe njesia e <;ajes (fig. 1). 

Me poshte japim litostratigrafine per secilen njesi, duke ndare 
suit.at perkatese. 
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Litostratigrafia e njesise se Kollovozit 

.. .. . .. . .. ·· te permbajtshme e me 
NJ·esia e Kollovozit perfaqeson nJesmealme .,_.. e·· Alban·1·det AJ·o . .. h,_.. b'n ·ve p eozo1Ke n · · 

te fuqishme te dalJes. se s ~~m 1 J. .. .. rretheve te Kukesit e 
permbledh troj~t 1:1-e ~.ndo~~h.te_ ven~tm~;;; ~~ Cernaleve-Nimc;es. Ne 
te Dibres, ne lmdJe 1:€ _m 1. lpJes se ht"-l rt· 1 _ Suita e kuarci
te mund tie vec;ohen tn smta, nga pos e. a · ) . 2 _ suita terrigje-

tevefl_teh· ~adrd1ham~h~geJ·yr1:e~~~:~~b:r 
1
~

01b~j~~t1~~hfan'it (~-Ti) ;T3)- suita 
no- 1s 

01 
a e . k ·· 1:€ e Lumes (P- 1 konglomerato-ranore me ngjyre tie uqerrem . 

1 - Suita e kuarciteve te bardha dhe e rreshpeve e Kollovozit (0-D) 

.. b' ·te rdovik-devonianit me perhapje te 
Ndertohet nga s~kel.md1nJ ... :.: e zoone··s se·· Korabit. P,erfaqesoh/et nga 

·· · "n me 1n ore vt: ·te t" 
madhe ne pJese . filitike rreshpe 1:€ zeza alevrol.itike, ku~c1 e 
nreshpe me ~~Jeal lit' llkanite 1:€ metamorf1zuara etJ. 
bardha ranore e evro e, vu ·· ( h'h f' 2)· . Ni k,ete suite dallojme tri pako kryesore litologJ1ke S' '1 ig. . 

Mal,~ "-oilovo,ir 

''\'- --- -_ -
' \ 

' h 

Fi 2· PRERJE GJEO~OGJIKE NE NJF.8IN£ E. K~L~OV~ZIT. i nimbri-
g. . 1 - Shkembinj efuzivo-sedimentare ~e tnas1kut,t 2 -:-4 .:_ rresh-

3 . vullkani te baz1ke - mesa are' te _ porfire kuarcore; ::- .. f .1 te krinoideve; 5 - ra-
pe filitike me ~hjer~za gelqe_ro6resh rr;,1hiposJ.~ etektonike (a) dhe prishje 
nore dhe kuarc1te te bardha, m 
shkeputese ~b). 

. k ·te dhe e ranoreve 1:€ bardhe. 
a - PakoJa e uarc1. v~. . .. .. . ..... e Kollovozit e sidomos 
K. o pako ka perhapJe te gJere ne nJesme . .. . .. r" • .. ku -

Prane Jballit 1:€ mbihipjes S€ kesaj nj,esie m~i 1:~es1bne e -..-a,~t€ mJ~t 
. . dh . dhe me shtresa te perm ysura. 

raq,.tet mJaft e irru .?surk arcitet forrrnojne reliev t€ ngritur dhe pa-e dallueshme, meqenese . u .. .. 
ra iten me ngjyre kryesisht t€ bardhe. .. .. b 

q Ne·· PJ·ese··n e poshtme pakoja e kuarc~te':.e ~h.e ~ ran~trev~. te ar-
al l 'tik ngJyre hl!I'1 te erre , qe vijojne dhe permban rreshpe evcro 1 e me . b dh 

. .. ··t e metamorfizuar dhe me kuarc1tet e ar a. s1per me ranore O 150 
Trashesia e pakos eshte rreth 12 - m. 
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1?. - Pakoja e rreshpeve filitike me thjerrza gelqeroresh krinoidike. 
Eshte vendosur mbi pak.on e kuarciteve e te ranoreve te bardhe 

me kalime normale e te doradorshme. Mbi kuarcitet e bardha zakonisht 
t~o~en. p~~ 1n:etra ranoresh te metamodizuar dhe ne mjaft sektore 
t~ raJon~t te S'h1shtavecit kalohet ne mineralizimet e hekurit te tipi klo
nto-oks1d~r. ~shamozit-hematit etj.) (3, 2, I etj.). Me siper kalohet ne 
rreshpet flhtike me thjerrza gelqeroresh me krinoide si dhe ne rresh
pet alevrolitiko-ranorike etj. (3, 2, I etj.). 

Trashesia e kesaj pakoje eshte nreth 100-120 m. Gjate punri.meve 
fushore te kryera per perpilimin e hartes gjeologjike ne shkallen 1 : 
200 000, brenda ketyre niveleve (kuarcite e ranore te metannorfizuar 
poshte d_he rreshpe e gelqerore me krinoide siper), ne mjaft sektore ta
ko?e~ d1sa shfaqje xeherores!h hekurore te tipit klorito-hematitik. MeTu
doJme se ato perbejne nje horizont te mineralizuar i cili ne vazhdimin 
jugor, lidhet me shfaqjet e mineralizuara toe Sorrokolit. ' 

c - Pakoja e ignimbritev-e-porfrreve kuarcore dhe e ranoreve te 
Shtrezit. 

. ~d,eshet nyesisht ne rajonet me lindore te zones se Korabit, prane 
kufint tonoe shteteror. Ndertohet nga pako vullkanitesh bazike deri ne 
mesataro-acide me prirj,e alkalinore, nga shumoe ignimbrite-porfi!re kuar
cor,e e trupa ortofiresh si dhe nga kuarcite te bardha, ranoroe te tipit 
te «Shtrezit», rreshpe me pamje filitike me thjerrza goelqerores!h me 
krinoide etj. 

Trashesia e pakos oeshte rreth 250-300 m. 
Pakoja e ignimbritev-e-porfireve kuarcore dh,e e ranoreve te Shtre

zit zakonisht ka nnarredhoende tektonik,e me shkembinjt·e e pakos se posh
teshtJruar. Ne disa v,ende midis tyre verehet n joe mospajtim i lehte. 

~e pjesen ,e poshtme te pakos moe toe perhapura jane ignimbritet
-porfiret kuarcor-e. Ketu, krahas daljeve te njohura te Shtrezit, Kallaba
k.ut, Kollovozit , Borjes, vit et e fundit jane takuar dhe mjaft dalje te 
t~-era (6, 10 etj.). Ato, ne pergjitlhoesi, zene poziaion te cak.tuar stratigra
f1k. Studimi i hollesishem i ignimbriteve - porfi'l'eve kuarcore eshte 
here ne m jaft punime te meparshme (17, 15 etj.). 

Th-eksojme se pjesa ,e siperme e pakos se ignimbriteve dhe e ra
norev~ te Shtr,eZJi.t eshte shume e ngjashme me dy pakot e meposhtme 
(kuarc1te te bairdha, ranore, roeshpe me thjerrza gelqeroresh me ktri
noide etj.) .. Edhe lidhur me tiparet metalogjenike ka mjaft ngjashmeri. 

MendoJme se suita e Kollovozit i perk-et ordovik - devonianit. 
Ne shume zhves!hje, ne te cilat kemi mbledhur fosile krinoidesh si ne 
rajonin Lojme-Shishtavec dhe me ne jug (Shishtavec, Shtrez, S~kol, 
~-l~~~tan, Geshtenje-Kalis etj.) (fig. 1), kampionatura ofron po1Jhuajse 
teres1sht segmente dhe fragmente kercenjsh te krinoidit Schyphocrini
tes, me perhapj,e nga uenlloku i sli.perm ne ludlloun e poshtemi), Gjith
ashtu ne Busihtrice, prane shfaqjes se mineralizuar te hekurit te lagjes 
Matranzh, ne nje fragment tektonik eshte takuar nje kampion (A-97/114), 
qoe permbain goniatite te vogla, te cilat paraprakisht mund te merren site 
~iTn?-goniatites sp., gje qe tregon se kemi 1Je bejme me siguri me devo
mamn, me sa duket, te pashtoem. 

1) Studiuar nga Zh. Termier (Universiteti «Pierr e Mari Kyri,.. Akademise se 
Parisit). 
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Ne nje sere kampionesh te t jera te mar['a ne Geshtenje-Kalis dhe 
ne strukturen e Sordkolit, ne gelqeroret me Schyphocrinites takohen 
fragmente nautiloidesh (OrtJhoceras). .. . . . . 

Nga te dhenat e mesiperme y,ezulton se percaktimet faumsti,~e e 
moshore te kampionatuires se mbledhur ne pakon e rres_~p,eve 1:1-e thJerr: 
za gelqeroresh me krinoide, jane te ntejta m~ at~. te ka1:1-p10neve. te 
mbledhura ne pakon e ignimbrit-eve e te ranoreve te Shtre~1t. Nat~?~sht 
lipset te behen saktesime te metejshme dhe 1:~ ras~. s_e .1:Ile k:€to sak::-es1me 
arrihet ne perfundime te njejta lidhur me nJeshmerme moshore_ te tyre, 
atehere pakoja e trete duh-et te paralelizohet me dy. pakot e tJ~r'.:" dhe 
lidhja nd,er,mjet tyre do te interpretohet me rrudhos~e e .te~to_1:11~e. Sot 
per sot, ne mungese te te dhenave me bindese, n~ : traJ~OJI?e ~1 J?ak~ 
me vete. Meqenese nen gelqeroret me Schyphocrinite~ te . s1lunamt :,e 
poshtem-te siperm kemi rreshpet filitike merg,elor~, !:1-onzo~tm e :iekunt, 
kuarcitet me ranoret qe i shoqerojne ato, mendoJme se ne prerJet t?na 
duhet te j,ene Ni pranishme dhe nivelet e ordovikianit te siperm - s1lu-
:nianit te poshtem. . . . . 

Lidhur me moshen e ortofireve te Turajt, qe ndodhen m1d1s 1gmm-
briteve, prane Institutit te Fizikes Berthamore ne Tiran~ ~ kr)'."e perc~: 
timi i mashes absolute dhe doli se jane 373,2 + 13 '% m1hon vJe;;are, gJe 
qoe i pergjigjet afersisht devonianit. . .. . .. . .. . .. .. 

Shenojme se ne dallim nga suita e Muhunt, _qe_ 1 p~7ke~ ~3es~se se 
<;ajes ne rreshpet me thjerrza gelqeroresh me krmo1de te.smt_~s se. Ko
llovo~it, qe eshte me mo~he te njejte me ate. te Muhurit __ p_er __ ra~onet 
lindore nuk kemi takuair graptolite. Ky ndrysh1m ka mundes1 te hdhet 
dhe m~ vec;ori paleogjeografike, duke rrefyer se gj~te ~~lurianit, ne .. ra: 
jonet me perendimor,e te njesise se <;ajes (1) kem1 nJe thelhm me te 
madh te pellgut. 

2 _ Suita terrig1eno-flishoidaLe me ngjyre te gjelber e (;aje-Plo
shtanit (C-T1), 

Shkembinjte e kesaj suite kane perhapje te kufizu~r ne .. njesine. e 
Kollovozit. Ata i takojme ne trajte fragmentesh tektomke ne sektorm 
midis Shishtavecit e Kallabakut dhe ne perroin e Xajes. Perfaqesohen 
nga mikrdkonglomerate e ranore kryesisht me ngjyre te gj~~ber, 1:'.eta
arkozike, te cilet, ne pjesen e siperme, shoqero~en edhe 1:Ile .. gelqerore ra: 
diolaritike e dolomitike, ngjyre roze-laramane. TheksoJme se, .. as~tu s1 
ne sektorin ,e Nimc;es dhe te Beles, te njesise se <;ajes, edhe prane Sh1shta
vecit mikrokonglomeratet dhe ranoret e gjelbert nderpriten nga trupa 
,mon~onitesh e lamprofiresh (10, 6 etj.) ... K~te sui.t~. e -~on~iderojt?e si te 
karbon - triasiikut te poshtem ne baze te pramse se m1k~ofac1eve ~e 
amonite embrionale, bivalve pelagjike, radiolare, Nodosaridae, Fron~i
cularia sp. etj., si dhe noe ballafaqim _me rajor:i~t e <;aj~s, ~losh~an'l.~! 
Nimc;es etj. te njesis,e se <;ajes, ku keto depoz1t1me kane perhapJe te 
madhe. 

3 _ Suita e konglomerateve dhe e ranoreve te kuqerremte te «Lu
mes» (P-Tt) 

Shkembinjte e suites se «Lumes» takohen me pakice ne njesine e 
Kollovozit. Per shembull, ne perendim te fshatit Topojan, mbi kuarci-
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tet e bardha te su ites se Kollovozit, te vendosura me shplarje, takoj
me konglOimerate te kuqerremta te suit es se «Lumes». Ne taban te 
konglomerateve takuam n je sihfaqje te m ineralizuar h ekuri (hematit ik), 
g je qe duhet te sherbeje si premise kerkimore per ket e tip minerali
zimi, qe esht e i n dryshem nga ai i klorit-hematitit e i klorit-magne
titit. 

Ne njesine e Kollovozit te rajonit te Lojme-Shishtavecit, · deri me 
sot nuk kemi takuair depozitime me te reja. 

Litostratigrafia e njesise tektonike te {:ajes 

Depozitimet e njesise se <;ajes ndeshen ne sektoret perendimore te 
rajonit te, Lojme-Shishtavecit. Shenojme se, ndersa ne njesine e Ko
llovozit kane perhapje te madhe e perfaqesim me te plote shkembinjte 
e paleozoikut te poshtem, ne njesine e <;ajes me te perhapurra jane 
depoZJitimet e paleozoikut te siperm e te mesozoikut. 

Edhe litostratigrafine e depozitimeve paleozoike te kesaj njesie 
e pershkruajme ne baze suitash, te cilat, nga poshte-lart, jane: Suita 
e rreshpeve me graptolite e Muihurit (0-D); suita terrigjeno-flishoidale 
me ngjyre te gjelbert e <;aje-Ploshtanit (C-T1); suita e konglomerateve 
dhe e ranoreve te kuqe.rremte te Lumes (P-T1). 

a - Suiita e rreshpeve me graptoLite e Muhurit (0-D). Ne lkete 
suite kemi perfshire rreshpet e zeza argjilo-mergelore e alevrolitike me 
graptolite te Tershanies etj ., rreshpet me pamje filit ike, me thjerrza gt+ 
qeroresh m e krinoide t e Lojme-Nimc;es etj . Ne veri te fshatit Brekinj€ 
ja ne zbuluar edhe n ivele me k uarcite, por keto jane me perhapje rte 
kufrmar. 

Meqenese k eta shkembinj paraqiten me prerje m e te plote ne rajo
nin e Muhuirit (Peshkopi) dhe pikerisht ketu graptolitet jan e gjetu r e 
percaktuar p& here te pa re (9) , kete suite e emertua m «suita e Muhurit». 

Shkembinj te paleozoike te suites se Muhurit nderpr iten nga seri da
marore lamprofiresh , monconitesh si dhe nga trupa gabrodiabazesh. 

Ne kete suite jan e dokumentuar disa nivele. 
Niveli i gelqeir-oreve me krinoide te perroit te Bula<;it ne Muhur. Ne 

kampionet e gelqeroreve me krinoide te mbledhura nga ne se bashku 
me shoikun E. Manjani, u percaktua fauna Schyphocrinites, qe i perket 
uenllokut te siperm - ludllout te poshtem1), e njejte me moshen e gel
qeroreve me Schyphocrinites, qe takohen me shumice ne njesine e Ko
llovozit. 

Th eksojme se percaktimi moshor i mesip,erm lidhet me percaktime t 
moshore te graptoliteve, te cilat ndodhen ne te njej ten prerje me gelqero
ret me krinoide, madje shume prane tyre. Sic; eshte bere e njohur edhe 
me pare (9), ne Muhur jane percaktuair nivele te silurianit te siperm me 
Monograptus sp., Prystiograptus sp. Per rajonin e Muhurit jane bere te 
njohura edhe keto p2rcaktime te graptoliteve (6): Prystiograptus ( colon
graptus) cf. romesi Barande, P. ex. gr. dwbius Suess, Saetograptus cf. 
shimaera Barrande, Plectograptus sp. ind. etj., qe flasin p€T ludlloun ·e 
po,.;htem. Edhe nepermjet disa kampioneve te derguara nga ana jone ne 
France jane percaktuar: Saetograptus sp. dhe Prystiograptus cf. bohem.i-

1). Zh. Termier. 
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Barrande1) qe d atojne gjithashtu ludlloun e poshtem ~silu~ia~. i -~i

c1:-.s Kurne n'e vitin 1972, ne krinoidet e mble dhura ne LoJ~e J~neyel"
pe~r;:}~r (13) : Schyphocrinites te s ilurianit te siper~ --:- devo~ia~_1t ~e yo
~ t "m. Ka mundesi qe te kemi te bejme m ~ ~Je rnvel m e .~ ~11?.e~ 
!tr:tigrafik te •gelq,eroreve krinoidike nga a1 1 uenllokut t e siperm 
-ludllout te p oshtem . .. .. 

Ky problem mbetet per t'u rrokur ne t ~ ard~~ ·en:. b f T te T
Mendojme se ne pjesen e sipe.rme, kJo .. suite ?,€rm .. an 1 1 81 1_ 

core-sericitike grafitike me ngjyre h iri te erret ~ t~. zez~ ?~e .. me .ka .. 
li d · .. fl is· hoi'de Brenda saJ· takohen gurbrmore ser1c1tike ngJyre me en ne ' · . .. h ·· · hke-
hm. · me nuanca te gjelbra - te verdha, ne bru.hkes o.~enm me. s 

' d" ·· g damare moncomt-por-mbin ·te gabrodiabazike dhe te n erprere n a .. . .. . 
r ~ minetesh Ne te dy krahet e lumit te Lumes ndeshet nJe masiv 
ires e·t·k (6 10· 15 etJ'.) qie nderpret ne menyre te qarte keto rre~h~e 

moncon1 1 , , , .. k .. t" k b ·an tr·as1-te zeza paleozoike dhe, me siper, ranoret ar oze e ar om - , 
kut te poshteim (fig. 3). 

]j. 

y 
y y y 

y f y 

1! JJ II \ 2\?o o: ·~ ~ 3\:.:: .I 48~4J s[;-----::1 G\ Y y ,! rd rd I 
Fig 3. MASIVI INTRUZIV MONCONITO-SIENITIK KA . ND~RPRERE 

. . RRESHPET PALEOZOIKE DHE RANORET ARKOZIKE TE PJESEs 
SE POSHTME TE PRERJES SE KARBONIAN - TRIASIKUT TE 
POSHTEM TE NJESISE SE ()AJES. .. 

1 _ Dolomite dhe gelqerore dolomitike; 2 - kong_~omeratc_i-:_ano~e 
te .. kuqerremte· 3 - alevrolito-stralolore; 4 - ranore ahrkoz1kf~1·t?l e. 

' .. 1 1 t f't"ke· 5 - rres pe 1 1 1 re, flishoide ranor-gelqeror-stra,, ore, u 1 i. , 

6 - monconite; 7 - gabrodiabaze. 

b _ Suita terrigjeno _ flishoidale _m.e :1-gjyre .. te gjelber_~ e 
O 
<;aje-Plo= 

shtanit (C-T1). Shkembinjte e kesaj suite Jane yerh~_Pu~. n~. t':". ~y k:.a _ 
het e lumit te Lumes, ne sektorin Loime-BelJe:. Ne pergJ1t.~es1, n_?er .. 
to ·ne n · e strukture an:tiklinale me krahe .. t•e bu~e dhe me bertha1'.1-e ·n= 

~ · J t" 1 ·t te" Lumes qe shoqerohet me rrudhosJe m rrJedhJen e mesme e um1 . .. , . .. . 
tensive, sidomos ne krahut;- Jugperen~1mor te s~J· . . <;aje-Ploshtanit 

Emertimin e kesaj suite e moren . ng~ r~JOf.l:l 1 .. ,.. .. .. ~ 
ku mikirokonglomeratet dhe ranoret e gJelbert Jane me shume te per 

hapu~: (;; -~~i~· e studiuar prej nesh, suita e Caje-Plo.sht_~nit pe:fa
qesohet nia rreshpe argjilo-mergelo-alevrolitike me ngJyre kryes1sht 

1) Zh. Termier. 
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hiri te gjelbert, me pamje flishoidale, qe shoqerohen me vullkanite te 
gjelbera mjaft te metamorfizuara, te perberjes bazike e mesataire dhe 
te nderprera nga damare te shumte minetesh. Krahas tyre takohen 
ndershtresa kua ·citesh. Disa dalje te kufizuara te bazes se prerjes 
me konglomerate, •ranore me lende lidhese te kuqe,rremte (shume te 
ngjashem nga ana litologjike me ata te suites s•e -«Lumes» me moshe 
permo-triasike), vendosen me shplarje mbi rreshpet siluriane. Shume 
kairakteristitke per kete suite jane ranoret metaarkozike me ngjyre hiri 
te gjelbert, qe takohen ne lumin e Lumes, ne Kolosh e ne Belje dhe 
qe nderpriten nga masive monconitike (fig. 3). 

Ne shtrirjen e kesaj suite verehen ndryshime te theksuara fa
ciale. Ne Iumin e Lumes, prane perroit te Beljes, mbi kete suite, ne 
perputhje me strukturen dhe dora-dores, kalohet ne ranore e, me siper, 
ne konglomerate tipike te suites permo-t<riasike te Lumes dhe, ne vijim, 
kemi kryesisht serine karbonatike triasiko-jurasike (5). Edhe prania e 
daljeve te kufizuara te konglomerateve dhe € ranoreve me lende lidhe
se te kuqerremte, shume te ngjashem me suiten e Lumes, i afron keto 
suita edhe nga ana moshore. Gjithashtu, prane bashkimit te perroit te 
Orgjosit me lumin e Lumes, mbi ranoret artkoze takohen nje trashesi 
flishoidale alevrolitore-karbonatike dhe ndershtresa gelqeroresh te kuq, 
nyjore, ne kampionet e te cilave jane percaktuar: Glomospirella sp. 
(cf. triphonensis), amonite embrionale, bivalve te shumta pelagjike, 
ostrakode, nodosarida,e, radiolare etj. qe daitojne triasikun e poshtem (?). 

Prerje afersisht te ngjashme ndeshen edhe ne krahun e majte te 
lumit te Lumes. ne lindje te Lojmes, aty ku kalohet nga shkembinite 
e suites se <;aje~Ploshtanit me nje trashesi flishoidale, ne ndershtresa 
e thjerrza g,elq,eroresh radiolarit ike, te kuqerremrte, te ngjashme me 
ato te NirnQes. 

Edhe ne rajonet me jugore te zones se Korabit (<:;aje-Bushtrice-Plo
shtan) verehet e njejta situate: Me pranine e ndershtresave te gelqe
roreve te kuqerremte r-adiolaritike midis ranoreve e mikrokonglomera
teve turbiditike, kryesisht ne pjesen e siperme te prerjes. Nga shlifet 
e mbledhura prej nesh ne shume zhveshje te perhapjes se ketyre depo
zitimeve, jane percaktuar1): Meandrospira cf. pusilla, Ammodiscus sp., 
Glomospira sp., amonite embrionale, iradiolare, ostrakode, Frondicularia 
etj. Te dhenat e mesip,erme mbeshtesin me tej mendimiin se suita e 
<;aje-Ploshtanit, e cila ne pjesen e siperme kap dhe nivelet e triasikut 
te poshtem, eshte ,e paleozoikut te siperm. 

c - Suita e konglomerateve dhe e ranoreve te kuqerremte te Lu
mes (P-T1). Eshte perhapur kryesisht ne pjeset veriperendimore te 
rajonit si dhe nie Nim~e - lumi i Borjes etj. Eshte pershkruar ne shu
me studime te (1 , 3, 4, 10, 15 etj.). Por th-eksojme s,e ketu ajo takohet 
mbi formime te ndryshme: siper rreshpeve paleozoike te suites se Mu
hurit, m,e shplarje dhe me nje fare mospajtueshmerie strukturore (Nim~e) 
(fig. 5); takohet ne perputhje strukturor,e mbi 1rreshpet e ordovikian-de
vonianit si dhe nepermj,et nje facieie pelagjike silicore-g·elqerore (Laku 
i Tej-es - Buzemadh) dhe ranorike-alevrolitike (Cernaleve) (fig. 4). 
Prerje me te mira te kesaj suite ne rajonin e studiuar prej nesh i ta
kojme ne lumin e Lumes. Ne verilindje te Lojmes verehen marredhenie 

1) Nga A. Pirdeni. 
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Fig. 4: KALIME TE DORADORSHME 
NGA RRESHPET PALEOZOI
KE PER NE KONGLO~ERA
TO-RANORET E SUITES SE 
LUMES (P-T1) (PRERJE E 
PERMBYSUR - CERNALE-
VE). .. 

I - Dolomite dhe gelqero
re dolomitike; 2 - ranore te 
kuqerremte; 3 - kopglom~.
rate e ranore te kuqerremte; 
4 - ranore te gjelber e te ku
qerremte; 5 - alevrolite dhe 
rresh pe fili tiko-strallore-_alevro~ 
litore te gjelbera, te hirta, te 
kuqerremta (laram_a!l~); 6 .
rreshpe te zeza f1htike, stra
llore e argj iJore-strallore. 
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E E OLLOVOZIT SIPER NJESISE SE 4;AJES. 
Fig. 5: MBIH~PJA E :~E~~~th~e :! lumit te Lumes bie ne sy vendosja ~e 

N~ krahu J__ th· te lehte strukturore e konglomerato-1~-
shplarJe ~ me mosperp1;1 ~te ( ·t e Lumes) mbi rreshpet e ordov1-noreve te permo-verfemam sm a 

kian-devonianit.__ . llkanite bazike 2 _ konglomerato-ra-
1 -::- R:a-?OrE\ dolo~1t_e, v'.:._ h argjllo-strallore, stralle, ale-

nore te smtes se Lumes, 3 rr~s pe · Muhurit) · 4 - ra-
vrolite, thj~rrz3:_ gelqdehrore(··s\:: ~~s~~~~ft) ~S~tta ~onconite; ,6 - mbi-nore, kuarc1te te bar a sm . , 
hedhje (a) dhe hedhje (b) tektomke. 
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normale pajtuese me kalime te doradorshme (5) per ne konglomeraret e 
ranoret e gjelbert te suites se <;aje-Ploshtanit. Trashesia e kon,glomera
tev€ dhe e ranoreve te kesaj suite eshte nga disa metra (ne lindje te 
Beljes) deri ne 150 m (Gryka e Vanave etj.). 

Shkembinjte mesozoike 

Shkembinjte mesozoike te njesise se <;ajes ne rajonin e Nim9€"-To
pojanit i perkasin kryesisht triasikut te poshtem e te mesem. Ata ta
kohen ne trajten e nj,e berthame sinklinale te koklavitur tektonikisht 
ne sektorin e Brekinje-Malit te Kolosianit si dhe ne gjithe pjeset ane
.sore, veriore e veriperendimore te rajoni1t (malet e Koritnikut e te 
Gjalices). 

Ne sektorin Brekinje - mali i Kolosianit ~hkembinjte trias1k.e te 
vendosur mbi konglomerato-ranoret me lende lidhese te kuqerremte 
te suites se Lumes te p€rmo - triasikut te poshtem, perfaqesohen 
prane lumit te Lumes me nj,e prerje, qe fillon nga disa metra ranore 
e, mbi ta, gelqerore ranorike oolitike dhe dolomirte verdhacake te 
kuqerremta, qe me siper ia lene vendin ne prerje nje trashesie vull
kanogjeno-sedimentare tipike me flishoide karbonato-rnnorike e ale
vrolitike dhe me diabaze e gabrodiabaze me ngjyre te gjelbert te tria
sikut te poshtem - te .mesem. 

Ne maHn e Kolosianit, mbi konglomeratet e suites se Lumes ha
sim gelq€ror,e pllaketrashe d€ri ne masive, me ngjyre te bardhe - hiri 

-€ v€nde-vend€ te kuqerr€mte, ranorike, oolitike, qe permbajne fo
sile te brahiopodeve, te amoniteve, te ortoceratideve, te Natic'ella cf. 
costata Munster, qe i perkasin triasikut te poshtem - te mesem (?). 
Me siper vijon nje trashesi flishoidale me trupa vullkanike. 

Sic; ,e kemi th€ksuar ne mjaft s,tudime te meparshme, ne njesine 
e Gjalices, ne lumin e Lumes, ne Perroin e Tenshanes etj., ndeshen 
prerje shume te bukura te shkembinjve triasike, te cilet, ne pjesen e 
poshtme, perfaqesohen nga ranoret e V€rfenianit me trupa vullkani
tesh (diabaze olivinik€, porfirit€ diabazik€ €tj.-), qe vijne ne kontakt 
me konglomerat€t e suites se Lumes. Ne Gryken e Vanave (lumi i Lu
mes), midis vullkaniteve te mesip,erme takohen edhe fragmente porfi
iresh kuarcore-ignimbriresh m€ ngjyre te kuq,e; ndersa ne lindje te 
fshatit Belje takohen trupa te vegjel porfiresh kuarcore ed!he gjate 
kontaktit te kcmglomera,t€ve te suites se Lumes me rreshpet paleozoike. 

Tiparet themelore te struktures se rajonit Nim~e - Shisbtavec 

Nga pershkrimi i litostratigrafise se rajonit Nimi;e - Shishtavec, 
dalin ne pah shumellojshmeria dhe diapazoni i gjere moshor i shke
mbinjve. Gjithashtu dalin qarte ne pah vec;orite dalluese dhe ngja
simet ndermjet dy njesive kryesore tektonike te vec;uara ne kete 
rajon. Per shembull, ndersa ne njesine e Kollovozit eshte mjaft e zhvi
lluar pakoja me kuaircite ranore, alevrolite etj., ne njesirne e <;ajes kjo 
pako eshte shume e kufizuar. Njesia e Kollovozit permban shume 
ignimbrite paleozoike dhe ranore te Shtrezit; kurse ne njesine e <;ajes 
keta shkembinj pothuajs€ nu'k njihen fare. Ne njesine e <;ajes jane 
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me te perhapura rreshpet alevrolitore e mergelore etj. me ngjyre te 
zeze e me graptolite. 

Suirta e konglomerateve me lende lidhese te .~uqer_7erI:~ , e __ Lumes, 
me perhapje te konsiderueshme ne njesiine .. e s::aJeS? ne nJeSm: e KC?"' 
llovozit takohet vetem ne nje sektor shume te kufl~~'r, .. prane ~r:~
njes. Ne njesine e Kollovozit nuk ndeshet edhe e ~J1~he vazh~1mes~a 
triasiko-jUTasike e shkembinjve kryesisht karbonatike me perhapJe 
te gjere ne njesine e <;ajes dhe te Gjalices. . . .. 

Keto te dhena, qe shprehin dallime ne kushtet_ paleo~J_eografike te 
zhvillimit, si dhe marredheniet e theksuara te~~-01;11ke m1d1s tyr~, ~- -
shtezuan ndarjen nga ana jone te ketyre dy nJesive kryesore ne pJe: 
sen ~riore te zones se Korabit, ku njesia e <;ajes sherben edhe s1 
lidhese midis zones s,e Korabit dhe zones se Mirdites. 

Marredheniet e njesise se Kollovozit :11-e n~esi~~ . e __ <;ajes. __ shpr~
hen ne mbivendosjen e njesise se Kollovoz1t mb1 nJ:~me e C~Jes, .ne
permjet nje rrafshi tektonik m€ renie t~ bu:e e gatilm:dore, qe n~1~~t 
qarte nga Orgjosti e tutje, ne Cernaleve, Ni~c;e, Top0Ja1:1, e ~re~:.n.J~: 
Brenda njesise se Kollovozit shfaqen dhe dritare tektomke te nJesise 
se <;ajes. .. . 

Prane sektorit Cernaleve-Nimc;e-Topojan duket qarte rrudhosJa ~ 
·t·· ,. Kollovozit Koi:'tu kuarciret ranoiret etj. ndertojne rrudha te su1 es S€ · , ' . . b · d 

shumta izoklinale te permbysura prane ballit te mb1veru::os~es, ~ 1 e-
pozitimet e njesis.e se <;ajes (fig. 2, 5). Per_ moshen e kesaJ mb1vendo~ 
sjeje nuk kemi argumente te drejtperd["eJta. Por __ duke u bazu8:~ ne 
zhvillimin gjeologjik te ketyre sektorev:,. m~nd .te mendohet. me re: 
per per k'retakun e posihtem, gjate te c:lit, s~c; d1het_ (4, 5 e:J), kan~ 
ndodhur ngj arje te rendesishme tekton~~e,. s1 !hY~.rJa . . ': . ~r~_it, :~ _ 
dhosja dhe permbysja e sektorev,e perend1more te nJes1se se GJall 

res etj. ·t ·· h 
Ne sektoret e tjere me lindore te_ njes~e -~~- ~o~lovoz1 .":ere e~ 

dh · te shumta ne kuadJrin e ,remes, ne teres1, hndore te shtre 
rru osJe . .. ·· 1 t · p k. ht Kosha-save. Rrudhosje te theksuara b1·en ne sy ne S·e t orm .': a _1s - .. 
rishtit ne Orgjost, ne jug te Shishtavecit; ndersa ne BorJe, Shtreze, 
Kallabak kemi nje braihirrudhe sinklinale te madhe. . .. .. 

Lidhur me fazat rrud!heformuese te njesise se K:>llovo~1t tf~ ~he: 
t · ·· d · diku te vairfeoo Sqarimi i merejshem 1 stratigra ise se na Jane en- ' . .. .. ..th'" . d te ~oJ·e 

depozitiimeve paleozoike te zones se Korabit, me pergJ1 esJ, o ~ .. 
edhe ne imtesime te metejshme stru~_tur~r:. Sot ende nuk :11-~nd ~ 

· aktes· t·· plote per marredhemet strukturore m1d1s vete 
fl_~b

1
1::1' .. me :,., sui~es ese Kollovozit. Nje mospajtueshmeri e lehte struk

per eresve Lt ·• t·· Sht ·t 
turore verehet ndermjet pakos se ignimbriteve e ranoreve ~ re~~ , 

··· ·· dhe shkembinJ·ve te pakos se rreshpeve me thJerrza gel-nga nJera ane, · h l · 
·· h me krinoidea nga ana tjeter. Edh€ vendosJa me s p arJe e qerores , . . .. .. b. · 1 +:.: d -

d ·t· +:.: karbonian - tnas1kut te poshtem m 1 mve e Lt n ry epoz1 1meve Lt • • • •. . .. • •• 

shme te shkembinjve te ordovikian-dev~~iamt. f~et per pranm': e nJe 
rrudheformimi gjate devonianit. Per nJe ngntJe fl:t p_a~ys,1:1-m d~e 
vendja me shplarj€ e konglo~::.atev~ te kuqerremta te suites se Lumes 
(P-T1) mbi kuarcitet e BrekmJes etJ. 

3 - Buletini i Shkencave Gjeologjise Nr. 1 
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Struktura e nJes1se se Cajes eshte mjaft e koklavitur. Ne rajonin 
e studiuar duket nje strukture antiklinale me berthame shkembinjsh 
paleozoike dhe me konglomeratet e suites se Lumes e shkembinjte tria
sike ne krahet. Ne kuadrin e kesaj ir,rudhe kryesore verehen rrudha te 
&humta te rendit me te ulet. Ne sektorin e malit te Kolosjan!i.t dhe t e 
Tershanes, shkembinjte vullk.anogjenro-sed1mentare triasike, se bashku 
me shkembinjte me moshe me te vjeter, ndertojne rrudha te forta e te 
permbysura. 

Per rajonin e Lojme-Shishtavecit argumentohet faza nrudhosere 
e devonianit te siperm ?, qe shprehet me vendosjen, ne teresi me shpla
rje, te depozitimeve terrigjeno-turb1d~ke mbi shkembinjte e ordoviki
an-devonianit te suites se Muhurit. Edhe ne kete njesi, ashtu si ne nje
sine e Kollovozit, konglomeratet permo-triasike vendosen ne pergjithesi 
me shplarje mbi shkembinjte e poshteshtruar. 

PERFUNDIME 

1 - Ne pjesen veriore te zones se Korabit, ne rajonin Lojm~ 
- Shishtavec, shquhen dy njesi kryesore tektonike: Njesia e Kollovozit 
dhe njesia e Cajes. Kjo e fundit sherben edhe si lidhese ,me kr.a,hun 
lindor te zones se Mirdites. 

2 - Njesia e Kollovozit perbehet nga prerje te fuqishme te de
pozitimeve te ordovikian-devonianit (suifa e Kollovozit) , me nje shu
mellojshmeri shkembinjsh sedimentare fare pak te metamodizuar. Me 
fosilet e krinoides Schyphocrinites dokumentohet perhapja e depozi
timeve te uenllokut te siperm - ludllout te poshtem (gelqerore te pje
ses se mesme te prerjes se shkembinjve te ordovikian-devonian:it) . 
Nxjerrja ne pah e Mimagoniatites sp. rrefen per pranine e depozitirmeve 
te devonianit te poshtem ne njesine e Ko11ovozit. 

3 - Ne depozitimet pale ozoike te nj-esise se (;ajes, qe ndertojne 
suiten e Muhurit, argumentohen: 

a - Nive li i g-elqeroreve te silurianit me Schyphocrinites dhe i rre
shpeve me .graiptolite. 

b - Nje nivel i mesiperm i gelqeroreve me Schyphocrinites (silu
rian i siperm - devonian i poshtem). 

4 - Per here te pare u vec;uan depozitimet terrigjeno-flishoidale 
te ka.rrbonian - triasikut te poshtem ne suiten e Caje-Ploshtanit, me 
vendosje, ne teresi, me shplarje mbi depozitimet e ordovikian-devonianit. 

5 - Konglomeratet e kuqerremta te suit,es se Lumes, qe i perkasin 
permo - triasikut te poshtem, vendosen, ne pergjithesi, me shplarje 
mbi nivele te ndryshme te prerj,eve paleozoike. Ne disa sektore kalimi 
nga rreshpet e ordovikian - devonianit per ne konglomerato-ranoret e 
suites se Lumes behet dora-dores nepermjet radiolariteve etj. 

6 - Pjesa veriore e zones se Korabit, krahas mineralizimeve te tje
ra, paraqitet me perspektive edhe per mineralizimet sedimentare - me
tamorfogjene te hekurit. 
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Resume 

TRAITS FONDAMENTAUX DE LA STRUCTURE LITHOSTRATIGRAPHIE ET 
ET DE SHISHT A VEC (LA ZONE TECTONIQUE DE LA REGION DE LOJME 

DU KORAB) 

, a·' 1 auteurs du pre'sent, articile ont identifie deux unite~ Dans la zone etu 1ee es 
tectoniques principales: 

A _ L'unite de Kollovos avec trois formations: 
1 _ La formation des quartzites blancs et des schistes de Kollovos (0-D). 

Elle comporte: 
- le bane des quartzites et des gres blancs; 
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- le bane des schistes phyllitiques a lentilles de calcaires a Crinoidea; 
- le bane des ignimbrites-porphyres quartzeux et des gres de Shtreze. 
Dans cette formation, les auteurs ont argumente du point de vue faunis

tique des niveaux du Ludlovien superieur-Ludlovien inferieur a Schyphocrinites 
sp., ainsi que des niveaux du Devonien inferieur a Mimagoniatites sp. 

2 - La formation terrigeno-flyschoidale verte de Qaje-Ploshtan (C - T
1
). 

3 - La formation conglomeratico-gresense rougeatre de Lume (P-T
1

) . 

B - L'unite de Qaje avec des roches paleozoiques et mesozoiques. 
Dans les roches paleozoiques les auteurs ont identifie trois formations: 
1 - La formation des schistes a graptolites de Muhur (C-0); 

2, - la formation terrigeno-flyschoidale de <;aje-Ploshtan (C-T1); 

3 - la formation conglomeratico-greseuse rougeatre de Lume (P-T1). 

Les auteurs soulignent que l 'unite de Kollovos s'etend tectoniquement sur 
l'unite de <;aje. 

Fig. 1 : Disposition de la faune du Paleozoique dans la zone du Korab. 
A - Depots paleozoico-mesozoiques de l'unite cle <:;aje (a ) et depots 

pa1eozoiques de !'unite de Kollovos (b); B - depots paleozoico-meso-
zoiques de l'unite de Gjalice; C - la region representee sur le schema. 

Fig, 2: Coupe geologique de l'unite de Kollovos. 
1 - Roches effusivo-sedimentaires du Trias; 2 - ignimbrites-porphyres 
quartzeux; 3 - vulcanites basiques moyens; 4 - schistes phyllitiques 
a lentilles de calcaires avec des fossiles de crinoides; 5 - gres et quart
zites blancs; 6 - chevauchement tectonique (a) et faille tectonique dis
jonctive (b) . 

Fig. 3: Le massif intrusif monconito-sienitique comporte des interruptions de 
gres arkosiques dans la tpartie inferieure de la coupe du Carbon-Trias 
inferieur de l'unite de Qaje. 

1 - Dolomies et calcaires dolomitiques; 2 - conglomerats-gres rou
geatres; 3 - aleurolites-siliceux; 4 - gres arkoziques et flyschoides gre
so-calcaro-siliceux tuffitiques; 5 - schistes phyllitiques; 6 - monconites; 
7 - gabbro-dlabases. 

Fig, 4: Passage graduel des schistes paleozoiques aux cong'lomerats gres de Ia 
formation de Lume (P-T1) (coupe renversee - 1Cernaleve). 

Fig, 5: 

1 - Dolomies et calcaires dolomitiques; 2 - gres rougeatres; 3 - con
glomerats et gres rougeatres; 4 - gres verts et rougeatres; 5 - aleurolites 
et schistes phyllitico-silieo-aleurolitiques verts, gris, rougeatres (bigarres); 
6 - schistes noirs phyllitiques, siliceux et argilo-siliceux. 

Chevauchement de l'unite de Kollovoz sur l'unite de Qaje. 
Sur la rive droite du fleuve de <;aje on releve la disposition structurale 

en affouillement et en discordance legere des conglomerats-gres du Per
mo-Werfenien (formation de !Jume) sur les marnes de l'Ordovicien-De
vonien. 

1 - Gres, dolomies, vulcanites basiques; 2 - conglomerats et gres 
de la formation de Lume; 3 - schistes argilo-siliceux, silices, aleurolites, 
lentilles de calcalres a Crinoidea (formation de Muhur); 4 - gres, quartzi
tes blancs (formation de Kollovos); 5 - monconites; 6 - chevauchement 
(a) et failles (b) tectoniques. 

Litostratigrafia dhe tiparet themelore 

Summary 
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THE 

h 'd t·f· d two principal tectonic The authors of the present article ave 1 en i 1e 

units in the zone under study: 
A _ The Kollovoz unit with three suites: 

d the schists of Kollovoz (0-D). 1 _ The suite of the white quartzites an 

It comprise: 
_ the pack of quartzites and white sandstones; . . . . 
_ the pack of phylitic schist with lenses limestones with Crinoides, 
_ the pack of ignimbrites-porphyres quartzory and sandstones of Shtrez~. 

The authors say that in this formation are proved from the point . of vi~w 
of fauna development, the level of Upper Ludlovien - Lower. LudlO":ie~ with 
Schyphocrinites sp., as well as levels of Lower Devon_Ian with Mimagoniatites sp. 

2 _ Terrigenous-flysch suite of green colour of <;aJe-Ploshtan (C-T1), 

3 _ Conglomeratic-sandstone suite of reddish colour of Luma (P-T1), 

B _ <;aja unit with Paleozoic and Mesozoic rocks. 
In the Paleozoic rocks the authors have distinguished three suites: 

unit 

1 _ The suite of schists with graptolites of Muhur (C-D). 

2 _ The terrigenous-flysch suite of <:;aje-Ploshtan (C-T1) . 

3 _ The conglomeratic-sandstone suite of reddish colour of Luma (P-T1}, . 

The authors )llOte that the Kollovoz unit is tectonically placed over the_ <;aJa 

Fig. 1: Disposition of Paleozoic fauna in the zone of Korab. 

Fig. 2: 

Fig. 3: 

A - Paleozoic-Mesozoic deposits of <;aja unit (a) and the Paleozoic 
1 · M ozoic of Gjalica unit; deposits of Kollovoz unit (b); B - Pa eozoic- es 

c _ The region repr~sented in the scheme. 

Geologic section of Kollovoz unit. 

k f T · · · 2 - Ignimbrites-quartz 1 _ Effusive-sedimentary roe s o riassic, . . . . 
porphyres · 3 _ Basic-intermidiate volcanites; 4 - phyhtic schists with 

' - · · ·d · 5 'White sandstones and quartz1tes, limestones lenses, containing Crinoi es, -

6 - Overthrust (a) and fault (b). 

The monzonito-sienitic intrussive massif interrupte the arkosic s~ndst~nes 

in the inferior part of the Carbon - Lower Triassic section of <:;a3a unit. 

1 _ Dolomites and dolomitic limestones; 2 - Reddish sandstone 

t 3 Silicory aleurolites · 4 - Arkosic sandstones and conglomera es; - , . . . . . 
sandstone-limestone-silicory-tuffaceous flyscho1des; 5 - Phyhtic schist, 6 

Monzonites; 7 - Gabbro-diabases. 

P l · schists to sandstone conglomerates of Fig. 4: Gradual transition from a eozoic 
Luma suite (P-T1) (reve,.se section Ci!rnalevi!). 
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- ----- -----
1 - Dolomites and limestone dolomites: ? . 

Conglomerates and reddish sandston . 4 . , - - Reddish sandstones; 3 -

5 
es, - Green and r dd" h d 

- Aleurolites and phyl·ti·c .1. e is san stones· 1 -s1 1cory-aleurof • 
(mottled); 6 - Phylitic black ch. ·t · T IC green gray, reddish schists 

. s is ' s1 icory and clay-silicory schist. 

Fig. 5: Overthrust of. Kollovos unit over the <;;:aja unit. 
On the right side of <;aja riv t 

sion and slight uncoformity f er s ~nds out the emplacement with ero-
nian over the Ordovician Devoon· cong ho~erat-sandstones of Perm-Verfe-

- ian sc 1sts. 
1 - Sandstones, dolomites, basic volcan·t . ? 

sandstones of Luma suite· 3 Cl , . 
1 

es, : - Conglomerates and 
limestone lenses with Crinoid-;;,, (r::~~!1cor~ s:h1sts, silicory, aleurolites, 
quartzites (Kollovoz suite). 5 M . suite), 4 - Sandstones, white 

' - onzomtes; 6 - thrust (a) and fault (b). 

Nr. 1 
BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1983 

RRETH KLASIFIKIMIT DHE TERMINOLOGJISE 
SE NJESIVE LITOSfRATIGRAFIK:E 

- FANDEL! PASHKO* -

Trajtohet problemi i gjendjes dhe i menyres se dallimit, te perku
fizimit e te emertimit te njesive litostratigrafike ne vendin tone. 
Dallohen njesite: Grupi, formacioni (= suita), perpjesa (= pakoja), 

zona dhe shtresa (-at). 

Ne keta kater dhjetevje9are pas <;lirimit te vendit tone, krahas 
zhvillimit te gjeologjise, ne pergjithesi, jane arritur :rezultate te shumta 
edhe ne puni,met e ne studimet stratigrafike. Ky zhvillim i papare ndo
njehere eshte pasqyire e gjalle e forces jetike te mesimeve te Partise 
e te shokut Enver Hoxha lidhur me mundesine e ndertimit te socia
lizmit duke u mbeshtetur ne forcat e veta. 

Horizonte edhe me te medha i hapen zhvillimit te gjeologjise se 
v,endit tone vend'imet historike te Kongresit te 7-te dhe te Kongresit 
te 8-te te Partise si dhe fjalimet programatike te shokut Enver Hoxiha. 
Porosite e shokut Enver Hoxha ne Kongresin e 7-te te PaTtise se «Gjeo
logjia eshte nje shkence me disipline te rrepte, qe ikerkon saktesi te 
kontrollueshme ne 9do veprim dhe ne 9do moment» dhe, «Si ne 9do 
shkence, aq me teper ne gjeologji, nuk mund te shkohet me ham.endje, 
as me metoda empirike», jane here per ne gjeologet nje fcymezim i 
madh dhe na mbushin me plot optimizem per te 9are me me guxim 
drejt shtigjeve te reja. 

Duke u nisur nga keto porosi te 9mueshme te shokut Enver Hoxha, 
mendojme se zhvillimi i ndieshem sasior i gjertanishem lidhur me per
mbajtjen e punimeve e te studimeve stratigrafike, ka nevoje te shoqe
rohet edhe me nje fcxrme me te pershtatshme, me te qarte, me te thje
shte e me te perdorshme te klasifikimit e te terminologjise stratigrafike. 
Pervoja e gjertanishme tregon se ne kete rruge eshte ecur mire. Me-

1) Diskutim, 
* Instituti i Stu.dimeve dhe 
Tirane. 

Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
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gjithekete, ,mbetet ende mjaft per ite bere dhe, (;'eshte me kryesorja, 
ka ardhur koha qe te vendoset nje irregullore me e perkryer e klasifi
kimit dhe e terminologjise stratigrafike, du!ke ia nenshtruar miratimit 
te te gjithe specialisteve. Nje J:'!'egullore e tille jo vetem do te disi
plinoje punimet, por edhe do te pasqyroje me mire arritjet e medha 
te gjeologeve tane ne punimet e ne studimet stratigrafike. Ne menyre 
qe kjo irregullore jo vetem te ihartohet, por edhe te jete sa me e pra
nueshme nga te gjithe specralistet, kuptohet se duhet te mbesMetet 
ne rezultatet ,e punes kembengulese e te kujdesshme te te gjithe gjee>-
logeve te vendit tone, qe punojne ne lemin e stratigrafise, te paleonrto
logjise, N~ gjeologjise krahinore etJ. dhe, nepermjet rrnhjes masiv2 te 
mendimeve ne punimet tematike, ne shtyp ,e g,ier ne bisedat e perdit
shme, te arrijme ne perfundime te dre,ita. 

Nga ana tjeter, kjo gje kerkon edhe mbesMetjen ne parimet the~ 
melore dhe ne nivelet e arritur ne kete leme te shkences gjeologjike 
perparimtare boterore. Shenojme se ky problem eshte diskutuar ne nje 
sesion te Kongresit Gjeologjik Nd•erkomhetar, ne te cilin u miratua edhe 
Kodi Strat>igrafik Nderkombetar. Ketij problemi i eshte kushtuar edhe 
nje shkrim i posa(;em i botuar shume vjet me pare (9), ne te cilin, eshte 
trajtuar gjeresisht problemi per te gjitha njesite e termat stratigrafike, 
duk,e mbajtur qendrimet perkatese per perdorimin e tyre ne vendin 
tone. 

Punimet dhe studimet gjeologjike e ato stratigrafike, qe jane marre 
me problemert ,e klasifikimit e te terminologjise stratigrafike, jane te 
shumta dhe te ndryshme. Njohja me keto punime na lejon te nxje
rrim ne pah se ekzistojne mosperputhje, si lidhur me kuptimin e nje
sive stratigrafike, ashtu edhe me terminologjine qe perdoret per to. 
Natyrisht eshte e pamundur te analizojme te gjitha termart dhe kuptimet 
perkatese qe jane dhene nga autoret e ndryshem. Prandaj do te kufizo
hej vetem me disa shembui pergiithesues, s;:i per t,e tregua,r mosperpu
thjet e mendimeve per keto probleme. 

Ne pergjithesi tek ne ekzistojne dy lloje mosmarreveshjesh: 
1 - Mosperputhje e mendimeve lidhur me kuptimin dhe me 

vleren e njesive te ndryshme stratigrafike e me tenminologjine e tyre; 
2 - mosperputhje te mendimeve te gjeologeve tane me mendimet 

e shprehura ne Kodin Stratigrafik NdeTkombetar (16). 
Mendojme se per gjendjen e tanishme te problemit, me e rende

sishme dhe me e domosdoshme per vendin tone eshte zgjidhja e kon
tradiktes se pare, e cila do te arriihet vetem duke e trajtuar (;eshtjen 
me mirekuptim te detyres, qe shtrnjne ke~kiesat e punimeve gjeolo
gjike. Por lidhja midis ketyre dy kontradiktave ben te mundur qe gjate 
rrahjes se mendimeve per zgjidhjen e kontradiktes se pare, te prire
mi drejt zgjidhjes sa me te m1re e me te plote edhe te kontradiktes 
se dyte. 

Nga te trija kategorite kryesor,e te njesive stratigrafike, njesite li
tostratigrafike, njesite biostratigrafike dhe nj.esi te kronositratigrafike, 
te parat perbejne materialin kryesor e me te diskutueshoem, qe kerkon 
n.2hje mendimesh dhe zgjidhje te drejte per vendin tone. 

Njesite litostratigrafike dallohen dhe ve(;Ohen ne baze te perberjes 
litologjike te depozitimeve, qe ato perfshijne. Kjo perberje lipset te 
jete e te ruhet e njejte ne te gjithe siperfaqen e perhapjes se ~do-

1 . . .. se nJ· esive li tostratigrafike Rreth klasifikimit dhe termino og_J_1s_e ___ _ 41 

~ . ·ekohesisht, te jete -e n<lryshm~ per .n~a per
nJeres _preJ ~yre ~e, nJTmeve te njesive litostratigraf.ike fqmJe. ~ga 
berja htologJike e .. :J?it\~tostratigrafike, si te tilla, jane :!rupa . gJeo
kjo. ik._:1pt~het ?e 3:'1-J~1 li ht .. kor-en e Tokes dhe round te stud1~~en, 
logjike, qe ekzi~toJ~ek~z~enni-ejtperdrejte ne fushe. Duke qe!:,e ~e 
te nd:3'11en .. ~ t~ P:r .. tyre eshte perberja litologjike, qe mund te nd1-
kriter1 baze 1 n ~J:8 ~e .. .. . .. fa en ,e . erhapjes se tyre, ato mund 
qet hap pas hap1 ne ~ ~_]1~€ s:iper q ·eolop ·ike sidomos ne rilevimet 
te behen njesite baze te rilevimeve gL ~~ . h't fakti e ky kriter i 

hkall .. te me ,e te madh,e NJekohes1s q .. 
m-e s e mes. .. nd. t.. diqet nga (;do gj-eolog, pavare
thjeshte, perberj:1 l~tologJt€, m.~ : ~tratio-raf gjeolog krahinor -etj.), 
sisht nga spe~i~1teti (zb~. ues;;;.~vue .: te larle ~e krahasim me njesite 
i ben keto nJes1 me :7lere pr 1 e 1:1e . { te cilat kerkojne jo 
e tjera, biostrat~~raf~e!. kr?1:1:0 s\r~~~af!~r~~~timi ,e abstraktimi, por 
vet.em nje shkalle me te __ mire .~. u .~ n'uk mund te zbatohet drejtper-
edh,e ik.ualifiki:11 te posa(;em, gJe qe .. k nga (;do gjeolog. . 
drejte ne pullJlffiet fus~o~e ~e, r1 ~~di~-e~in e nda:rjes se njesive h-

Me poshte po ~.aJto.1me v-ehtem . nuk duhet nerjashtuar mun-
t t r fk te shk.ombmJve s resore. por . t"k'') 
os ra igra l _e .. ~ dh .. hkembinjte joshtresore (magma i e. . 

desia e ndar.ies se tyre e .. e ne s . f'k te vendit tone, per klas1-
.. ~e punim~t lgjg€0J.:1J:k~J-:si!!r~itrs~r:tfgrafik€, ne pergjithesi, vere-fiJnmm e termmo o '° 

hen keto prirje kryesore:. .. dhe te pare ato stratigrafike per 
1 -:- Shumica ,e pumm~ve, ~e rfokale ·ane 'bazuar ne ve(;i~.in ~ 

ndertimm ,e s~ema:7e sftrat1glr afikdhe kane '.sh1nuar keshtu nje arntJe te . .. . litostratigraf1ke orma e e nJes1ve .. .. .. T . 
pelqyeshme ne kete dr~~- ~m. . .. d lluar za:konisht suitat (= formacw-

2 - Prej ketyre nJes1v,e Jane a .. t·· 1··t ose me·· te la<rte s-e ato. h · ·· · te rangut me e u e , 
net); rralloe~ere ed e nJes~ ~1 .. .. ketyre njesive, njesia litostrat~gra: 

3 - L1dhur lrne termmo ~gJi~e e .. termin suite si sinomm 1 
fike baze esht~ emertuar g~~l. ~.Jlth~~~e ur~e te ulet .i'aine emerh~a~ 
termit formac1on; kurs-e nJ€S1_te p e .. g 'aft raste njesia e rangut suite 
perpjese (13) , pako, horizon~ etJ. or ~: :~hesi nknseri (6, 8, 14) fac_ie 
eshte emertuar me te~.a .JOf~rmfe .. i .. nentr;shesi dhe kjo e fund1t, 
(5), stom etj. Keto !:Jesi Jafe ~- e~f! ;\angut baze (suita) eshte ~:1~j
ne pako. Ne raste te v-e9an ~ . J gjilite poplore os-e pakoja argJ1hte 
tur pako· per shembull pa OJa ar - ... . ,e rangut me te larte se 
me copa. , Rrallehere esht~ dall~ar .. ed~edynJ~:!seri te njellojta, per nga 
suita nen emertimin sen,.~- n are ne 

rang~ i tyre, me njesine __ su:~: d 1 s-e ndersa ne drejtim te kuptimit te 
Nga sa treguaan :ne sip~r ~ '.. ht .. arritur nJe fare njesimi, ne 

vellimit te termave ht~Str~~igrafl~e t .. e,.. e tyre ekziston nje mos
pikepamj-e te perdorim1t te termmo ogJ1se s 

marreveshje -e theks~ar. k dh pse keto njesi litostratigrafike 
4 - Ka raste te veFt:1 .:1r ,e . e htu edhe ne hapesir·e, ato 

d 11 h qarte s1 ne prerJ e, as . fik 
jane te a ues ~€ .. ' . r ullave te nomeklatures stratigra , e. 
pershkruhen pa rn permbaJ~~ r i&' i madh por ne fakt shpreh mos-
Ky natyrisht nuk eshte ndonJe ga im ' 

perfillje ndaj rre~ull_~ve. d" .. filljen e rr-egullave te perparesise, 
5 - Se fund1 p-e~men ~ r~sp-er l"dhur me dallimin ,e njesiv-e litoqe vihet re shpesh ne shknme ona i 

stratigrafike rte ndcyshme. 



" 

42 P. Pashko 

Keto ishin perfundirrnet kryesore rreth dallimit te nJes1ve lito
stratigrafike dhe terminologjise se tyre, qe mundem te nxirrnim nga 
punimet e studimet e meparshme, kryesisht hotime stratigrafike e te 
g j,eologjise krahinore, te cilat, nde:rkohe tihemi se ne asnje menyre 
nuk mund te quhen te plota. 

Nga sa thame me siper del ne pah se, ashtu sic; pershkruhet edhe 
ne Kodin Stratigrafik Nderkombetar, njesia haze e klasifikimit lirto
stratigrafik eshte formacioni (- suita), qe perfaqeson nje hashkesi 
shtresash shkemhore te rendit te mesem ne jerarkine e nj-esive litostrar
tigrafike, e cila ka karakter re vec;ante kundrejt shtresav,e fqinje, me
qenese perfaqeson kryesisht nje tip te caktuar litologjik, ose nje 
mpleksje tipesh litologjike (16). 

Percaktimi i mesiperm tregon se per kete njesi (ashtu si ed'he par 
te gjitha njesite litostratigrafike), ne rradhe te pare, ka rendesi nje
simi litologjik, i cili mund te shprehet, si ne perherjen litologjike te 
nje1lojte, ashtu edhe me nje nderthurje te caktuar shkemhinjsh te 
njellojte. Konoepti kohe, perkundrazi, nuk eshte percaktues (2). Kjo 
do te thote se pjese te vec;ante te nje formacioni mund te kene mo
sha te ndryshme ne nje prerje te caktuar te tij (sa t'u perkasin edhe 
dy kateve te vec;anta) dhe, ne kete rast, hrenda tij te kaloje nje kufi 
biostratigrafik e kronostratigrafik, sic; eshte rasti i formacionit argji
lor te Mengejt (11). Do te thote gjithashtu, se gjate perhapjes se tij 
ne hapesire, mosha mund te ndryshoje. Shemhuj te tjere mund te 
sjellim formacionin qymyrmhartes te Drenoves, ate qymyrmhartes te 
Mezezit etj. 

Po ashtu, per nd.arjen e formacioneve (- suirtave), si edhe te njesive 
te t jera litostratigrafike, nuk kane 11."endesi, as shkalla e perhapjes ne 
hapesire, as t:rasihesia e prerjes se tyre. Mjafton qe c;do njesi litostrati
grafike e ndare te jete nje njesi e dallueshime lehre ne fushe dhe e 
dohishme nga ana praktike. Keto kritere nuk ndikojne, as ne rangun 
e njesive litostratigrafike. Prandaj ne raste te vec;anta, kur formacioni, 
si njesi litostratigrafike haze, ka trashesi pak a shume te vogel, mrund 
re lindin veshtiresi ohjektive ne paraqitjen II"ea'le te tij ne harten gjeo
logjike me shkalle te mesme. Per kete arsye, duke u hazuar ne kushtet 
konkrete te ru:lertimit gjeologjik te rajonit, si ne vec;orite strukturore te 
relievit, ne rendesine praktike te tij per karakterizimin mineralmhartes, 
ne vleren udhezuese (koreluese) te tij etj., mund te veprohet ne dy 
menyra: Ne vec;imin e formacionit me gjeresine me te vogel qe e lejon 
shkalla e hartes, ose ne hashkimin e tij me njeren a me te gjitha 
formacionet fqinje dhe paraqitja e tyre se hashku. 

Nga ana tjeter, nga percaktimi i mesiperm i formacionit du'het te 
mhajme parasysih edhe faktin tjeter, se per te lipset te jene te njellojta 
jo v·etem perherja litologjike ose nderthurja e shkemhinjve te njellojte, 
por edhe kushtet ne te cilat jane formuar keta shkemhinj. Kjo do te 
thote se kur dy pjese te prerjes se nje formacioni jane formuar ne ku
shte te ndryshme, gje qe duhet te pasqyrnhet edhe ne perberjen lito
logjike, atehere ato nuk mund te perbejne nje formacion (si edhe c;do 
njesi litostratigrafike tjeter te vetme). 

Dy ose me shume formacione perbejne grupin. Ky, ashtu si edhe 
formacioni, perben nje nendarje litostratig,rafike, qe mund te mos i 
perkase nje intervali te caktuar te kohes dhe te ndryshoje moshen 
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nga njeri vend ne tjetrin. Si kriter per dallimin e tij siherhen, po ashtu, 
litologjia, e cila, ne kete rast, lipset te shprehe veti litologjike te per
bashketa per te gjitha formacionet e ketij grupi. 

Shenojme s-e nuk eshte e thene qe dy os,e me shume formacione te 
perfshihen c;do here ne nje grup te caktu~; .~upi f?rmoh-et vet~~ at~
h-ere kur eshte jo vietem i mundur, por eshte edhe 1 domosdoshem per 
qellimet praktike. Ne vendin tone kjo njesi eshte perdor~r rralle m~ 
termin seri. Mirepo ne pershtatje me kerkesen kryesor,e percaktu,es,e t,e 
grupit m,e veti litologjike te tilla, qe te jene .te perhas~~et~ per _te ~jitha 
formacionet perberes-e, nje nenseri karhonatik,e dhe nJe nensen fhshore 
e flishoidal,e nuk mund te formojne nje grup te vetem. 

Si njesi litostratigrafik,e e rnngut me te vogel .se f?~I?acioni esht~ 
ajo qe eshte emertuar pako dhe perpjese. Edh,e kJo nJ-e~1 dallo~.et ne 
haze te vec;orive litologjik-e, qe duhet te jene jo vetem vetJake e p-er~~~ 
tuese per perpjesen e dalluar, por edhe te ndrysh~,e n~a shtresat .~q1~J€ 
te formacionit. Nuk eshte e 1Jhene qe c;do formac10n te ndahet ne per
pjese dhe s-e ndarja ,e tij ne perpjese duhet te perfshije te .. gjithe prerten. 
Trashesia ,e perpjeses mund te jete ,e ndryshm-e, por gJ1thmone me e 
vogel se ajo e formacionit. 

Emertimi i kesaj njesie, po ashtu, duhet te jete gjeo~ra:1'.~k dhe 
mundesisht i shoqeruar nne nje emer te dyte, qe te karakter1z0Je vec;o
rine litologjike te saj. Per sh-emhull «perpjesa gipsore e Mushnikes» (13), 
«pakua e shkemhinjv-e metamorfike». 

Ne klasifikimin dhe ne terminologjine stratigrafike percaktohet dhe 
njesia litostratigrafike me e vogel, shtresa .. Edhe kjo njesi ~a~loh:t .ne 
haze te vec;orive litologjike te saj, ne krahas1m me shtresat fqmJe, s1 d~e 
me shtresat me te siperme; per shemhull, shtresa qymy:.or~. e Bezhamt: 
Ne rastin e dy a me shume shtresav,e te njellojta mund ~ perd~ret term1 
shumes «shtresat». Per shemhull, shtresat qymyrore t,e MhorJe-Dreno-
ves etj. . . 

Ne Kodin Stratigrafik Nderkomhetar njesite e siperm: !.1to.str~~1~a~ 
fike jane percaktuar si njesi stratigrafike forma~::' <;1ome~hene .s~ nJes1 ,qe 
duh-et te percaktohen ne haze te rregullave H~ nJe s1stenu klas1f1k_~es dhe 
me nomenklature te caktuar. Njesia e fundit, shtr-esa, mu1:d t~ .':1-uhet 
njesi formale vetem atehere kur del e n:v~jshme t~. per~.oret. s1 e ti1:}e dhe, 
ne kete rast, lips-et te shoqerohet pa tJeter me nJe emer ~}e.?gr~1k:. Por 
shenojme se tek ne, ne prakti~en gjeo~ogjike,. ter~i ~ht~~~e. -eshte p:rd~
rur dhe perdoret me shpesh s1 term htostr~tigr~f1k 1 .~ll'e, JO~.ormal, pe~ 
sh-emhull shtrese ranore -etj. Ne Kodin Stratigraflk Nderkomhetar (16), s1 
njesi litostratigrafike joformale r·~~omandohe_t edh~ 1:jesia «zone,~? e ~~la 
merret si nje hashkesi shtresash te dalluara htologJ1k1sht, por vet~~ per~ 
kohesisht, perderisa kjo hashkesi shtresash te emer:ohet ~·e ~?--<:mJe te_:~ 
formal litostratig,rafik te rangut perpj,ese, formac10n etJ. NJ-es1a e ketiJ 
rangu eshte perdorur ,edhe t,e ne, vec;se me -emer tjeter, si rtrashesi, hori-
zont etj. 

Nje :;eshtje tjeter, qe lipset te tir-et me gj,ere, eshte edhe termin°:: 
logjia qe duhet te perdoret per njesite litos•tratigrafike formale. Para se 
gjitha'.sh, per njesine litostratigrafike haze, Kodi Stratig~af~~ N.?erkomhe
tar rekomandon termin «formacion». P,or te ne, ashtu sic; eshte shpr,ehur 
edh-e me perpara (9), ne emertimin e kesaj njesi,e ka hyre gjeresisht 
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termi «suirte», duke lene .njekohesisht perdorimin e termit «formacion» 
me kuptim me te gjere, si formacion flishor, formacion molasik etj. 

Per njesine tjeter, te rangut me te ulet, per te cilen Ko<li Strati
grafik Nderkombetar rekomandon termin <-<'rnember» (anglisht), qe shqip 
do te thote anetar, pjesetar, gjithashtu sic; u permend me lart, jane 
perdorur termi «pako» (megjithese ne mjaft raste, si njesi e lire, jofor
Ir:al~? sepse nuk eshte shoqeruar me emer gjeografik) dhe termi «per
p3ese». 

Termi i fundit eshte futur ne perdorim per dy arsye kryesoTe: a) Se
pse perputhet me shume se termi tjeter («pako»), me termin e rekoman
duar «member» dhe, b) sepse termi «pako» ka hyre ne perdorim dhe 
per<loTet aq gjeresisht ne praktikoe si term i lire, joformal, sa qe paraqet 
dhe vesihtiresi te madhe. Megjithate, mendimi perfundimtar lidhur me 
termin_ qe duhet perdorur per kete njesi litostratigrafike, duhet te dale 
nga n3e diskutim masiv e i lire i te gjithe gjeologeve tane. 

Se fundi, per njesine litostratigrafike te rangut me te larte se for
macioni, qe te ne eshte perdorur rrallehere dhe me termin «seri» Kodi 
Stratigrafik Nderkombetar rekomandon term~n «grup». 

Lidhur me emertimin e te gjitha njiesive litostratigrafike formale, 
rregullat e klasifikimit e te terminologjise stratigrafike rekomandojne, 
qe te formohet mundesisht nga emri i nje elementi gjeografik ose etno
grafik same te p,ershtatshem. Eshte mire qe ky ,emer te shoqerohet dhe 
me emrin e tipit te shkembit, ose me perberjen litologjike karakteristike 
te kesaj njesie ; per shembull suita konglomeratike e Mborjes. Njekohe
sisht, c;cLo njesi duhet te vec;ohet ne baze te nje prerjej.e tipike (stra
totipi), e cila duhet te studiohet ne te gjitha anet (litologjia, kushtet e 
formimit, fauna e flora etj) dhe te behet e njohur per Ni gjithe. 

Si perfundim mendojme se njesit,e dhe termat litostratigrafike. qe 
duhet te diskutohen e te miratohen per perdorim te pergjithshem, sipas 
rangut te tyre, per njesite litostratigirafike, jane: 

Njesia me e madhe: grupi; 
njesia haze: formacioni (= .suita); 

perpjesa = pakoja; 
shtresa. 

Vee; ketyre, si terma te lire, joformale, te pashoqeruar me emra gieo
grafike ose etnografike, mund te perdoren termat «pako» e «shtrese». 
Mendojme se do te ishte mire qe, ne kete rast, te perdorej edhe ni·2sia 
«zone», pa emer te v-ec;ante, -e cila, ashtu sic; percaktohet edhe ne Kodin 
Stratigrafik Nderkombetar, duh-et te b-ehet njesia ,e t-ermi joformal baze 
per te gjitha kategorite e nj,esiv.e stratigrrafike. 

Shenojme se c;eshtjet, qe ngritem me lart dhe c;eshtjet e tjera, qe 
do te dalin ne te ardhshmen, kerkojne nje shkembim te gjere mendi
mesh, ne menyre q,e te hidhen bazat per perpilimin e nje rregulloreie 
lidhur me klasifikimin dhe terminologjine stratig,rafik,e sa me te thieshte 
e me te pranueshme, e cila te pasqyroje arritjet e m2dha te kerkimeve 
e te studimeve gjeologjike te kryera ne vendin tone. 
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Resume 

A PROPOS DE LA CLASSIFICATION DES UNITES LITHOSTRATIGRAPHIQUES 
ET DE LEUR TERMINOLOGIE 

L'auteur de cet article releve que !'appreciation des travaux geologiques et 
stratigraphiques effectues jusqu'a ce jour a fait ressortir que, po~r ce qui conce:~e 
les problemes de la classification et de la stratigraphie en general ~t . des u~1tes 
lithostratigraphiques en particulier, il existe deux especes de contrad1ct10ns: d une 

t l d iscordance d'idees entre les geologues en relation au sens, a la valeur et par , a . ,. , , 
1 , a terminologie de ces unites et, de l 'autre, la discordance cl 1clees de nos geo ogueti 
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a propos de ces problemes avec celles contenues dans l'I Guide. nternat,ional Stratigraphic 

En tant qu 'unite lithostratigraphique formelle a ete etablie la formation (l'unite 
de ?a.se) et le membre, ou le bane (d'un rang inferieur) de la formation (d'un 
supeneur). rang 

Si en ce ~ui concerne la comprehension de !'appreciation du rang de chacune 
de ses formations n g' ' 1 ·1 . . e enera i Y a eu plus ou moins une concordance d'idees il 
e~i~te par, aill~urs ?e _nombreuses contradictions par rapport a leur nomenclat~re. 
D ou la necessite d orienter les etudes de facon a definir une pensee u · 
les vari 't' 1 1 mque sur e es, a va eur et la nomenclature des unites lithostratigraphiques et eel 
conformement a !'International Stratigraphie Guide ' a 

. C'est pourquoi l'auteur a propose les unites lithostratigraphiques formelles 
smvantes: le groupe, la formation, le membre et la couche. 

Summary 

ON THE CLASSIFICATION OF THE LITHOSTRATIGRAPHIC UNITS AND 
THEIR TERMINOLOGY 

The ~uthor. of this article stresses that the appreciation of the geological 
an? stratigraphic work carried on up to now has raised the problem of t.he 
existence . of two sorts of contradictions regarding the stratigraphic classification 
a~d termmolog~ in general and the lithostratigraphic units in particular: 1) T.he 
disc~rdance of ideas between the geologists about the understanding, value and 
t~rmm ology of these units; 2) the disconcordance of opinions between our geolo
gists ~bout . these problems and the opinions expressed in the International Strat' _ 
graphic Gm de. i 

As formal lithographic uni ts have been distinguished: the suite (basic unit) 
and the member, or the pack (of an inferior order) and th · order). e series (of a superior 

. If,_ regarding the comprehension of the value of the order of each of these 
un_its m general, there have been more or less a concordance of opinions, there 
exis~ a ~umb_er of contradictions regarding their nomenclature. Therefore further 
st~d~es m this direction must be channelled towards establishing a unanimous 
opmi~n . as to. tl'JP- variety, val_ue and nomeclature of lithostratigraphic units, in 
con~ormity with the Internat10nal Stratigraphic Guide. Proceeding from these 
motive~ the author proposes these formal lithostratigraphic units: the group th 
format10n, the member and the bed. ' e 
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DISA ARRITJE NGA PERDORIMI I GJEOFIZIKES 

NE KERKIMET HIDROGJEOLOGJIKE 

ALFRED FRASHER!* -

Analizohen rezultatet e nje ek:sperimentimi elektrometrik: ne nJe 
pellg ujembartes te vendit tone dhe jepet baza gjeologo-gjeofizike 
e perdorimit te metodave gjeofizik:e per k:erkimin e tyre. Vee kesaj, 
mbi bazen e analizes se karakteristik:ave petrofizik:e te prerjeve gjeo
logo-gjeofizike fak:tik:e, percaktohen udherrefyesit gjeofizike dhe traj
tohen detyrat konk:rete, qe mund te vihen perpara gjeofizikes per 
kerk:imet hidrogjeologjike, ne pergjithesi, e ne ndihme te relievimit 
hidrogjeologjik, ne vecanti. 

Kerkesat per u je po shtohen gjitihnje e me teper. Ashtu si<;: per
caktoi Kongresi i 8-te historik i Partise, per kryerjen e studimeve 
me metoda komplekse ne kerkimet gjeologjike, eshte e domosdoshme 
qe edhe ne h idrogjeologji te perdoren gj,eresisht metodat gjeofizike, ne 
kuadrin e studimeve komplekse hidrogjeologo-gjeofiziko-gjeokimike . 

Studimet e shumta gjeofizike te k.ryera ne vendin tone per kerki
min e mineraleve te dobishme te ngurta dhe te naft-es e te gazit, kane 
dhene nje varg ligjesish te pergjithshme petrofizike krahinore dhe lo-
kale, qe vlejne per t'i zbatuar ne menyr-e racionale edhe ne lemin e 
hidrogjeologjise. Perfundimet e arritura jane verifikuar ne praktiken 
e kerkimeve hidro-gjeofizike per studimin e pellgjeve ujembartese (3, 5), 
per zgjidhjen e detyrave te hidrogjeologjise ne minierat (8) , per studimin 
e dinamikes se ujerave (6) dhe te shpimeve hidrogjeologjike (3, 7, 8). 

Zgledhja e metodes gjeofizike te perdorur ose e disa metodave, qe 
duhet te perdoren per te kryer hartografimin, ne radhe te pare, eshte 
bere mbi bazen e karakteristikes petrofizike: U perdor metoda qe mhe
shtetet ne vetine fizike me te dallueshme te shkembinjve qe ndertojne 
kete pre~je. Nga pergjithesimi i rezultateve te studimeve gjeofizike, qe 
kane traJtuar problemet petrofizike (1, 3, 6) ne rajone te ndryshme te 
vendit tone, eshte arritur perfundimi se rezistenca elektrike specifike 
eshte nje nga vetite fizike me te dallueshm€ (pasqyra 1 dhe fig. 1). 

* Falrnlteti Gjeologjise dhe Minierave Universitetit te Tiranes. 
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Pasqvra 1. 

Rezistenca elektrike specifike e disa shki!mbinjve qi! shtrihen ni! pellgjet 
uji!mbarti!se ti! zonave ti! jashtme e U~ brendshme tektontke ti! vendU tone 
----

Emertimi i shkembit 

Argjila 
Alevro lite 
Argjilite 
Rera te ngopura me uje te kripur 
Rera 
R anore te shkrifet te ngopur me uje te 
kripur 

Ranore te shkr ifet 

Ranore te ngjeshur 
Konglomerate 

Rezistenca Rezistenca I 
elektrike . . . . . 

specifike, Emert1m1 1 shkemb1t 
elektrike 

ne omm J 

0,8-20 
1-180 

5-40 
1-10 

10-1000 

1-10 
10-1()00 

200-1000 
10-1500 

specifike, 
ne omm. 

Mergele 4-300 
Gelqerore 30-3000 
Gipse 1000-2500 
Dunite 1500-5000 
Diabaze 300-5000 

Diabaze te ndryshu-
ara 10-300 

Rreshp argjilo-cili-
core 2-20 
Breki;e gelqerore 200-2000 
Zhavorr 

BO, 2Al . 9M 

O "o Q rn m 

30-200 

t, UPS 
- t--:c-:---i+ 

50MV 

Fig. 1: Diagrame e karrotazhit elektrik sipas rezistences se dukshme dhe 
polarizimit spontan per nje prerje ne depozitimet neogjenike te Ul
~ires Pranadriatike. 

Disa arritj e nga perdorimi i gjeofizikes 

Ver ehet se airgjilat ve!;ohen mjaft mire nga te gjithe shkembinjte 
sedimentare e magmatike, me perjashitim te rasteve kur ndodhen midis 
r anoreve te ngopur me uje te mineralizuar ; shtresat e !I"anoreve te ngj e
shur dhe te konglomerateve trasohen qarte ne prerjen terrigjene. Me 
siguri trasohen kontaktet e gelqeroreve, veganerisht te a t)'Te te ngjeshur, 
me rte g jithe shkembin jte ranor e-argjilor e. Gipset jan e udherrefyese te 
milra gjeoelekitrike. Trasohet mire edhe kon takti i shkembinjve magma~ 
tike me at a terrigjene e metamorfike, si rrer shembull me irrepshet argji
lore-silicore. Depozitimet e shkrifta t e mbuleses, ne pergjit hesi, d.allohen 
mire nga shkembinjte rrenjesore. Keto depozitime, te perfaqesu ara nga 
argjila, alevrite dhe suairgjila, kane rezistence elektrike specifike te vogel, 
rreth 5-20 omm. F.dihe rerat e ngopura me uje, ve.;anerisht te minerali
zuara, kane rezist.ence te ulet; keto depozitime nuk dallohen nga argjilat 
dhe nga shkembinjte shume te ndryshuar, per shembull, te kaolinizuar. 
Brek!;et e gelqeroreve ve9ohen mi'I"e, ne pergjithesi, nga shkembinjte 
teITigjene; madje edhe nga gelqeroret e ngjeshur. Zhavorret, qe jane 
shpeshhe.re horizonte ujembartese, dallohen nga argjilat, nga gelqeroret 
dhe nga shkembinjte magmatike; ve!;ohen edihe nga ranoret e konglome
ratet e ngjeshurra. 

Nga sa thame me lart duket se shkembinjte e pershkruar kane re
zistence specifik:e te ndryshme. Pikerisht ky fakt siguroi mundesine e 
dallimit te tyre, duke u bazuar ne I"€zistencen elektrike specifike. Por 
ne pasqyren e mesiperme bie ne sy se Tezist.enca specifike e te. njejtit 
shkemb shpeshhere ndryshon ne kufij te gjere. Prej ketej del se shke
mbinj m e perber je litologjike te ndryshme mun<l t e kene rezistence 
elektrike specifike te nj ejte. Keshtu takohen gelqerore dhe shkembinj 
magmatike, konglomerate dhe ranore, ranore te shkrifet d he alvrolite, 
zhavorre dhe r anore e konglomerate me r ezistence elektr ike specifike te 
barabarte. 

Ne fig. 2 tregohen diagramet e rezistences se dukshme ne te cilen 
nuk ve9ohen shtresat e ranareve ujembartes me mineralizim t e larte, qe 
ndodhen midis argjilave te miocenit t e siperm ne n je rajon te Myzeqese; 
por ato d allohen m jaft mire ne d iagTamen e polarizimit spontan. 

Ky barazim i vlerave te rezistences elektrike specifike ben te pafu
qishrne metoden e rezi.stences per te dallu~r ,e per te trasuar, ne keto 
rast.e, kontaktin midi.s ketyre shkembinjve. 

Duke u bazuar ne ndryshimet e rezuitences elektrike specifike te 
shkembinjve, studiohen edhe ndryshimet faciale. Keshtu, per shembull, 
po qe se ne shtrirje zvogelohet rezistenca elektrike specifike e nje shtrese 
ranore, atehere kjo mund te kete n<lo<lhur si pasoje e argjilezimit te saj, 
kur mbeten pandryshuar mineralizimi i ujit qe ngop poret e tij, trashesia 
dhe thellesia e shtrirjes se shrtireses. Mbi kete baze, elektrometria ka 
<lhene rezultate te mira per nje pellg ujembartes ne nje r~jon ne rrethin 
e Krujes (3) dhe te nje rajoni ne rrethin e TiTanes (5) (shih fig. 3). 

Studimi u llrrye me anen e sondimeve ve rtikale e lektrike te vendosura 
ne prerje !;do 50 m. U studiuan perberja litologjike e prerjes dhe ndry
shimet faciale qe pesojne depozitimet; u percaktuan pervijezimi dhe the
llesia e vendosjes se horizontit prodhilmta:r. Ky horizont eshte ndertuar 
nga depozitime me rezistence elektrike specifike te larte, qe luhatet ne 
30-200 omm dhe perfaqesdhet nga zhavorr ose zhurr kokerrimet e ko
kerrmesem, me permbajtje te ndryshme te lendes argjilore. Vlerat e 

4 - Buletini i Shkencave Gjeologjise Nr. 1 
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Fig. 2: Diagramet e rezistences se dukshme dhe te polarizimit spontan, ndaj 
shtresave ujembartese te mineralizuara te .miocenit te siperm ne nje 
rajon te Myzeqese. 
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Fig. 3: PRERJE GJEOELEKTRIKE NE PELLGUN E UJERAVE FREATIK!t 
NE NJE RAJON TE RRETHIT TE KRUJES: 

1 - Toke bimore; 2 - subargjile; 3 - zhavorr me permbajtje 
lendesh argjilore; 4 - subrere; 5 - zhavorr; 6 - kufi vertikal ~ 
7 - ndryshim facial; 8 - pike e sondimit elektrik vertikal. 
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larta te rezistences elektrike specifike kallezojne per natyren e pamine
ralizuar te u jit, qe ka ngopur zhavorret. Ndryshimet e rezistences elek
trike specifike, d uke shkuar nga lindja ne perendim te prerjes, nxjerrin 
ne pah ndryshimet faciale, qe peson horizonti prodhimtar. Per shembull, 
ne sektorin e SVE-20, horizonti ka rezistence 100-200 omm dhe perfaqe
sohet nga zhurr kokerrvogel-'kokerrmesem; k urse ne SVE-8, ika rezisten
ce 30-50 omm, gje qe tregon se ne kete sektor depozitimet behen argji
lore. Ky horizont mbulohet nga shtresa subargjilash ose subrerash me 
rezistence elektrike specifike 0,3-300 omm. 

Nga sa u tTegua me lart, rrjedh se me elektrometrine mund te filloje 
kerkimi i pellgjeve ujembartese, c;ka perben edhe drejtiµiin kryesor te 
perdorimit te metodave gjeofizike. Ai mund te realizohet, se pari, ter
thorazi, me ndihmen e hartografimit hidrogjeologo-gjeofizik, ne te cilin 
marrin rendesi studimi i perberjes litologjike te prerjes gjeologjik-e, ve
c;imi ne te i horizonteve ujembartese si dhe i horizonteve te paper
shkrueshme nga uji dhe studimi i kushteve strukturore-tektonike, qe 
P'ercaktojne vendgrumbullimin e ujit. 

Te rendesishme jane rezultatet e studimit te hollesishem te hori
zontit ujembartes te zbuluar nga shpimet, caktimi i thellesise se shtrirjes 
dhe i trashesis,e se tij, deshifrimi i ndertimit shtresor te ketij horizonti, 
vleresimi i min-eralizimit shumor dhe i temperatures se ujit, i porozitetit 
dhe i pershkrueshmerise se shkembit etj. me anen e interpretimeve te 
diagrameve te llojeve te ndryshme te karrotazhit, qe kryhen ne vendin 
tone (2, 3, 7). 

Theksojme se krahas ketyre drejtimeve kryesore, elektrometria 
mund te zgjidhe dhe detyra te vec;anta, sic; jane percaktimi i kufirit midis 
u,i erav€ te embla e atyre te kripura, kerkimi i th jerrzave te ujit te embel, 
kerkimi i bur imeve te ujerav€ termale, percaktimi i vendit te rrjedhjes 
se u ,i erave ne tr ungu n e pusit, i prurjes dhe i presionit te shtreses. 

Ne figuren 4 t regohen r€zultatet e perqendrimit te izotopeve radio
aktive per te percaktuar horizontet € pershkueshme ne trungun e pusit 
Ne diagramen e gamakarrotazhit vihet re se ne thellesine 35 deri ne 
20 m eshte shtuar intensiteti pas injektimit te H~ngut !ares se perpunuar 
me izotop radioaktiv, c;ka tregon se ky horizont eshte me pershkueshmeri 
te mire, vec;ai:nerisht ne thellesine rreth 30 m. 

Ne fig. 5 jepen dy harta te potencialit te fushes elektrike natyrore 
te rilevuara para (5-a) dhe pas (5-b) rreshjeve, me te cilat jane fiksuar 
anomalite, qe tregojne perqendrimet e filtrimeve te ujit ne nje zone te 
fushes se Mbishkodres. Zona shtrihet mbi nje lugin·e te formuar n e 
gelqeroret jurrasike te Alpeve Shqiptare te mbushur m€ depozitime su
argjilore ie kuaternarit. 

Se dyti, sot horizontet ujembartese kerkohen drejtpersedr€jti nga 
siperfaqja e tokes me anen e sondim€ve vertikale diel-ektrike. Uji i pa
mineralizuar ka konstante diel€ktrike 81, ndersa uji i mineralizuar ka 
konstante m€ vlere me te madhe. Kjo veti fizike e dallon qarte u,iin 
nga te gjitha mineral€t dhe shkembinjte. Ajo lejon te fiksohen anomali 
te dallueshme mire ne diagramen e kapacitetit te sondimit vertikal 
dielektrik. 

Nder metodat e elektrometrise rendi1Sim edhe ate te trupit te ngar
kuar, e cila dha rezultate te mira ne percaktimin e dinamikes se levizjes 
se ujerave nentokesore ne rajonin e Vlores (6). Ne fig. 6 dhe 7 tregohen: 
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Fig. 4: PERDORIMI I IZOTOPEVE RADIOAKTIVE PER GJETJEN E IN-
TERVALEVE ME CARSHMERI TE IJA.RTE BRENDA GELQEROREVE. 

T.rendafili i vijave ekuipotenciale te trupit re ngarkuar dhe drejtimi 
mbizoterues i tyre perputhet me drejtimin e levizjes se ujerave, me azi
mut rreth 320°, si dhe varesia e ndryshimit te rrezes se vijes ekuipoten
ciale, qe percakion shpejtesine e rrjedhjes se ujit nentokesor. 
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Fig. 5: HARTAT E PERQENDRIMEVE TE FILTRIMEVE SIPAS FUSHES 

ELEKTRIKE NATYRORE VROJTUAR NE MOT TE THATE (a) DHE 
PAS RRESHJEVE (b). 

1 - Fushe alektrike natyrore me vlera me te medha se - 10 mV ; 
2 - fushe elektrike me vlere -10 + -20 mV dhe 3 - fushe elektrjke· 
me vlere -20 + -30 mV ne zonen filtruese; 4 - fushe elektr:ike me 
vlere -30 + -35 mV dhe 5 - fushe elektrike me vlere me t~ vogel 
se -40 mV ne zonen me filtrim te fuqishem. 
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Fig. 6: TRENDAFILI I VIJAVE EKUIPOTENCIALE TE ti,.U SIPAS METO
DES SE TRUPIT TE NGARKUAR (PER LEVIZJEN E UJERAVE) 
NE OBJEKTIN E VLORES, ME RREZE VROJTIMI 2 m NE VITIN 
1982. ' 
Shenim: Vrojtime u bene perseri me 27.9.1982 (ne oren 16,00), me 
28.9.1982 (ne oren 8,00) dhe me 29 9.1982 (ne oren 8,00). 

Nga studimet sizmike te kryera ne vendin tone del se detyrat e 
hartografimit mund te zgjidhen edhe me anen e sizmikes me frekuence 
te larte, ve:;anerisht kur shtresat bien me kend renie te madh dhe jane 
mbuluar nga deluvione me trashesi: 20-70 m, sic; jane rranoret, konglo
meratet e ngjeshura ndermjet argjilave, gelqeroret, gipset etj. 

. Ne pasqyren 1 jepen shpejtesite € perhapjes se valeve elastike ne 
d1sa shkembinj, te percaktuara ne disa zona te vendit tone. 

Emertimi i shkembit 

Argjila te suites se Helmesit 
R'.1nore te miocenit te mesem e te siperm 
G1pse te miocenit te siperm 
Gelqerore te eocenit te poshtem e te mesem 
Shkembinj magmatike 

Pasqyra 1. 

Shpejtes ia e va
leve ne m/ sek. 

I6C'0-30CO 
2100-3800 

47000 
4700-6800 
4500-6300 
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Fig. 7: VARESIA E NDRYSHIMIT TE RREZES SE VIJES EKUIPOTENCIA
LE NGA KOHA E VROJTIMIT (PER LLOGARITJEN E SHPEJTE
SISE V TE LEVIZJES SE UJERAVE) NE NJE OBJEKT TE RRETHIT 
TE VLORES, ME 1982. 

v ;:::::: m/24 ore. 

Ketej duket se me sizmike ndiqen mire prishjet tektonike shkepu
tese ne shkembinjte e ngjeshura e te mbuluar nga deluvionet, sidomos kur 
ato kane prekur horizontet sizmike udherrrefyese. Nganjehere tektonika 
mund te trasohet edhe si zone e ndrydhur midis shkembinjve te ngjeshur, 
ne te cilen shkembitnjte jane thermuar dhe kane shpejtesi te vogel te 
perhapjes se valeve elastike. 

Ne fig. 8 jane dhene hodografi i drejtperdrejte dhe ai i kundert i 
valeve te drejtperdrejta te thyera ne nje prerje sizmike te kryer ne nje 
zone te fushes se Mbishkodres. Ne hodografin e drejtperdrejte duket 
zhvendosja paralele e deges thuajse me te njejten shpejtesi V2 = 
= 1660 m/sek, c;ka tregon per nje shtrese me shpejtesi te ulet nen 
shtresen e pare me shpejtesi V1 = 3100 m/sek, e cila perfaqesohet nga 
gelqerore te karstezuair, mbi nivelin e ujit te truallit. Ne hodografin e 
kundert duken qarte trajta hiperbolike e hodografit te vales se difra
guar qe flet per nje shperndarje te rrezeve ne kete zone me shpejtesi 
te u'let, domethene per trajten e nje shklalle me lartesi te llogaritur 
h = 13,4 m, me shpejtesi V3 = 5000 m/sek (4). 

Studimi i vetive fizike te tjera, si magnetizmi, dendesia etj., na 
lejon te veme re se, mbi bazen e tyre, round te zgjidhen detyra te 
pjesshme. 

Magnetometrine e kemi perdorur me sukses per te hartografuar 
kontaktet ndermjet shkembinjve magmatike dhe atyre jomagnetike. 
Shkembinj magnetike jane llojet e serpentinizua:ra te. shk~mb.~jve ~ 
trabazike, gabrot dhe diabazet e pasuruara me magnetit etJ. Keta shke
mbini jane vec;uar miaft qarte mids shkembinjve te tjere magmatike 
e sedimentare. Nder shkembinjte sedimentare kemi trasuar mjaft mire, 
me anen e magnetometrise, ranoret e pasuruar me minerale ferro-mag
netike, si titano-magnetit etj. 
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.. ~e _f~g. 9 rtregohet_ n~e. prerj_~ ~jeomagn~tike ne rajonin e Kukesit, 
ne :e .. c1len duket ~as1m~ .: sak~ 1 kontaktit midis shkembinjve ultra
baz?ce d~e ~t~e te_ s~nse e_funvo-'Sedimentare, sipas anomalise mag
net~k~. N~. k~:e prer~e eshte faksuar me siguri edhe kontakti midis shke
mJ:nnJve t_e _kesa~ sene dhe gelqeroreve, sipas lakores se rezistences elek
tnke spec1f1ke te dukshme iie rilevuar me anen e profilimeve elektrike (3). 

o,~oo 
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Fig. 8: HODOGRAFI I DREJTPERDREJTE DHE HODOGRAFI I KUNDERT 
PER VALET E DREJTPERDREJTA DHE VALET E THYERA. 

. ~~- disa irast~ .?a~:tografoh~n. prishjet tektonike shkeputese ne shke
m~mJte ultr-:tbazik.e te serpentm1zuar si pasoje e dinamometamorfizimit. 
~~to s~rpentmit€ magnetike vec;ohen nga shkembinjte ultrabazike te fres
k~t, qe nuk j~e _m~gne~_ike. ZgJidhja e kesaj detyre ka rendesi, sepse 
~eto ~ona sihkembmJsh te shkateriruar sherbejne si rruge e qarkullimit 
mtens1v te ujerave nentokesore . 

.. . Per ~~jid~je1: ~ detyra"'.~ _te ndryshme me karakter strukturor, vec;a
n~~isht per k~rk1mm e ultesirave, te vlefshme edhe gjate kerkimit te 
UJerave ar:ezlfil;e te lugin~:7e _te _varrosura ne vendin tone, ka sherbyer 
e~_he gr~:7~etna. __ Mund rte sJelhm shume shembuj (3), qe tregojne se 
keto ultes1ra kan,e shkakrt:uar anomali ne trajten e vlerave te ulta te 
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Fig. 9. PRERJE GJEOLOGO-GJEOFIZIKE NE LINDJE TE KUKESIT. 
1 - Seria efuzivo-sedimentare; 2 - gelqerore; 3 - shkembinj 

ultrabazike· 4 - deluvione; 5 - prishje tektonike shkeputese; 6 - ku
fi gjeologjik i supozuar; 7 - lakorja e ZA; 8 - lakorja Pd per skemen 
A-B 300 m; 9 - lakorja e Pd per skemen A'-B' 120 m. 

forces se gravitetit, te cilat jane fiiksuar gjate rilevimeve gravimetrike 
te kryera ne Ultesiiren Pranadriatike dhe ne rajone te tjera te vendit 
tone (3). 

Theksojme &e zgjedhja e metodave eshte dhe duhet te behet j~ 
vetem mbi bazen e dallueshmerise se vetive fizike, por edhe duke marre 
parasysh medoemos karakteristika te tjera te ndertimit _g~eolo~jik, si 
trajta dhe zgjatshmeria e kontakteve, elementet e sihk1:;-_rJeS se tyr~: 
natyra e kufinjve gjeologjike lidhur me ndryshimet e menJehershme e te 
doradorshme toe kalimit nga nje perberje litologjike shkembore ne tje
tren trashesia e shtresave lloji dhe trashesia e mbuleses etj. Keshtu 
per 'shembull, ne qofte se 'per zgjidhjen e detyres se treguar ne fig. __ 3 
u per.doren sondimet verlikal,e elektrike, per te .. studiua~. ~~?a~ uJe: 
mbartese ne sektoret e copetimit te theksuar dhe te i;arshmer1se se larte 
te shkembinive karbonatike ose magmatike, qe shtrihen cek,et, krahas 
elektrometrise, mund te perdoret edhe sizmika. 

Ketej del se magnetometria, gravimetria dhe si_~mi~a 12erdoren me 
rralle, per te studiuar pr<Yblemet, qe mbeten pa zgJ1dh1e te v,etme nga 
elektrometria ose qe aio nuk i zgjidh fare. Keshtu per shembull, kon
takti ndermj~t gelqeroreve dhe argjilave trasohet mja~te mire .1::1-e an_en 
e profilimeve elektrike. Nderkohe, kio metode nuk s1guron nJe tras1m 
te mire te kontaktit midis shkembinive ultrabazike dhe gelqerore, me
qenese keto dy lloie shkembini~h. kane rezisten~e pothuai.?e te b~rab~~: 
Kete detyre e zgjidh mjafte mire magnetometna, meqenese shkembmJte 
ultrabazike jane magnetike, kurse gelqeroret nuk jane magnetike. 
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Duke u mbesht€tur ne analizen e be.re me lart, po trajtojme disa 
aspekt~ probloemore, qe shtr<Yhen perpara gjeofizikes per ikerkimin e ti
peve te ndrys?~~' te !en1b~imeve te ujit ne vend.in tone (2). 
_.. Harto.~afum 1 _ shkembmJve rrenjesore dhe i depozitimeve te shkrifta 
te_mbuleses u real1zua nepermjet zgjidhjes se nje sere detyrash te per
g_]lthshme. 

... S~ pad, ~rasi_m~ i kon~te~e. dh_e i Pz:i_shjeve tektonike e shkeputese, 
ndermJet shkembmJve me perbe:rJe htologJ1ke te ndryshme studimi i ele
menteve te shkrirjes se ketyre kontakteve nen mbulesen ;se ne thellesi 
kur ato zhvishen ne siperfaqe. ' 

Se ?Y~i,. stud~~i ~ perwjes litologjike te shtresave te ndryshme 
dhe v::~1m1 1 SihkembmJve kolektore ujembartes e te papershkueshem 
nga UJl. 

S~ tre~, _studi~i ~ _nd!:Js~~ev~ faci~e te shkembinjve. 
.. Se ka,~erh, st;1dim1 1 ~er_berJes htologJike te depozitimeve te shkrifta 

te mbuleses dhe 1 ndrysh1m1t te trashesise se tyre. 
_m~ varesi te tipit ,te uj erave nentokesore, gjeofizikes i shtrohet kon

krehsht kjo problematike per t'u zgjidhur: 
.. Ne pellgjet .. uje~b~ese __ te ujerave f.reatike te depozitimeve aluviale, 

P":r ~-herr:hull, te rrJedhJes se J?~shtme te lumenjve Drin, Mat, Shkumbin, 
VJose etJ., hartografohet shtnrJa e zhavorreve, percaktohen thellesia e 
vendosjes dhe trashesia e tyn\ ndryshimet faciale qe pesojne trashesia 
e mbuleses etj. ' 

.. Ne pellgjet .. ujembarrtese Jr~atik~ te fushave te pjerrta paramalore, 
per shei:nbull '.. ne fushat buze hqemt te Shkodres, hartografohen konet 
e .. derdhJeve te formuara nga lumenjte dhe perr,ejte e kesaj zone te cilat 
te marra se bashku, formojne fushen e pjerret paramalore. ' ·' 

Ne pell_~jet_ u_je~bartese te ~jerave freatike te rerave bregdetare, per 
shem~:Ull ne D1vJake, Golem etJ., hartografohen beset (dunat) e rerave 
dhe percaiktohet kontakti midis ujerave te embia e atyre te kripura qe 
shtrihen nen ujerat e embla. ' 

Ne pellgjet ujembartese NJ ujerave freartike te zonave malore harto
grafohen koret e tjetersimit dhe s-ektoret me ~arje te shkembinjve te 
1:~esihur. Hartografohen edhe pakot e fuqishme 1e rerave e te guraleceve 
te grumbulluar Treze maleve dhe ne luginat ndermalore. 

... Ne P_~llgj~t ujembartese te ujerave shtresore hartog,rafohen shtresat 
UJembar~ese te mbuluara nga depozitimet te papershkueshme, per she
~bull , te komi:lekseve_ te k_uarterrnarit, 1e miocenit te mesem etj.; stu
d10hen edhe dntaret h1drog1eologiike, qe perfaqesojne s·ektoret me mun
gese te depozitimeve te papershkueshme. 

. .. Lipset te kem~ parasysh sa keto formohen atje ku pykezohen ose 
Jan~. gerryer- :1epoz1hmet e papershkueshme te tavanit ne nje hapesire ite 
vogel, OS€ atJ~ ku ~eto depozit~me pesojne ndryshime faciale, si per 
shembull, argJ1lat behen al,evroh:te dhe rera. 

Ne pell_gj_et arteziane hartografohen shtresat e pershkueshme, qe 
ndodhen midis dy shtresave te papershkueshme. Shtresa te tilla mund 
te jene, per shembull, konglomeratet e suites se Rrogozhines. 

Ne pellgjet ujembartese te u jerave te ~arjeve hartografohen sektoret 
me c;arje te shkernbinjve te ngjeshur, prishjet tektonike shkeputese me te 
cilat lidhen ujerat e c;arjeve tektonike. Hartografohen 1.ektoret qe i jane 
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nenshtruar vepTimit te karstit ne pellgjet ujembartese te ujerave kar
stike. 

Ne pellgjet ujembartese te thellesise hartografohen -~htresat .: t~e~ 
Uesive, qe jane izoluar krejtesisht nga siperfaqja e tokes me nJe sere 
shtresash te papershkueshme. . . .. .. 

Ne vendin tone, si vend malor, takohen grumbull1me . uJerash nen
tokesore ed!he ne konet e varrosura te derdhjes se lumenJve, ·~ryes1~_ht 
me konglomeratet e trasha. E<lhe ne keto Taste, ·~ondime.~ eliektnke per
bejne metoden kiryesore te kerki~i~,- El~ktrometn'.3- s~?qerahet edhe :D?:e 
gravimetrine e me magnetometrme; kJo e fund1t peridoret kur shke-
mbinjte rrenjesore jane magnetike. . . .. 

Metodat gjeofizike per te zgjidhur <l:_tyrat. e hart<?.gr~~1rr:1t. perdo-
ren ne shkalle dhe ne faza te ndryshme t,e pummeve te kerkuru t. .. 

Gjate hartografimit kirahinor ~idrogJeol?_gjik ~e shkalle ~ voge~'. 
metodat gjeofizike perdoren kryes1sht per te .. s~u~mar forrr~a~10net, qe 
ndertojne krahinat dhe per te vleresuar trashesm~ dh~ shtnrJen e ~or
macionit u jembairtes, per shembull, te kuaterrnar~~' ne_ f~~a _e lu~ma. 
Keto te dhena gjeofizike kraihinore perdo~en per r~~omz1mm h1dro
gjeologjik dhe per perpilimin e haTtave h1drog3~0Io~J~ke .. pr?gnoze. 

Ne hartografimet e hollesishme zgjidhen me 1mtes1 te gJ1tha dety
rat qe u treguan me lart. 

Duhet pasUJT parasysh se, ne varesi te shkalles s~ ii:n~esimit, 1:dry
shojne edhe metodat gjeofizike te studimit dhe gersheh~1 1 tyre. :i<:eshtu 
per sihembull, studimet rikonjici?nale kryh_en n:i:e metoden : profi~1meve 
elektrike te shoqeruara me sond1me elektnke te ve~nta; per pumm~t e 
ihollesishme, ne te cilat kerkohen vleresime sasiore t e sakta, zakomsht 
perdo,ren sondimet elektr ike. .. 

Ketej del se gjeofizika eshte futur ne .. kete ko~pleks q;ysh_ n~ fazat 
me te hershme te kerkimeve hidrogjeologJ1ke k.rahmor ~.' n~ ker~1~et ~ 
hollesishme e ne zbulimin e pellgjeve ujembar tese dhe esht~ shtnre _den 
ne zgjidhjen e shume detyrave t e shfrytezimit _te. vendh~1nmev: u!o.re . 
Por theksojme se ne te gjitha fazat e hartograf1m1t, pum~et gJ.~of1Z1ke 
duhet te bashkeshoqerohen me studime te ndryshme h1dr-ogJeologJ1ke . dhe 
te hartografimit gjeologjik. Per te here int~pretimet e d~hura, P';l~1~e! 
gjeofizike lipset te shoqerohen edhe me shp1me paramet~1k~ .. Ven~1k1m1 
i rezultateve te hartografimit gjeologo-gjeofizik dhe vazhd1m1 1 stud1meve 
e i iker,kimeve hidrogjeologjike behen me shpime. Keto shpime duhet t'.~ 
nenshtrohen studimit te hollesishem gj,eofizik me anen e metodave te 
ndryshme te karrotazhit. Me marrjen e Tezul~ate_v~ te ~hpim~_ve, es_~te .~ 
domosdoshern riint€rpretimi i te dhenave g1eohz1ko-g1eologJ1ke per te 
rivleresuar parametrat e caktuara dhe per te bere lidhj,e me te mire te 
tyre me karakteristikat gjeologo-gjeofizike te prerjes. 

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME 

1 - Sondimet vertikale elektrike te kryera ne pellgie ui•embartese 
tk ujerave freatike te depozitimeve aluviale treguan efektivitet te mire 
per studimin e horizontit prodhimtar. 

2 - Sondimet vertikale dhe profilimet, sizmika e frekuences se 
larte dhe, ne disa raste, gravimetria e magnetometria, duhen perdorur 
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g.jeresisht per zgji~?jen e detyrave te hartografimit hidrogj€ologji!k. per 
t1pet e ndryshme t€ pellgjeve ujembartese. 
. . 3 :--- ~~rkim.i i u~erave .. behet me efektivitet te larte ik.UT hartogra

fun~ JJ~.ofiziko-h.idrogl~ologJ~ mplekset mke me kerkimin e drejiper
dr€J~e te ~h!r~sa_ye . ~.Jem~artese me anen e sondimeve dielektdke, ek
sp€nmentim1 1. 1:€ c1l~ve ~wset t~ organizohet dhe te filloje sa me pare. 

4 - Pu~n~et ~J€0!1~1k€ kerkuese duhet te bashikerendohen mire 
dhe me stuc.hmin gJeof1Z1k kompleks te shpimeve hidrogjeologji!k.e. 
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Resume 

CERTAINS RESULTATS OBTENUS GRACE A L'APPLICATION DES METHODES 
GEOPHYSIQUES DANS LES RECHERCHES HYDROGEOLOGIQUES 

Da~s deux bassins aquiferes d 'eaux phreatiques des depots alluviaux ont ete 
effectu_es des sondages electriques verticaux. L'auteur de cet article affirme qu'ils 
ont mis en relief l 'efficacite de cette methode dans l'etude approfondie de la 
couche aquifere, qui comporte des dep6ts de graviers a grain fin et moyen a in~i 
que du materiel argileux ayant une resistance electrique specifique elevee. 30-
-200 ohm. 

Partant de. 1~ structure hydrogeologique des bassins aquiferes de notre pays 
et des c~racterishques des roches qui en font part, l'auieur a reussi a concretiser 
la problematique des methodes geophysiques et a indiquer les differentes methocles 
qu 11 faut empiorer dans les recherches hydrogeophysiques. 

1:ne gr_ande importance est consacree a l'etude g,eophysique des sondages hy
drogeophys1q ues. 
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L'auteur affirme que l 'etude g,eophysique des eaux donne des resultats plus 
efficaces Iorsque le travail <le dressage des cartes geophysico-hydrogeologiques est 
combin,e judicieusement avec l'etude directe des couches aquiferes a travers des 

sondages di-electriques. 
Fig. 1: Diagramme du carottage electrique selon la res istance evidente et la pola

risation spontanee pour une coupe i!ans les depots ·neogenes de la depres-

Fig. 

Fig. 

Fig. 

Fig. 

Fig. 

Fig. 

sion Periadriatique. 
2: Diagram mes de la resistance evidente et de la polarisation spontanee par 

rapport aux couches aquiferes mineralisees du Miocene superi.Pv:r dans la 

region de Myzeqe. 
3: Coupe geologique dans le bassin des eaux phreatiques de depot~ alluviaux 

dans une 'Tegion de Kruje. 
1 - Terre vegetale; 2 - subargiles; 3 - graviers renfermant du materiel 
argileux; 4 - subgres; 5 - graviers; 6 - limite verticale; 7 - ohange
ment faciale; 8 - point de sondage e lectrique vertical. 

4: L'emploi des isotopes radioactifs pour trouver les intervalles presentant de 
plus grandes possibilites de filtrage dans les calcaires. 

5: Cartes de concentration des fi ltrages selon le champ electrique normal 
observe pa'T bon temps (a) et par temps pluvieux (b). 

1 - Champ electrique nature! avec des valeurs superieures a -10 mV; 
2 - champ electrique d'une valeur de -10 -20 mV; 3 - champ electri
que d'une valeur de - 20 + 30 mV dans la zone de filtrage; 4 - champ 
electrique d'une valeur de - 30 + mV - 35 mV et 5 - champ electrique 
d'une valeur inferieure a 40 mV dans la zone a filtrage puissant. 

6: La rose des lignes equipotentielles du t:,.U, selon la methode dti corps 
charge (pour le mouvement des eaux) dans un objet situe a Vlore, avec 

un rayo·n d'observation de 2 m ., en 1982. 
Note: Les observations ont ete repetees le 27.9.1982 (a 16 heures), le 

28.9.1982. (a 8 heures) et le 29.9.1982 (a 8 heures). 
7: Variabilite du rayon de la ligne equipotentielle se lon l e moment d'obser 

vation (pour l e calcul de la vitesse V du mouvement des eaux) dans un 

objet de Vlore, en 1982. 

V ::.:: 4 m/24 h 

Fig. 8: Hodographie di1·ecte et hodographie opposee pour les ondes directes et les 

ondes refractees. 
Fig. :J: Section geologique-geophysique a l'est de Kulciis. 

1 - Formation effusivo-sedimentaire; 2 - calcaires; 3 - roches ultra
basiques: 4 - deluvium; 5 - failles tectoniques; 6 - limite geologique 

hypothetique; 7 - graphique du Z ; graphique du pd pour le schema 
A-B 300 m; 9 - graphique du pd pour le schema A'-B' 120 m. 

Summary 

SOME RESULTS OBTAINED THANKS TO THE APPLICATION OF GEOPHYSICS 
IN HYDROGEOLOGICAL RESEACHES 

Vertical electric sounding have been carired out in two of the phreatic water 
basins of the alluvial deposits. The author of this article affirms that these 
works have made clear the effectiveness of this method in the study of the 
water-bearing bed which contains gravel deposits of various grains-fine or average -

• 
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as well of clay material which have a high specific electric resistence, 30-
200 omm 

On the basis of the hydrogeological structure of the water basi basins of our 
country and the petrophysic characteristics of the deposits which compose them, 
the author has concretized the problems facing the geophysic method and has 
pointed out the various methods to be utilized in the hydrogeophysic researches. 

Great importance in laid on the geophysic study of the hydrogeological dril
lings. 

The author affirms that the geophysic study of the waters yields more ef
fective results when the work for the drafting of geophysic-hydrogeological 
maps is fairly combined with the direct study of the water-bearing beds by 
means of dielectric sounding. 

Fig. 1: Diagram of electric logging according to evident resistance and the 
spontaneous polarization for a section in the neogenic deposits of the 
Periadriatic Depression. 

Fig. 2: Diagram of the evident resistence and of the spontaneous polarization 
in relation to the water-bearing mineralized beds of the Upper Miocene in 
a region of Myzeqe. 

Fig 3: Geological cross-section in the water-bearing basin of phreatic water of 
alluvial deposits in a region of Kruja district. 

1 - Vegetal land; 2 - Subclay; 3 - Gravel containing clay material ; 
4 - Subsand; 5 - Gravel; 6 - Vertical boundary; 7 - Facial modifi
cations; 8 - Boint of vertical electric sounding. 

Fig. 4: The employment of rad'ioactive isotopes to find intervales presenting the 
hidhest fracturation of limestones. 

Fig. 5: Maps of filtering concentration according to normal electric field observed 
in good dry weather ( a) and in raining weather (b). 

1 - Natural electric field with a value higher than 10 mV; 2 - Elec, 
tric field w ith a value of - 10-20 mV; 3 - Electric field with a value of 
-20 - -30 rnV; 4 - Electric field with a value -30 - -35 mV; 5 - Elect,ic 
field w ith a value less than a -40 mV in a zone of powerful filte ri ng. 

Fig. 6: The rose of equipotencial lines of f:..U, according to the method of the 
charged body (for the water movement) in an object situated in Vlora 
with an observation range of 2 m in 1982. 

Note: The observations wers repeated on 27.9.1982 (at 1600), on 28.9 1982 
(at 800

) and on 29.9.1982 (at 800). 

Fig. 7: Variability of the range of the equipotencial line according to the move
ment of observation (for calculating the speed of V of the movement) in 
an object situated in the distirict of Vlora, in 1982. 

V = 4m/24h. 

Fig. 8: Direct hodography and apposing hodography for the direct and refracting 
waves. 

Fig. 9: Geological-geophysic section in the West of Kukes. 

1 - Effusive-sedimentary formation; 2 - Limestones; 3 - Ultrabasic 
rocks; 4 - Dilivium; 5 - Disjunctive tectonic fault; 6 - Hypthetic geolo
gical boundary; 7 - Graphic of Z ; 8 - Graphic of pd for the schema 
A-B 300 m; 9 - Graphic of pd for the schema A'-B' 120 m. 
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STUDMI I SHTRESAVE UJEMBARTESE 

ME METODEN E LEVIZJES SE PAQENDRUESHME 

TE UJERAVE NENTOKESORE 

- ROMEO EFTIMI*, GUXIM BISHA* -

Trajtohen bazat teorike te kesaj metode per llogarit,jen e parame
trave te filtrimit te shiresave ujembartese Nepermjet disa shembujve 
nxirren ne pah perparesite dhe domosdoshmeria e perdorimit te saj 
ne studimet tona hidrogjeologjike dhe jepet metodika e pompimeve te 
puseve per zbatimin e kesaj metode. 

Duke u theUuar gjithnje e me shume ne orientimet e Kongresit te 
8-te te Partise dhe ne mesimet dritedhenese te shokut Enver Hoxha, 
edhe punonjesit e sherbimit hidrogjeologjik te vendit tone po ~:ej11:e 
te gjitha perpjekjet per te rritur gamen e me~odav~ s~,~{e.ncore _kerk1~ 
more per sigurimin e ujit te pishem e ind~stn~l per tere ve.ndm. ~ e 
vijim te k•etij qellimi u ndermorr edhe st~1m~ .. 1 shtre~av,e ;:Jembartese 
me metoden e levizjes se paqendrueshme te UJerave nentokesore. 

Te ne kjo metode ka nisur te perdoret per percak~mi~ ~- v~~ive 
filtruese te shtresave ujembartese (1, 4, 10, 11, 14) dhe Jane te gJ1tha 
premisat qe ajo te perhapet me gjeresisht ne praktiken e studimeve 
hidrogjeologjike. .. 

Ne kete artikull bejme fjale pikerisht per menyrat dhe rruget e 
venies ne jete te kesaj metode, duke u mbeshtetur n~ s?embuj ~on~ete 
lidhur me natyren e shtresave ujembartese dhe qell1mm e studim1t. 

1 - BAZAT TEORIKE TE METODES 

Levizja e paqendrueshme e ujerave nentokesore ka.rakterizo~et nga 
fakti qe treguesit hidrodinamike te .rrymes, si .. pres~?ne.~, . ~lJet ap? 
shpejt·esite, ndryshojne krahas me kahm~n. e k?,hes. NJ.e lev1zJ.e e hlle 
eshte, per shembull, ajo qe ndodh ne filhm te P?~~1mev,e ~e pi:,se"'.e 
(ose pas nderprerjes se tyre), gjate te cilave, shp~Jt~s1~ e ulJ~S ~-e m~ 
velit zvogelohet vazhdimisht njekohesisht me zgJenmm e hmkes se 

* Ndermarrja Hidrogjologjike e Tiranes. 
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depresionit, por qe, teorikisht, ne shrtresat e pak.ufizuara asnjehere nuk 
behet zero. 

Barazimi i levizj,es se paqendrueshme ose i mosekuilibrit eshte 
dhene per here te pare me 1935 (15): 

ku: u = r2S 

4Tt 

00 

s = 4~T f _e:u-au; 

r2S 
4Tt 

(l) 

(2) 

s - ulja e nivelit, ne metra, ne ~do pike vrojtimi arfer nje pusi qe 
pompohet me nje prurje te njejte; 

Q - prurja e pusit, ne m3/dite; 
T - ujeperciellshmeria, ne m 2/dite; 
r - largesia ne metra nga pusi i pompimit deri ne piken e vroj

timit; 
S - koeficienti i ujegrumbullirrnit, ne pjese te njesise; 
t - koha nga fillimi i pompimit. 

. Koeficienti i ujegrumbullimit (5) per shtresat ujembartese me pre
s •. ?n vlera e tij zakonisht luhatet ne kufijte 0,00001 deri ne 0,001; nderaa. 
per sihtresat pa presion ajo eshte praktikisht e barabarte me ujedhenien 
dhe luhatet ne rreth 0,05 deri ne 0,3. 

Barazimi i paqendrueshmerise eshte bazuar ne kushtet e me-
poshtme: 

a - Shtresa ujembartese eshte homogjene dhe izotropike· 
b - eshte gjithashtu e pakufizuar ne shtrirje; ' 
c - pusi i pompimit eshte i plote (i perkryer); 
~ - koefici,enti i ujeperciellshmerise eshte i njejte ne kohe dhe 

ne hapesire; 
d - pusi ka diameter parrnbarimisht te vogel; 

dh - uji qe vjen nga vendgrumbullimi shkarkohet njekohesisht 
me ulj,en e presionit. 

Ne barazimin 1, integrali eshte nje varesi e kufirit te poshte.m dhe 
quhet varesi integrale eksponenciale ose varesia «U» e pusit dhe sheno
set. me W(u) ose -Ei (-u). Ai nuk mund te zgjidhet, por zberthehet ne 
traJte serie. 

Barazimi 1 mund te shkruhet gjithashtu ne trajten: 

s = - 9 __ [-Ei{- r
2S ) J = - Q - W(u). 13) 

4nT 4Tt 4nT \ 

Vlerat e varesise se pusit jepen ne shume tekste hidrogjeologjike 
(5, 12). Megji1Jhe kushtet kufizuese mbi te cilat bazohet, barazimin • 
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mosekuilibrit e perdorim me sukses ne shume probleme praktilk.e te 
llogaritjeve hidrogjeologjike. 

Meqenese barazimi 1 nuk mund te zgjidhet matematikisht drejtper
sedrejti, jane perpunuar zgjidhje te peraferta, me ane te te cilave mund 
te merren rezultatet e deshiruara. 

2 - ZGJIDHJA E BARAZIMIT TE PAQENDRUESHMERISE 

a - Metoda e lakores te tipizuar (metoda e Theis-it) 

Eshte vertetuar (15) se te dhenat faktike te s te marra nga po~ 
pimi e te hedhura ne nje leter logaritmike kundrejt vlerave te r 2/t, for
mojne nje lakore te ngjashme me lakoren e tipizuar, qe formohet nga 
vlerat e W(u) te vendosura k.undrejt argumentit u, po ne leter loga
ritmike e me te njejten shkalle. Koordinatat W(u), u dhe s, r 2/t te nje 
pike te ~farredoshme M te pjeses se perputhur te lakoreve pas mbi
vendosjes se tyre mund te perdoren per te lfogaritur ujeperciell
shmerine dhe koeficientin e ujegrumbullimit (5, 12, 3): 

S= 
4T 

r2/t 
u. 

(4) 

(5) 

Llogaritjet tJhjeshtohen setepermi ne qofte se pika e perputhjes 1('M• 
zgjidhet atje ku koord:inatat e saj ne lak:oren e tipizuar jane te bara
ba.rta me 1 ose shumefishe te 10-tes . 

b - Zgjidhja e barazirmit te mosekuiliJbrit me metoden 
e perafrimit logaritmik. 

r2S 
Kur vloerat e ... u» jane te vogela, per shembull, u = 4Tt < 0~02, 

g je q,e ndodh kur koha «t» rritet dhe largesia <<I'» eshte e vogel. termat 
e serise ne barazimin e mosekuilibrit 3 pas termit te dyte zvogelohen 
setepermi dhe mund te mos perfillen (7); rrjedhimisht, barazimi ne 
fjale mund te shkruhet: 

2,30 Q Tt 
s = 4nT - lg 2,25 r2S (6) 

BaTaziani i fundit, i cili quhet edhe barazimi i perafrimit logarit
mik, mund te ~jidhet nepermjet paraqitjes se tij grafike ne tri me
nyra te ndry,shme, te cilat na japin mundesine te llogaritim parametrat 
T dihe S (pasqyra 1). 

5 - Bw.letini i Shkencave Gjeologjise Nr. 1 
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Pasqyra 1 

FORMULAT LLOGARITF.sE TE T DBE Tit S PE~ M:E:NYRAT E NDRYSHME 
TE PARAQITJES GRAFIKE TE BARAZIMIT T:E: P:E:RAFRIMIT 

LOGARITMIK -

Formulat llogaritese 
------ ·---

Menyrat grafike I T S 

s = f (!gt) 

s = f (lgr) 

s = lg (r2/t) 

-

0,183Q 
C 

0,366Q 
C 

O,l83Q ----
C 

2,25 Tto 
r2 

2,25 Tt 

r2 
0 

2,25 T 

r~/t 

Verej tj e 

c eshte ndryshimi i uljeve per 
nje cikel logaritmik, perkatesisht 
lg(tl1't1) = 1; lg(rz/r1) = 1 dhe 

lg r~/t = I. 

rt/t 
to, ro dhe r% merren per ulje n 

s = o. 

Per ndertimin e grafik.ut kohe-ulje mjaftojne te dhenat e vrojtimit 
te nje pusi vrojtues; per ndertimin e grafikut largesi-ulje duhen te 
dhenat e uljeve ne jo me pak se tri puse vrojtuese; kurse grafiku i 
perziere (i treti ne pasqyren 1) mund te ndertohet o$e me te dhenat e 
nje pusi, ose te tri a me shume puseve. 

c - Perdorimi i levizjes se paqendrueshme ne shtresat 
ujembartese pa presion 

KUT pompohet nje shtrese ujembartese pa presion, ndodh tharja 
pjesore e saj. Pra kemi nje zvogelim te ujeperciellshmerise, gje qe 
vjen ne kundershtim me kushtin c; te lartpermendur, sipas te cilit, uje
perciellshmeria duhet te jete e pandryshueshme ne kohe dhe ne hape
sire. 

Ne qofte se gjate pompimit ne shtresa te tilla ulja e nivelit eshte 
me e vogel se sa 15-20% e trashesise fillestare te shtreses, round te 
percaktohen, pa gabime te ndieshme per praktiken, paTametrat e shtre
ses, me te njejtat metoda si edhe per shtresat me presion. Ne rast se 
nuk i permbahemi ketij kushti, atehere duhet here korrigjimi i uljeve 
(9): 

s' = (2H - s) s = 

ku: s' - ulj.a e korrigjuar; 

2Hs 
2H 

s2 
--=S-

2H 

s2 

2H 

s - ulja e vrojtuar ne shtresen pa presion; 
H - trashesia e sihtreses para pompimit. 

(7) 

c; - Perdorimi i metodes se levizjes se paqen.drueshme ne 
kushte hidrogjeologjike te ve~anta 

Ne praktike takohen edhe shume raste «te vec;anta», te cilat zgji
dhen nepermjet zbatimit te parimit te mbivendosjes, ose nepermjet per
dorimit te lakoreve tipe te modifikuara. 

Sipas ketij parimi (5), ne qofte se nje pike e c;faredoshme e shtreses. 
ujembajtese ndikohet nga nje pompim (pozitiv ose negativ) i ujit, ndry-
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shimi ne kete pike i nivelit -piezometrik rezulton si mbivendosja e efek,.; 
tit ie nje gjendjeje paraardhese, . qe mendoheL se vazhdon me efektin 
e ri te rnxitur nga vete pompimi, Ky parim p~rdoret ne clisa raste . . 

Per nje pus, qe eshte vrojtuar me nje prurje te pandryshueshm.e 
Q ne nje interval te njohur kohe, ulja e nivelit g jate ria:rrlhjes, ose 
ulja mbetese s' do te jete rrjedhoje e mbivendosjes . se uljes, qe kri
johet nga pompimi paraardhes, sikur ai te vazhdonte, dhe ie ngritjes 
se nivelit qe do te krijohej nga rimbushja {karikimi) e pusit me. re 
njejten prurje Q (8): 

, 0,183 Q l t 
s = -T - g t' (8) 

ku: t - koha nga fillimi i pompimit; 
t' - koha nga nderprerja e pompimit. 

Barazimi 9 grafikisht perfaqeson nje vije te drejte dhe ne qofte se 
vlera C = As' do te zgjidhet per nje cikel logaritmik te lg (t/t'), ate
here ujeperciellshmeria round te llogaritet me barazimin: 

T = 0,18~ Q _ 
C 

roo) 

Me ane te parimit te mbivendosjes zgjidhet edhe levizja e paqe
ndrueshme e ujerave nentokesore ne rastet e pompimeve me prurje 
te ndryshueshme (5, 12), ose ne rastet e ndikimit te ndersjellte te pus.eve 
te ndryshme, qe veprnjne ne te njejten shtrese ujembartese (5). 

a - Shtresa ujembar
tese te /.cufizuara. 

Kur pompohet ndonje 
pus i vendosur ne af ersi 
te kufirit te nje shtrese 
ujembartese te kufizuar 
nga nje kufi ushqyes 
(lume, liqen), uljet fak
tike te nivelit do te je
ne me te vogla se 
ato qe parashikohen nga 
analiza e barazimit te 
Theis-it; kurse ne afersi 
te nje kufiri te paper
shkueshem (me prejar
dhje litologjike ose tek
tonike), do te ndodhe e 
kunderta; uljet faktike te 
nivelit do te jene me te 
medha (fig. 1). 

Per zgjidhjen e pro
blemeve te filtrimit ne 
shtresat ujembartese te 

IDOO r------,------,---'---,----~ 

E 
u 

"' % 

<( ,.., 

• • • • 
<! 

/ 

{O·l.___.__~---~---~---~ 
IO 100 IOOO IOOO IJ' 

Fig. 1: Ndikimi i kushteve kufitare ne largimin 
e te dhenave nga lakorja tipe e Theis-it. 
a - Ndikimi i kufirit te papershkue
shem; 

b - ndikimi i kufirit te ushqimit 
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kufizuara perdoret «metoda e puseve te perfytyruara» (5, 12, 16), te 
cilen e kemi shpjeguar me ihollesisht ne nje artikull te meparshem (4). 

Per .;do sistem te perfytyruar dypusesh (pusi real - pusi i perfy
tyruar) jane dhene lakoret perkatese (13), trajta e te cilave varet vetem 
nga pozicioni relativ i pusit te vrojtimit kundrejt pusit te pompimit dhe 
atij te perfytyruar. 

Ne varesi te karakterit, te sasi.5€ <lhe te gjeometrise se kufijve te 
shtresave ujembartese, ekzistojne edhe ~jidhje te tjera te shumta 
(5, 12). 

3 - DISA ZBATIME LLOGARITESE 

ShembulLi 1 : Percaktimi i vetive filtruese ne nje shtrese ujembar
tese me pershkueshmeri te ulet. 

Pusi 445 ne vendburimin «Gj» (11), i vendosur ne shkembinj efu
l'iivo--sedimentare me c:;arshmeri shume te ulet, u pompu,a perreth 8 o.re 
me nje prurje te pandryshueshme Q = 0,22 ljsek (19 m3/dite); kurse 
luhatjet e nivelit u vrojtuan ne puset 446 dhe 232, qe ndodhen nga 
pusi i pompuar perkatesisht ne largesite 30 m dhe 75 m. 

Zgjidhja: Me metoden e lakores se tipizuar. 

Ne nje leter logaritmike, me ndihmen e te dhenave tab€lore, nder
tuam lakoren e tipizuar, duke vendosur vlerat e W(u) kundrejt argu
mentit u. 

Vlerat e uljeve faktike te niveleve ne puset e vrojtimit, s, i ho
dhem kundirejt vlerave te llogaritura te perpjesetimit r 2/t, ne nje leter 
tjeter logaritmike te tejdukshme, me te njejten shkalle si dhe ajo e 
perdorur per lakoren e tipizuar. 

Vendosem te dhenat e vrojtuara per nje pus mbi lakoren e tipi
zuar, duke ruajtUT paraJelizmin e boshteve te koordinatave te te dy 
grafikeve dhe kerkuam pozicionin me te mire te perputhjes ndermjet 
tyire (fig. 2). 

Zgjod.hem nje pike te ~faredoshme ne pjesen e perputhur te dy gra
fikeve dhe percaktuam koordinatat W(u), u, s dhe r 2/t, te cilat, ne rastin 
e fig. 2, jane: 

W (u) = 3 · 4; u = 2 · 10-2; s = 2,7 m; r2/t = 5,4 · 1Q3. 

Me ane te ketyre te dhenave llogaritem T dhe S: 

T = _QW(u - __!9 ~- - 1 9 2/d' - · 
4rrs - 4 ·3 14 · 2 7 - ' m ite, 

' ' 
4Tu 

S = r2/t 
4 · 1,9 · 2 • 10-2 

- -5,4 . 103- = 2 · 8 · rn-s 

-;-
'-
~ 
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Fig. 2: Verufosja e te dhenave faktike te pusit te vrojtimit 446 mbi lakore11 
tipe te varesise se pusit per zujidhjen e barazimit te mosekuilibrit. 

Me metoden e grafikut kohe-ulje, s = f(lgt). 

Te dhenat e uljeve s te puseve 446 dhe 232 i ihodhem, kundrejt 
kundrejt koheve perkatese t, ne nje leter gjysemlogaritmike dhe ka
luam nga nje drejteze mesatarizuese neper te dhenat e te dy puseve 
(fig. 3). 

Zgjatem drejtezat deri sa nderprene boshtin s0 dhe lexuam vl,e
rat to per te dy drejtezat, si dhe percaktuam pjerresite ~ drejtezave 
ne fial,e, domethene ndryshimin e uljeve s per nje cikel logaritmik. 
Te dhenat e fituara i zevendesuam me formulat perkatese dhe lloga
iritem T dhe S, sii; eshte treguar ne fig. 3. 

Shembulli 2: Percaktimi i vetive filtruese ne nje shtrese ujembar
tese me pershkweshmeri te Larte. 

Pusi sv i s'hpuar ne sektorin A te fushes se Lezhes (1), kish kapur 
nJe shtrese ujembartese zhavorrore me trashesi 47,5 m, e cila permban 
ujera artezi.ane. Per percaktimin e vetive filtruese te zhavorreve u krye 
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1. t t '""' f. · JJ m,n 

C:1.0m 
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L_ - - ----- -----------------

I; -~~-:-----~-~-~~..__,,___._-L-.L ___ _.__ _ __,__-----'-'--'~ 
1 ~ 9 /0 2 J I; 5 6 ' d 1 10 2 J /; 5 6 7 ~- IO t 

lgt ( mm) 

Fig. 3: Drejtezat e koheuljeve te puseve te vrojtimit 446 dhe 232 per zgjidhjen 
e barazimit te mosekuilibrit. 
- Per pusin vrojtues 446 

2,25Tto 2,25· 1,74• 11 
s "" r 2- 900 -1440 

Per pus1n vrojtues 232 

0,1 83· 19 
T = 2~ 1,6 m2/dite; 

s 2,25 · 1,6• 33 
5625· 1440 15· 10-

1,74 m2/dite 

33 · 10- s. 

~~e .~ompim _me pr:urj~ ~ p~-~dryshueshme 66 1/sek (5702 m3/dite), gjate 
te cilit u vroJtua mveh ne nJe pus, 12,4 m larg pusit qendror. Gjithashtu 
menjehere pas perfundimit te pompimit, u vrojtua riardhja e nivelit 
ne pusin e vrojtimit. 

Zgjidhja: Llogaritja e T dhe e S me metoden e lakores se tipizuar 
dhe te grafikut kohe-ulje (fig. 4) u kry,en si ne shembu-, 
llin 1. 

Me metoden e riardhjes se nivelit. 

~e~ ~do __ i;~t .. t~ 1:11atje;7,e te ni-::'eli~. pas nderprerjes se pompimit, 
llogantem perpJesetimm t/t, ku t eshte koha nga fillimi i pompimit, 
k.1;1rse t' eSiht e koha nga nderprerja e pompimit. Kundrejt tyre vendo
sem vlerat perikatese te uljeve mbetese. 
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2 

3 

t; fl'= 1, Ccm 

7 

8 

'. 
9 J 

/gt (.rel.) 

Fig. 4: Grafiku t koheuljeve pig zgjidhjen e barazimit t~ mosekuilibrit me 
pusin e vrojtimit b tii pusit te pompimit gv - l-,ezhe. 

o, 183Q t2 o, 183 · 5700 200 
- T ... -

5
- lg Ti" =- - o,~· Jg 50 -= 8210 mi/dite; _ 

T 
-K= m 

8210 
- -- = 173 m/d; 
47,5 

2,25Tto 2,25 · 8210 · 43 
- S = _r_2_ = 153,76· 86400 "" 6 · 10-

2
• 

Vlerat e uljeve mbetese i hodhern ne nje let& monologaritmike 
kundrejt vlerave te t/t' (fig. 5) dhe kaluam nje drejteze mesatarizuese, 
Se ciles i percaktuam pjerresine. N,e rrastin tone, duke gene Se nuk ki
shin mundesi te gjenim uljen mbetese per nje cikel 1ogaritmik, gjetem 
se per lg(t/t') = 0,648, kemi nje S' ·= 8,4 cm dhe llogaritem ujeper 
ciellshmerine, si~ eshte tregua rne fig. 5. 

r 
' • Shembulli 3: Percaktimi i vetive filtruese te nje shtrese uje-mbar-

. tese te kufizuar breglumore. 

Per vler€simin e vetive filtruese 1k shtreses ujembartese zhavo
rrore ne nje sekt.or te lumit Shkumbin, pusi P1 i vendosur 80 m 
larg lumlt, u pompua me nje prurje te pandryshueshme 8,7 1/sek 
(752 m3/dite), per 65 ore rresht (4). Gjate pompimit uljet e nivelit te 



'12 R. Eftimi, G. Bisha 

0 ,----,---,---,-..,.....,..,--,--,-------,-----,----,---,.--.-~--,.--.--. 

1 

2 

-..._3 

E 
u 

'-' 

°" 
~ 

'~ ...... 
Ql 
~ 

f: 
.ti 
.:::-::;;, 

" 
5 

6 

e, 

s ) 
to ...__...__....____,_...__,_..,_..._ _____ .__ __ _.__ _ __.__,__._ _ _.___.___.___._-

J. fO • ', 5 6 7 8 S ,o 2 J " 5 6 7 lJ 9 
L_gf / t' 

Fig. 5: Varesia s = f (lg t /t') per zgjidhjen e barazimit te mosekuilibrit per 
pusi11 vrojtues b te pusit sv - Lezhe. 

0,183Q 
- T =- -s,- Jg t/t'; 

0,183·5700 
- T = o.os4 0,648 = 8050 tn2/dite; 

-K= 
T 8050 
m = 47,5 = 169 m. 

ujit u v.rojtuan ne kater puse te vendosura norrnalisht me lumin dhe 
n€ largesi nga pusi q,endror: V1 = 3 rn, V2 = 15 m, V3 = 35 m dhe 
V4 = 75 m. 

Zgjidhja: Morem farniljen e lakoreve te tipizuaira t€ llogaritura per 
~do sistem te perfytyruar dypusesh (13), ne varesi te tregu,esit K = ft/fr 

kru ri eshte largesia nga pusi i vrojtirnit deri ne pusin e perlytyruar dihe 
rr eshte largesia nga pusi i vrojtirnit deri ne pusin :real (fig. 6). 
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N dertuam per 9(io P f'k'' . . 
njejten shkalle si dhe pe~!:are1t et t~1l?garitmi~e te kohe-uljeve me te 
dos .. .. f . . e 1p1zuara (fig 7) t" ·1 t . . em ne am1lJen e lakoreve t ·· t' . ·. , e Cl a 1 mb1ven-
ren . qf perputhe t me mire e ~u~~1~uara, duke zg3edhur pr~j tyre lako
r astin e lakores se Theis- it. espektuar kushtet e n3ohura, si ne 

v,"" .... I I l I / I I I I I 
I ,, 

'I I 
7 / 

-
:;,, / 

V, 
'. T, 

/ ,,,... 1, 

'/ I/ 
,, I I I 

I I I I 
1, 

2 v3 , I I ' I 'I' 
'I I I 

~ 

~- ·--- I/ 

' ,_ ---- I - I 

16 4 - - ' to·/ I 
10· 2 , 0·i 

Koho
1 
!(mm) 

r ' 10 

Fig. 7 : Lakoret faktike te kohe- l · ·· .. .. 
P, dhe pikat . dh u ~~ve .. per t e kat er pu~et e vrojtimit te pus,i 

e zg3e ura te perputhjes. 

Po 
faktike 

jap~m. llogar.itjet e kryera pell pusi . . . 
e keti3 pusi perputhet me lakoren Kn e 7~oJtumt 

K rt n 
= fr = 3 = 70 prej ku r1 = 70 . 3 = 210. 

V 1 · Lakorj a 

Meqenese rr+ n = 2a, 00 .. ht·· 1 .. . . . .. .. 
~ el se a = (210 + 3) : 2 = 104 m~ ~i ·ae argesi~ ~ VI~es .~~. ushqimit, 
eshte e njejte me largesine fizike te u1it ~ ushqm~1t . ne ke te rast nuk 

Koordinatat e pikes se perputhje/jane : pompumt nga lumi (4). 

t = 20 min = O, 139 dite w (u) = 8,3 
s = 0,21 m 1 Ur = 5 · 104 dhe Ur = 5 • 10-4 

Duke bere zevendesime t k ··t k . .. sore te Ievizje .. · .. e e yre oordmatave ne barazimet krye-
more (4, 5, 12,s ls;) ~~~t~e nentokesore ne shtresat e kufizuara breglu-

T= Q 
41TS 

W 752 
(u) = ~ 3~14 .o,21 8,3 = 2370 m2/dite 

dhe 

S = Ur 4Tt = 5 . 10-4 4 · 2370 · 0,0139 
r2 -- 32 = 0,0003. 

Studimi i shtresave u jembartese 75· 

Rezultatet e llogaritjeve per kater puset e vrojtimit jane dhene ne 

pasqyren 2. 

Pasqyra 2. 

Rezultatet e Uogaritjeve te vetive filtruese te shtreses zhavorrore buze Iumit 
Sbkumbin nga te dhenat e pusit P1 

a T 

Vl"at K le lako<es 1- ------
Puset c vrojtimit tipe te perputhur m2/diti 

s 
m 

Y1 70 104 2370 0,0003 

Y2 15 120 2270 0,0002 

V3 7 140 3460 O,W046 

v. 2,5 131 2710 0,00088 

Vlerat e pranuara 125 2450 0,0005 

Shenim: Vl€ra e T e pusit V3 nuk u mor parasysh . 

Llogaritj et e T e t e S i beme edhe me ane te grafikut largesi-ulje 
per t e dhenat e i;asteve t e para te pompimit, kiu:r ndikimi i k.ufirit te 
ushqimit ende nuk ishte ndj ere, o &e ishte ndjere pak. Ne fig . 8 jane 
dhene nj e grafik i tille dhe llogaritj€t perkatese te bazuara ne te dhe
nat e uljeve 1 minute pas fillimit te pompimit. 

Vlerat e perfituar~ T = 2500 m 2/dit e dhe S = 0,00045 perputhen 
shume m ire me ato te perfituara .me metoden e lakoreve te tipizuara. 

Na terheq vemendjen fakt i se koeficienti i ujegrumbullimit ka nje 
vlere t ipike per u jerat me presion, gje qe rrefen per n je regjim me 
presion te filtrimit, megjithese jemi buze •lumit. 

Shembulli 4: Parashikimi i uljeve te nivelit te puseve bashkeve
p~ese. 

Ne nje shtrese ujembartese me ujeperciellshmeri T = 120 m 2/dite 
dhe me koeficient ujegrumbullimi S = 0,0005 (qe mund tu pergjigjet 
zonave me u jembartese te depozitimeve te serise se Rrogomines), jane 
vendosu r ne VIJe te drejte puset 0,1 dhe 2, me largesi njeri nga tje
tri O + 1 = 250 m, 0 + 2 = 450 m. KeI"konim qe te parashikonim 



76 

£ 
;~ 

-; 
~ 

0 
.:-
:, 

R. Ettimi, G. Bisha 

0 

0,02 

0,04 

,.o, 
0,08 

0, 10 

0,12 

0,1' 

0," 

0, 18 

0,2Q 

4 6 < 1 8 9 10 10 JO 40 IO 60 80 IOO 

Fig. 8: Largesi-ulja per pus et e vendosura perpendikularisht me lumin pas 
1 minute te ifillimit ,te pompimit me prurje 8.7 l/sek. 

0,366Q 0,366· 751,7 
T = -c- = --0~11 ---- = 2500 m2/!Jite; 

s 2,25Tt 2,25·2500·5,7·10-4 
~ = --- 842 ____ = 4,5·10-'4; 

0 

ku: T - koeficienti i ujeperciellshmerise, m2/dite; 
Q - prurja, m3/di<te; 
S - koeficienti i ujegrumbullimit; 
t - \;asti i zgjedhur ·i kohes (5,7. 10-4 dite); 

r0 - largesia ne te cilen ulja ne vijen e projek:tuar eshte zero. 

uljen e nivelit ne pusin O (me rreze r 0 = 0,063 m), ne qofte se pro
grami i pompimit per ~do pus eshte si ne pasqyren 3. 

Pasq11ra 3. 

Tregucsit Pusio Pusi 1 Pusi 2 

Prurja, Q (m3/ dite) Qo = 864 Q1 = 1209 Q2 = 950 
Kohe zgjatja, t to- (4 t1 - t3 ti-t4 

Dite 0-100 6 - 30 20 - 100 
Sek 0- 8,64 · 106 5,18 · 106-2,59·106 1,73 · 106 - 8,64 · 

. J06 

Zgjidhje: Me barazimet e pergjithshme te n~shimit te uljes ne 
pusin O ne haze te parimit te mbivendosjes, si ne pa.sqy
ren 4. 
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Pasqvra 4. 

Kohezgjatja (dite) \ u I j a s (m) 

Qo [-Ei (- r:T: ) ] =A ~T-

1- Ei [ _ 
z ·s 

JI 
Q1 ro-1 =B A+ 4 -rr T 4T<t - t1) 

Qz (-Ei [ - r~_2 . S 

Ji 
= C B+ 4 ;r T 4T (t - t2) 

__5b_ I 
C - 41TT l - Ei [ :T(~ 0

t3) J 
.. . .. . .. d.. m me ato te perafrimit loga-

Barazimet e mes1J?.€rme_ l zeve_n ~~ua2 /4T·t < 0 02. Ky kusht per 
ritmik, meqenese ploteso.?eJ kushti qe r S im . er' pu8in 1, pas 4 di

. 0 plotesoheJ· pas me pak se 1 sek pomp , p pusm dT' 
teve; per pusin 2, pa~t_12 ··11euvhea.tJ·es se nivelit ne pusin O jane dhene 

Rezultatet e llogari Jes se 
D€ fig. 9. 

,. 

13 

flt 

15 

dh ... e pompimit ni! tri puse te . 9. Luhatja e nivelit ne pusin O si_ rrje oJe 
F1g.nd. .. n,;e·· shtrese te pakufizuar. ve osura ne ~ 
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Shembulli 5: Parashikimi i prurjeve te nje pusi qe pompohet me 
ulje te pandryshueshme. 

. Kishim p€r detyre parashikimin e ndryshimit (ev.olucionin) te pru
rJes· II:.e vetederdhje te nje pusi artezian (me r:reZ€ r = 0,063 m), i cili 
s~frytezon nje shtrese ujembarteS€ te pakufizuar, me ujeperciellshme
n T = 120 m 2/dite, me ikoeficient ujegrumbuHimi S = O 0005 dhe me 
nivel pjezometrik mbi gryken vetederdhese + 10 m. ' 

Zgjidhja: Me ane te formules baze te levizjes se paqendrueshme, 
te cilen e zgjidhem kundrejt kohes. Rezultatet e llogaritjeve per uljen 
s = 10 m dhe per kohen nga 1 deri ne 105 minuta jepen ne fig. 10. 
?o ne k.ete figure jepet edhe ndryshimi i prurjes specifike per te njejtin 
m ter~al te kohes. 

" r----------------------------, 

" ,, 

,,, 
,,, 

Fig. 10: Ndryshimi i prurjes dhe i prurjes specifike te nje pusi te venclosur 
ne nje shtrese te pakufizuar e qe pompohet me ulje te paqendrueshrne. 

S~c; shih~~ nga figura 10, ne minutat e para te vetederdhjes, prurja 
~ pus1t z':ogelohet shume shpejte: Nga 19,1 1/sek, qe eshte 1 minute 
pas pomp1mit, ne minuten e 10 mberrin ne 12 7 1/sek· kurse ne te 
njeqinten, 10,8 1/sek. ' ' 

DISA RREGULLSI METODIKE 

Per p,erdorimin e te gjitha menyrave llogaritese te bazua:ra ne 
metoden e levizjes se paqendrueshme te ujerave nentokesore eshte e 
nev?jshme qe pus.~ ~. ~om~imit te shoqerohet me jo me pak se 3 puse 
vroJtuese. MegJ1thekete, mJafton edhe vetem 1 pus vrojtues per te per
dorur varesine kohe-ulje. Parimisht kjo menyre llogaritese mund te 
perdore_t edhe me vr~_jtimet ~idhur me nivelin ne pusin e pompimit (pa 
pas vroJtues), vec;se ketu matJet e sakta dhe te dendura te saj realizohen 
me veshtiresi. 

Vrojtimet lidhur me uljen e nivelit per fazen e paqendrueshme 
dhe me tej lipset te behen me dendesite qe jepen ne pasqyren 6. 

Studimi i shtresave ujembartese 

Pasqyra 6. 

Intervalet ndermjet ma.tjeve te nivelit ne puset e vrojti.mit 

Koba nga fillimi i pompimit 

0-2min 
2-5 min 

5-15 min 
15-50 min 

50-100 min 
100 min-5 ore 

5 ore-48 ore 
Me teper se 48 ore 

Intervalet e matjeve 

Rreth 10-20 sek 
20-30 » 

1 min 
5 min 

10 min 
30 min 
60 min 
4 ore 

79 

Pas pushimit te pampimit, riardhja e nivelit duhet te vrojtohet 
ne te njejtat intervale te kohes, si dhe ulja e nivelit (pasqyra 6), .. 

Llogaritjet e treguesve te filtrimit me te dhenat e. r_~ardhJes se 
nivelit pas pushimit te pompimit, jo vetem qe kontrolloJne rezultatet 
e perfituara nga te dhenat e uljeve te nivelit, por merren. edhe me te 
sakta sepse riardhja e nivelit nuk ngacmohet nga luhatJet e mund
shme' te prurjes se pompes. Te dhenat e riardhjes se nivelit pas pu
shimit te nje pompimi me shkalle te ndryshme prurjesh nuk mund te 
perdoren per llogaritjen e treguesve te filtrimit. .. 

Ne qofte se pompimi perdoret vetem per vleresimin e treguesve te 
filtrimit kohezgjatja e ti j shkurtohet se tepermi e mund te luhatet za
konisht 'nga 1 - 2 deri ne 8 ore, ne varesi te shtresave ujembartese. 

Matjet e dendura e te sakta te nivelit mund te :e.~lizohe1; si me 
mj,ete moderne veteregjistruese ose me mates ~~ traJte ?.ah~t1, ashtu 
dhe me mates me vizore te graduara e me kunderpesha, te c1lat mund 
te prodhohen me lehtesi. 

PERFUNDIME 

1 _ Metoda e levizjes se paqendrueshme te UJerave nentokesore 
per studimin e shtresave ujembartese eshte me e mire se metoda e 
levizjes se qendrueshme ne disa drejtime: . . . ... .. . 

a - Me ane te saj pervec; koeficientit te filtnm1t dhe UJeperc1ell-
shmerise mund te per~ktohet edhe koeficienti i ujegrumbullimit, i cili 
eshte sh~me i nevojshem ne llogaritjet hidrogjeologjike; . 

b - ne metoden e levizjes se paqendrueshme hyn edhe fakton 
kohe, i cili jep mundesi qe te behen parashikime per luiha~jen e nivel_it 
kur prurja eshte e pandryshueshme, ose mund te parash1kohet pruqa 
kur ulja gjate pompimit eshte e pandryshueshme; . . .. .. . .. 

c - pompimet e kryera me kete metode na ndi~;'?oJne _:11e mire 
per percaktimin e karakterit hidraulik te shtresave u~.ell:-.b1:~se; 

c; - menyrat e shumta llogaritese, qe bazohen n~ _ lev1z~::n : pa
qendrueshme, japin mundesi per te kontrolluar llogantJet, gJe qe rrit 
saktesine e tyre; 
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d - thelbi i «qendrueshmerise», duke qene jo i saktesuar mund te 
~je ne pe:rfundime te gabuara si dhe ne shkurtimin apo ne zgjatjen e 
panevojslhme te pompimeve; 

dh - kur pompimi behet vetem per te percaktuar tregueset e fil
trimit te shtreses ujembartese, kohezgjatja e tyre shkurtohet se teper
mi; ajo mund te jete gjitihsej 1 deri ne 8 ore, pra me e shkurter se 
koha e nevojshme per realizimin e qellimit me metoden e levizjes 
se qendrueshme. 

2 - Zgjidhja sa me racionale e dety:rave te shumta, qe lidhen 
me shfrytezimin intensiv te ujerave nentokesore te vendit tone, vene 
ne rend te <lites perdorimin me re gjere te metodes se levizjes se pa
qendrueshme ne studimet hidrogjeologjike e, ne vec;anti, ne peccakti
min <> parametrave te filtrimit te shtresave ujembartese. 
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Resume 

ETUDE DES COUCHES AQUIFERES PAR LA METHODE DE 
NON-EQUILIBRE DES EAUX SOUTERRAINES 

Dans cet article sont exposees les bases theoriques de methode de non-equilibre 
des eaux souterraines, ainsi que !es solutions apportees par la formule de Theis a 
travers le coubre type ou par les methodes de !'approximation logarithmique (Ja
cob, 1950). En meme temps sont exposees certaines solutions relevant au principe 
de fa superposition ou des familles de courbes-type modifieres. 

L'article est illustre par des exemples concrets se rapportant a l'etude des 
couches aquiferes. Le premier et le deuxieme exemple illustrent certaines des 
methodes de calcul des parametres hydrogeologiques et il fait ressortir la superio
rite de cette methode dans l'etude des couches aquiferes infinits; le troisieme 
exemple ill!ustre le calcul de ces para,letres dans une couche limitee par une 
source de recharge; le quatrieme exemple expose la methode de prevention de 
rabattements du niveau dans les puits d'action reciproque. Le cinquieme exemple 
present la prevision des debits d'un puits, qui est pompee avec une rabattement 
constante dans une couches il1imitee. 

Enfin l'auteur enoncre certaines r{!gles methodiques relatives au pompage par 
la methode de non-equilibre et il fait ressortir la superiorite de cette methode dans 
l'etude des couches aquiferes par rapport a la methode du mouvement d'equilibre. 
Fig. 1: Le deviation de la courbe type de Theis dans les couches limites des don-

nees par rapport a la courbe type de Theis. 
a - Influence de la barriere impermeable; b - influence de la li

gne d'alimentation. 
Fig 2: Superposition des donnees du puits d'observation 446 sur la courbe type 

du puits pour la solution de l'equation de non-equilibre. 
Fig. 3: Graphiques abaissement temps des puits 446 et 232 pour la solution de 

l'equation de non-equilibre. 

Fig. 4: Graphique abaissement temps pour la solution de l'equation du non-equili
bre concernant les piezometres du puits pompee 8 v, Lezhe. 

Fig. 5: Le graphique s = f (lgt/t') pour la solution de l'equation du non-equilibre 
concernant le piezometer b du puits pompee 8 v, Lezhe. 

Fig. 6: La famille des courbes type pour un systeme immagine a daux puits dam 
une couche ·limitee (13). 

Fig. 7: Courbes des rabattements du niveau pour les piezometres du puits P 1 et les 
points de concordance choisis. 

6 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 1. 
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Fig. 8: Le graphique distance rabattement pour les puits disposes perpendiculaire
ment au fleuve 1 minute de •debut de pompage avec un debit de 8,7 l/sec. 

Fig. 9: Fluctuation du niveau du puits pompee. 0 pendant le pompage de trois 
puits situee dans une couche illimitee. 

Fig. 10: Decroitement du debit et du debit specifique dans un puits dispose dans. 
une couche ilimitee pompee avec un rabattement constant. 

Summary 

THE STUDY AQUIFERS BY THE METHOD OF THE NON-STEADY 
GROUND WATER FLOW 

This article deals with the theoretical basis of the non-steady ground water 
flow towards the wells as well as the ways of the solution of the Theis formula 
by means of the type curve, or by means of the method of logarithmic approxima
tion (Jacob, 1950), At the same time here are presented some solutions according 
to this formula for particular hydrogeological conditions on the basis of the princi 
ple of superposition or the family of modified Theis type of curves. 

The article is Hlustrated with some concrete examples of the study of aquifers. 
The first and second examp!e illustrate some of the methods of calculation of the 
hydraulic properties in infinite aquifers; the third example illustrates the calcu
lation of these hydraulis properties in a recharge bounded aquifer; the fourth 
presents the prediction of the drawdown of interfering wells; the fifth example 
present the evaluatation of the discharge of a well, with a constant drawdown in 
a infinite aquifer. 

In the end the author presents some methodical rules related with pomping 
with the method of the non-steady ground water flow and stresses the superiority 
of this method in the study the aquifers as compared to the method of steady f.~ow. 
Fig. 1: The influence of the boundry conditions in the elongation of data from the• 

type curve of Theis. 

a - The influence of the impermeable boundry; b - the influence of 
the recharge boundry. 

Fig. 2: Superposition of the data curve of the observation well 446 on the type
curve for the solution of the -non-equilibrium equation. 

Fig 3: Time drawdown graphic of the well 446 and 232 for the solution of the, 
non-equilibrium equation. 

Fig. 4: Time drawdown graphic for the solution of the non-equilibrium equation.
regarding the observation well b of the pumping well By, Lezha. 

Fig. 5: The graphic s' = f (lgt/ t') for the solution of the non-equilibrium formul a 
for the observation well b of the pomping well 8v, Lezha. 

Fig. 6: The family of type curves for a imaginary system of two wells in a limited: 
aquifer ( 13). 

Fig. 7: The time drawdown curves for the four observation wells of the pompin~ 
well .P1 and the chosen match points. 

Fig. 8: The distance drawdown data river line wells one minute after the pomping
at a rate of 8,7 !/sec. 

Fig. 9: Oscillation of the level of the well O during the pomping in th res wells si
tuated in a unilimited aquifer. 

Fig. 10: The discharge and the specific capacity of a well in an infinite aquife.,
pomped with a constant drawdown. 
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RRETH NDERTIMIT STRUKTUROR-MORFOLOGJJK TE VENDBURIMIT 
«STUDENT!» 

- SHADAN STERMASI*, SPIRO BELLO* -

J epen mendime te reja per ndertimin strukturor-morfologjik te 
trupave kromitike, per marredheniet, per pozicionin hapesiror dhe per 
p erspektiven e metejshme te tyre 

Duke analizuar punim€t gjeologjik€ te kryera ne v€ndburimin «Stu
denti» arritem ne perfundimin se ky vendburim, m€gjithese eshte stu
diuar ~€ mjaft punime, si ne shtrirj€, ashtu dhe .. n_e reni€, te ci~at kan.~ 
dhene rezultate negative, nuk eshte pervijuar plot€s1sht. Persp€ktlva e t1J 
mbetet e hapur ne te dy drejtim€t. R€zultatet n€gative te punim€ve te 
kry€ra disa vjet me pare mund te shpj€gohen: . . .. .. .. .. 

1 - M€ vepTimtarine shume te zhvilluar te tektomkes s~k€putese te 
pasmineralizimit dhe m€ shkallen jo te plote te njohj€s se saJ; .. 

2 - me mosperfytyrimin dr€jte te ndertimi_t _str~kturo_7-_morf?~ogJ1k 
te trupave xeh€rore, te marredhenieve e te poz1c10mt hap€siror te tyre 
nga autoret e meparshem. .. . .. .. . 

Shenojme s€ edh€ ne kete studim nuk mund t€ them1 se eshte arntur 
perfytyrimi me i sakte lidhur me. pozicionin hap~siro~. te .. tru~~v€. x€: 
herore te ketij vendburimi. MendoJme s,e ky shknm p€rben nJe msme 
ne kete dr,ejtim. 

I - SHKURTIMISHT PER NDERTIMIN GJEOLOGJIK 
TE VENDBURIMIT 

Ne ndertimin gjeologjik te v€ndburimit, marrin pjese kryesisht 
shkembinjte peridotite e, me pak,_ ata dunit~. _Nje pe.rha~j€ te ~uf~z~a.r 
kane piroksenitet e gabropegmatit€t. Depoz1tim€t d€luvial,e, n€ ter€s1, 
mbulojne nje pjese te mire te siperfaqes se vendburimit. 

Peridotitet perfaqesohen nga harcburgite, ne pergjithesi, te serpen
tinizuara. Sasia € piroks€nit rrombik levis ne masen 10- 20 per qind. Ven
d€-vend€ harcburgitet paraqit€n shume te serpentinizuara, duke kaluar 
teresisht ne serpentinit-e. Keto te fund.it takohen ne trajten e th~err~v: 
te zgjatura 30-50 m, me trashesi 2-3 m. Ne perberjen e tyre marrm pJese 
krizotil-antigoriti; me rralle, s€rpofiti. 

* Ndermarrja Gjeologjike e Burrelit. 
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Dunitet jane zhvilluar ne trajte thjerrzash brenda harcburgiteve. 
Kontaktet midis tyre jane te pr€ra dhe te doradorshme. Ne pergjithesi, 
keto lloje shkembor,e jane pr,ekur nga nje serpentinizim i theksuar, duke 
kaluar deri ne serpentinite. Nga pikezimet xeherore, perve<; kromshpine
lidit, takohen nikeli sulfuror dhe bakri i vetelindur. 

Pirok:,;enitet takohen mjaft rralle, si damare te holle brenda shke
mbinjve peridotite dhe perfaqesohen nga velesterite. Krahas tyre, si shke
mbinj damarore jane edhe gabropegmatitet. Trashesia e ketyre damareve 
eshte 2-3 cm deri ne 2,5 m. Ne damaret gabropegmatite viihen re pikezi
me te bakrit te vetelindur. 

II - NDERTIMI STRUKTUROR-MORFOLOGJIK I TRUPAVE 
XEHERORE 

Per vendburimin «S1Judenti» autore te meparshem (3) kane theksuar 
se kemi te bejme me nje trup te vetem kromitik me pamje damarore, 
me fryrje e me hollime te ndryshme gjenetike, si ne shtrirje, ashtu dhe 
ne renie, me azimut shtrirjeje nga jugperendimi ne verilindje, me azi
mut renieje ne veriperendim dhe me kend renieje rreth 50°- Sipas tyre, 
trupi i mineralizuar, per shkak te veprimtaris-e shume toe fuqishme te 
tektonikes se pasmineralizimit, eshte ndare ne blloqe me permasa te 
ndryshme. Per pasoje, ka ndryshuar shtruarjen e tij fillestare dhe, ne 
teresi, paraqitet si nje graben. 

Ne projeksionin horizontal, autoret e meparshem kishin paraqitur 
dy prishje tektonike te fuqishme, te cilat kane kri juar kete strukture ne 
trajte grabeni dhe kane zhvendosm:· me ne lindje trupin kromitik (fig. 1). 

Te dhenat gjeologjike te grumbulluara keto kohet e fundit nuk 
mbeshtesin keto perfytyrime.1) Me shkallen e derisotme te njohjes, men
dojme se kemi te bejme jo me nje trup te vetem xeheror, por me disa 
trupa xeherore. Mesa duket, jane: Trupi 1 i zbuluar pjeserisht ne jug
perendim deri ne prerjen 18; trupi 2 i zbuluar, gjithashtu; pjeserisht 
nga prerj.a 18 e tutje, ne verilindje; dalja xeherore ne objektin «Studenti» 
2, qe mund te lidhet me daljen e trupit xeheror ne pastrimin A, te cilin 
e kemi emertuar trupi 3; dalja kromitike me ne lindje te planimetrise, 
e cila mund te perfaqesoje nje trup tjeter te mineralizuar, te emertJuar 
trupi 4. Ka te ngjare qe keta trupa jane vendosur hipsometrikisht njeri 
nen tjetrin. Trupi 1 ndodhet me lart dhe me ne veriperendim te prerjes 
se sa trupi 2; dhe keshtu me radhe (fig. 2). 

Theksojme se keta trupa xeherore kromitike nuk mund te kene 
zhvillim te njejte ne renie dhe ne shtrirje. Ne situaten e tanishme, 
trupi 1 duket si me i zhvilluari. 

Mineralizimi kromitik eshte singjenetik dhe ne pajtueshmeri te 
plote me Uojet shkembore. Ne trupat xeherore, gjate shtrirjes dhe renies, 

· verehen luhatje lidhur me trashesite xeherore dhe me permbajtjen e 
e perberesit Or20 3. 

1) Ne pergatitjen e ketij shkrimi u shfrytezuan dhe materiale te arkivi.t gjeologjik. 
si projekte etj. 

Rreth ndertimit strukturor-morfologjik 
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Fig. 2: PRERJA SKEMATIKE GJEOLOGJIKE 22, 
l - Peridotite; 2 - dunite; 3 - gabro; 4 - trupi xeheror i takuar; 

5 - shpim me numrin perkates; 6 - boshti i vazhdimesise se mineralizimit; 

7 - prishje tektonike shkeputese. ---------------------
Mendojme se punimet gjeologjike te kerkim-zbulimit te kryera kane 

qene perqendruar ne krahun lindor te nje strukture sinklinale pak a 
shume te shtrire, ose ne krahun perendimor te nje strukture antiklinale 
gjithashtu pak a shurne te shtrire. 

Ne anojme nga mendimi se vendburimi «Studenti» ndodhet ne pje-
sen e siperme te prerjes se shkembinjve ultrabazike. Per kete flasin te 
dhenat petrokimike e petrologjike. Keshtu, perberja mineralogjike e xe
herorit kromitik eshte: krompikotit-alumokromit. Po ashtu bie ne sy 
tekstura kryesisht e pikezimeve te rralla. Vete xeherori eshte kokrrizevo
gel. Verehet paqendrueshmeria e permbajtjes dhe e trashesise se trupave 
xeherore, si ne shtrirje, ashtu edhe ne renie. 

Ne vendburimin «Studenti» nuk verehet dukuria e rrudhosjes. Mesa 
duket, mineralizimi lidhet me pjesen e siperme te prerjes magmatike dhe 
ndodhet ne anen perendimore te masivit ultrabazik te Bulqizes, ku forcat 
rrudhosese ndoshta nuk jane ndier, ose kane ndikuar shume pak. 

Trupat xeherore paraqiten ne trajte pllakash me shtrirj,e gatigjeresore 
me renie veriperendimore, me kend renieje rreth 50°. Ne drejtimin ve
rilindor bie ne sy ngritja gjenetike e trupave xeherore. Po ashtu, kemi 
nje zhvendosje gjate planit horizontal ne krahun e rritjes se vlerave te 
abshisave. Tirupat kromitike zhyten per ne jugperendim. Si pasoje e 
veprimtarise te tektonikes shkeputese te pasmineralizimit, ata paraqiten 
shkalle-shkalle, te ndare ne madhesi te ndryshme. Ne pergjithesi, duke 
shkuar nga veriperendimi per ne juglindje, blloqet vijne duke u ulur; 
por ka dhe raste te rralla kur kjo rregullshmeri prishet. Amplitudat e 
ketyre prishjeve tektonike me shtrirje nga juglindja per ne veriperendim 
luhaten mjaft; ato kari.e zhvendosur trupat xeherore ne planin vertikal; 
ndersa prishjet me dre jtim nga jugperendimi per ne verilindje jane me 
te rralla dhe kane 2Jhvendosur trupat e mineralizuar ne planin horizontal. 
Perfytyrimi se kemi te bejme me nje graben nuk qendron, sepse, duke 
iu referuar projeksionit vertikal te trupave xeherore, del ne pah se ltrriupi 
1, qe nga jugperendimi deri ne prerjen 18, eshte ne pajtueshmeri te 
plote me ligjesine e ngritjes gjenetike. Kjo vjen per shkak te zhytjes per 
ne jugperendim te trupave kromitike; ndersa rezultatet e marra ne pre
rjet 20 (fig. 4), 22 (fig. 2) etj., flasin per nje ulje edhe me te madhe. Pra 
po te kishim te benim me nje graben, atehere pjesa e trupit xeheror te 
zbuluar nga jugperendimi deri ne prerjen 16 (fig. 7)) do te ishte hipsome
trikisht me lart; pjesa e trupit xeheror te zbuluar midis prerjeve 16 dhe 
18 do te ishte hipsometrikisht me poshte; ndersa pjesa e trupit xeheror te 
zbuluar tutje prerjes 18, pra me ne verilindje, duhej te ndodhej perseri 
hipsometrikisht me lart. Mirepo projeksioni vertikal i ndertuar e rrezon 
perfundimisht nje supozim te tille. 

Duke bere vrojtime siperfaqesore ne zonen ndermjet prerjeve 14-16 
dhe 18-20, doli se nuk ndeshet asnje shenje e veprimtarise se fuqishrrne te 
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tektonikave shkeputese me drejtim nga juglindja per ne veriperendim. 
c;ka eshte supozuar nga autoret e meparshem. Perkundrazi, verehet nje 
prishje e fuqishme tektonike pak a shume me drejtim nga jugperendimi 
per ne verilindje, e cila, mesa duket, ka shkaktuar shvendosje ne planin 
horizontal. Sic; duket, autoret e meparshem, duke u nisur nga pedytyrimi 
i grabenit , i jane referuar projeksionit horizontal, ne vend qe t'i irefero
heshin projeksionit vertikal te trupit xeheror. Gjithashtu, te gjitha t e dhe
nat e marra ne kete vendburim nga jugperendimi per ne verilindje, au
toret e meparshem ia perkatesojne nje trupi te vetem xeheror; ndersa 
rezultatet e marra ne prerjet 20 (fig. 4), 22 (fig. 2) etj. flasin se kemi te 
bejme me pjese, qe ndodhen shume me poshte hipsometrikisht, ne kra
hasim me ato qe japin te dhenat e marra nga jugperendimi deri ne pre
rjen 14 (fig. 6), te cilat dhe ne i pranojme te trupit 1. Ne qofte se mine
ralizimet e takuara ne pirerjet 20 (fig. 4), 22 (fig. 2) etj. do t'i perkisnin 
vazhdimisht te trupit 1, atehere qe nga prerjet 20, 22 etj. e tutje do te 
kishim rritje te vleres se abshisave dhe kuota me te larta. Mirepo, ndone
se kemi me te voertete nje rritj,e te vleres se abshisave, ne fakt, minerali
zimet, ndodhen shume me poshte si kuote; ndersa rezultatet e marira, per 
she:rubull, ne prerjen 18 (fig. 7) etj., flasin per nje vazhdimesi gjenetike ne 
ngritje, ne krahasim mete dhenat e marra ne prerjet 12 (fig. 5), 14 (fig. 6) 
etj.; ve;:se jo me ligjesine e zhvendosjes drejt rritjes se vleres se abshi
save, duke shkuar nga jugperendimi per ne verilindje; perkundrazi, kemi 
zhvendosje ne drejtim te zvogelimit te vlerave te abshisave, pra ne pjesen 
me ne juglindje te prerjeve. 

Pra, pas prerj es 14 (fig. 6) e pikerish t ne prerjen 16 (fig. 7), prishet 
ligjesia e shvendosjes se trupit nga jugperendimi per ne verilindje, ne 
direjtim te rritjes se vleres se abshisave; ndersa ne prerjet 20 (fig. 4), 
22 (fig. 2) e me radhe, rivendoset kjo ligjesi dhe prishet ligjesia tjeter 
e pritjes se rezultatev,e me lart per shkak te ngritjes gjenetike te trupit 
xeheror ne drej tim te verilindjes. 

Te dhenat pozitive te marra nga jugperendimi deri ne preirjen 14 
(fig. 6) per trupin 1, si dhe ato te marra ne prerjet 16 (fig. 7) dhe 18, 
mund te j,ene te trupit 1, por te zhvendosura ne planin horizontal nga 
veriperendimi per ne juglindje, os·e mund edhe t'i perkasin pjeses se 
siperme te trupit 2, pikerisht trupit xeheror, qe i perkasin rezultatet e 
marra ne prerjet 20 (fig. 4), 22 (fig. 2) etj., ne drejtim te verilindjes, 
meqenese rezultatet e marra ne prerjen 16 (fig. 7), pak djathtas abshises 
100, duhet te merreshin ne prerjen 14 (Fig. 6), edhe me djathtas abshises 
100; pra, ne drejtim te zvogelimit te vleres se abshisave. <;fare ndodh? 
Ato merren ne prerjen 14 (fig. 7), majtas abshises 100, pra ne drejtim 
te rritjes se vleres se abshisave, c;ka tregon se ketu prishet ligjesia e 
zhvendosjes ne planin horizontal te trupit xeheror, ne drejtim te zvogeli
mit te vleres se abshisave, kur vijme nga prerja D€ prerje, nga verilindja 
ne jugperendim te vendburimit. Kjo gje shpjegohet ne kete menyire: 

Rezultatet e marra ne prerjen 16 (fig. 7) dhe ne prerjen 18 mund te 
jene treguese per pjesen perberese te trupit 1 te zhvendosur me ne jug
lindje, ose per pjesen me te siperme te trupit 2, sepse per ne, rezultatet e 
marra ne prerjen 20 (fig. 4), n,d-ermjet abshisave 200-300 dhe horizonteve 
280-330 m, nuk kane te bejne aspak me trupin 1; ato flasin per pjesen e 
poshtme te trupit 2. 
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Fig. 4: PRERJA GJEOLOGJIKE SKEMATIKE 20, 

Qe ne vendburimin «Studenti» kemi te bejme jo me nje trup te ve
~m te mineralizuar, le te supozojme nje ~ast se nuk kemi marre asnje 
rezultat ne prerjet 16 e 18. Atehere si do te lidheshin e do te interpre
toheshin te dhenat e marra ne prerjen 12 (fig. 6), me ato te marra ne 
prerjen 20 (fig. 4). Rezultatet e marra ne prerjen 20 mund te kene te 
bejne me trupin xeheror te zbuluar ne prerjen 12 (fig. 5), po te mos kishim 
as ngritje gjenetike dhe as zhvendosje horizontale drrejt rritjes se vleres 
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Fig. 5: PRERJA GJEOWGJIKE SKEMATIKE 12. 
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se abshisave, kur kalohet nga jugperendimi per ne verilindje, dhe kon
kretisht, nga prerja 12 ne prerjen 20. Por duke shkuar nga jugperendimi 
per ne verilindje, kemi ngritje gjenetike nga prerja ne pirerje si dhe ·nje 
zhvendosje ne planin horizontal drejt rrit jes se vleres soe abshisave, ~ka 
do te thote se rezultatet e marra ne prerjen 12 (fig. 5) me kete ligjesi, do 
te priteshin ne prerjen 20 (fig. 4) shume me lart hipsometrikisht dhe shu
me me ne veriperendim. Prado te rezultonin ne po ato abshisa rezultate 
nj-eri nen tjetrin. 

Duke u bazuar ne sa thame me lart, kemi te drejte te themi se: Re-
zultatet e marra ne prerjen 12 (fig. 5) dhe ato te marra ne prerjen 20 
(fig. 4) u perkasin dy trupave te ndryshem xeherore, perkatesisht tru
pit 1 dhe trupit 2, te cilet kane te njejtin ndertim strukturor-morfologjik. 
Mendojme se perspektiva e vendburrimit eshte e hapur, si ne drejtim te 
shtrirjes, ashtu dhe ne drejtimin gjeresor. 

Theksojme se duke shkuar ne drejtim te shtrirjes, sa me ne jug
perendim, mineralizimi i kromit duhet kerkuar dora-dores gjithmonoe ne 
pjeset me juglindore te prerjeve dhe ne nivele gjithnje e me te poshtme. 
Ndersa duke shkuar drejt verilindjes, mineralizimi duhet kerkuar ne 
pj ,eset me veriperendimope te prerj,eve dhe ne nivele te siperme. 

Te dhenat e studimeve gjeofizike te kryera ne kete vendburim mbe
shtesin mendimin lidhur me vazhdimesine e mineralizimit gjate shtrirjes, 
veQanerisht ne drejtim te jugperendimit te trupave 1 dhe 3. 

Per v-ete pozicionin qe ze vendburimi ne prerjen magmatike dhe ne 
vet-e masivin e Bu•lqiz-es, kerkim-zbulimi paraqet interes, krahas mine
ralit te kromit, dhe per minerale te tjera shoqeruese te dobishme. 

Punimet e airdhshme do te hedhin me tepoer drite per ndertimin 
strukturor-morfologjik te ketij vendburimi, do te qartesojne perspekti
ven dhe do t e orientojn-e me d.I'ejte punimet e kerkim-zbulimit dhe ''tk 

shfrytezimi t. 

TEKTONIKA E VENDBURIMIT 

Vendburimi «Studenti» eshte pershkuar nga njc varg prish}esh tek
tonike shkeputese te pasmineralizimit. Veprimtaria e kesaj tektonike, 
si ne planin e ir-enies, dhe ne ate t,e shtrirjes, ka veshtiresuar mjaft ker
kim-zbulimin si dhe shfrytezimin e ketij objekti. 

Dallohen dy drejtime kry,esore te zhvillimit te tektonikes shkeputese : 
1 - Me shtrirje terthor trupave xeherore . Keio prishj.e tektonike 

kane nje drejtim gatigjeresor dhe renie juglindore e jo si:;: jane marre 
nga autoret e mepairshem, me reni,e ne jug ose ne veri. Veprimtaria e 
kesaj ·tektonike verehet ne te gjitha prerjet e vendburimit. Ajo i ka 
ndare trupat xeherore ne blloqe, duke iu dhene pamjen shkalle-shkalle. 
Ne pergjithesi, blloqet jane ulur ne prerje nga veriperendimi per ne jug
lindje. Ne planin vertikal, amplitudat e kesaj tektonike paraqiten mjaft 
te ndryshme. 

2 - Me shtrirje pak. a shume te njejte me ate te vete mineralizimit 
me renie kryesisht juglindore. Nga veprimtaria e ketyre prishjeve tek
tonike, trupi i mineralizuar ka pesuar zhvendosje ne planin horizontal. 
Nje tektonike te tille e fuqishme mendojme se ka zhvendosur trupin 1 
me ne lindje, ne zonen e prerjeve 14-16. 
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Prishjet tektonike shkeputese me kete drejtim jane me te rralla. Ka 
raste kur kane zhvendosur trupat si ne planin horizontal, ashtu edhe ne 
planin vertikal. 

PERFUNDIME 

1 - Vendburimi ·«Studenti» ndodhet ne pjesen e siperme te prerjes 
magmatike dhe shpreh krahun lindor te nje strukture sinklinale pak a 
shume te shtrilre. 

2 - Ne kete vendburim kemi te bejme jo me nje, por me disa 
trupa xeherore kramitike, me pamje pllakore, te vendosur ne planin 
vertikal njeri mbi tjetrin dhe te zhvendosur ne planin horizontal ne 
drejtim te juglindjes; konkretisht, trupi 2 ndodhet nen trupin 1 dhe 
paksa me ne juglindje. Mineralizimi eshte singjenetik dhe ne pajtuesh
me.ri me llojet shkembore. Nuk verehen rrudhosje. 

3 - Tektonika e pasmineralizimit eshte mjaft e zhvilluar. Ajo i 
ka ndare trupat xeherore ne blloqe me permasa te ndryshme, duke u 
dhene pamjen shkalle-shkalle. Blloqet e trupave xeherore, ne pergji
thesi, ulen ne drejtim te juglindjes. Per shkak te veprimtarise se gjere 
e te fuqishme te tektonikes shkeputese te pasmineralizimit, kerkim-zbu
limi dhe shfrytezimi i ketij vendburimi behen me mjaft veshtiresi. 

4 - Perspektiva e kerkim-zbulimit te mineralit te kromit dhe e mi
neraleve te tjera bashkeshoqeruese eshte e hapur. Duke shkuar per ne 
jugperendim te vendburimit, punimet duhet te perqendrohen dora-dores 
n,e pjeset me juglindore te prerjeve dhe duhet te behen me te thella; 
ndersa ne drejtim te verilindjes punimet lipset te zhvendosen dora-dores 
ne pjeset me veriperendimore te prerj€ve dhe te jene deri-diku me te 
cekta. 
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Dans cet article sont exposees des donnees sur la structure et la. morp~o~gie 

d d chrome sur leur position et les re.lations qu'ils entretiennen ans es corps e , , t t. 
l'espace ainsi que sur les perspectives qu'ils offrent. Concre emen . , ff . a 

1 _ Sur la base des donnees actuelles, il ressort que n?u~ avons a aire 
plusieurs corps mineralises qui s'etendent de fac;on hypsometr1que les u~s ~ur 
les autres. Le corps 1 se situe dans la partie nord-ouest de la coupe e P us 
haut que le corps 2, et ainsi de suite. 

' 1· t· connait un developpement relati-2 _ La tectonique de postminera 1sa 10n .. , 
vement pousse et, par consequence, les corps des minerai .sont d1v~ses par, des 
blocs de dimensions diverses et assument de la sorte un aspect echelonne. 

3 _ En raison de l'activite de la tectonique disloquante, l_es travaux d: 
recherche et de prospection se presentent assez difficiles dans ce g1sement. Malgre 
cela, ce gisement ouvre des perspectives favor~bles: . 
Fig. 1: Projection horizonta"ie des corps de minerai du ~isem~_nt. f" _ 

1 _ Affleurement a la surface du corps de mm:r~1, _2 -:- 1~ con igu 
· d · · · 3 - l'axe de continuite de la mmerahsabon, 4 lig-rat1on du corps e mmera1, , . . 

nes tectoniques disjonctives; 5 - les sections et leurs denommat10ns. 
F. 2· Coupe geologique schematique 22. . . 

ig. . 1 - Peridotites; 2 - dunites; 3 gabbro, 4 - corps de mmera1 rencon-
tre· 5 _ perforation au numero relatif; 6 - l'axe de continuite de la 
mi~eralisation: 7 - lignes tectoniques disjonctive. 

Fig 3: Projection schematique verticale du gisement. 
· t denomination; 2 - limite 1 _ Limite connu du corps de minerai e sa 

· , 1· t" 4 - coupe geologique et hypothetique; 3 - l'axe de la mmera 1sa 10n; 
sa denomination, 

Fig. 4: Coupe geologique schematique 20. 
Fig. 5: Coupe geologique schematique 12, 
Fig. 6: Coupe geologique schematique 14. 
Fig, 7: Coupe geologique schematique 16. 

Summary 

ABOUT THE STRUCTURE AND MORPHOLOGY OF CHROME ORE DEPOSIT 

The authors of this article have presented tha data on the structure and 
morphologie of the chrome ore bodies, their position and space relations as well 
as their perspective. Concretely: , lt 

l) In the ore deposit: «Studenti», on the basis of the actual da_ta, 1t resu :s 
th t we have to do not only with a single chromiferous body, but with some m~
ne:alized. bodies, disposed hypsometrically one ?elow the . other :h the tiod~ ; i; 
situated in the most northwest part of the sect10n and higher t an e o Y 

and so on. 
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2) The postmineralization tectonics is highly developed and as a consequence, 
the mineral bodies are divided in blocks of vario us dimensions assuming an 
echelon aspect 

3) Due to the activity of faulted tectonics the research prospecting works of 
this ore deposit present many difficulties. However its perspective is open and 
thought to be satisfactory both in the direction of its extension and its dipping. 
Fig. 1: Horizontal projection of the mineral bodies of chrome ore deposit. 

1 - Outerop of the mineral body in the surface; 2 - The configuration 
of the mineral bodies; 3 - The a~is of the continuity of the mineralization; 
4 - Dusjunctive tectonic lines; 5 - The cross-sections and their denomi
nation. 

}'1g. 2: The schematic geological oross-section 22. 
1 - Peridotites; 2 - Dunites; 3 - Gabbro; 4 - Encountered ore 

body; 5 - Drillhole with the respective number; 6 - The axis of the 
continuity of the mineralization; 7 - Disjunctive tectonic lines. 

Fig. 3: Vertical schematic projection of the chrome ore deposit. 
1 - Known contour of the ore body and its denominat,ion; 2 - Hy

potetical contour; 3 - The axis of the continuity of the mineralization; 4 -
The geological cross-section and denomination. 

Fig. 4: The schematic geological profile 20. 
Fig 5: The schematic geological profile 12. 
Fig. 6: The schematic geological profile 14. 
Fig. 7: The schematic geological profile 16. 

Nr. 1 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

VLERESIMI I TIT ANOMAGNETITEVE TE RA JO NIT TE KASHNJETIT 
NEPERMJET TE DHENAVE ANALITIKE TE PLOTA 

- ANA THANASI* -

1983 

Trajtohet aspekti kimik i xeheroreve i krahasuar me analiza te 
tjera. Jepen edhe ligjesite e perpjesetimeve ndermjet elementeve ki
mike perberese te ketyre xeheroreve. 

Ne Kong!I'esin e 8-te te PPSH shoku Enver Hoxha, ndermjet te 
tjerash, porositi: «Nevojat e sotme dhe te perspektives shtrojne detyren 
e zgjerimit te nxjerrjes e te pasurimit te mineraleve te varfra dhe te 
rritjes se shkalles se perfitimit te elementeve te dobishme, per te ngritur 
vleren e paswrive tona minerale, per te shfrytezuar edhe ato vendburime, 
te vjetra ose te reja, qe jane te varfra nga cilesia, por te pasura nga 
rezervat». 

Ne zbatim te kesaj porosie te ~mueshme, ndermoren studimin e vend
burimit te xeheroreve titanomagnetite te Kashnj,etit, nepermjet te dhe
nave te analizes se plote kimike te elementeve perberese, duke i kraha
suar ato edhe me analizat e pjesshme me metoden fizike te iksfluore
shences e me ato te analizes fazore te titanit ne keta xeherore. Nxorem 
edhe disa ligjesi te perpjesetimeve te permbajtjes se elementeve pel"
berese te ketyre xeheroreve. Perpilimi i nj,e skeme sa me te plote per 
analizen komplekse e ate fazore eshte nje nevoje e domosdoshme, meqe
nese vleresimi i nje vendburimi per nga cilesia e lendes se pare dhe, 
mandej, zgjedhja e nruges teknologjike te pasurimit, jane te lidhura me 
keto kerkesa: 

a - Ne ~fare permbajtje ndodhen elementet kimike kryesore e, 
ne rastin tone, hekuri, titani, vanadi; 

b - ne ~fare permbajtje ndodhen elementet kimike bashkeshoqe
ruese, qe paraqesin interes per t'u shfrytezuair ose per t'u pasuruar, si 
dhe elementet e demshme per teknologjine. 

Trajtimi kompleks analitik i xeheroreve titanomagnetite te 
vendburimit te Kashnjetit 

Ne pergjithesi, perberja kimik€ e xeheroreve titanomagnetite eshte 
e ndryshme. Perve~ element€ve kryesore, hekur e titan, ata p,ermbajne 
silic, alumin, vanad, krom, kalcium, magnezium, natrium, kalium, man
gan, nikel, kobalt, fosfor, squfur, arsen dhe, me rralle, niob, tantal, 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. : : ' .... 

7 - Buletini i Shkencave Gjeologjise Nr. 1 
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tlhorium dhe platin (1). Kjo perberje ka shtruar prej kohesh kerkesen 
per nje analize te plote te te gjitha elementeve. 

Per njohjen e perberjes lendore (te kimizmit) te xeheroreve titano-
magnetite te Kashnjetit, u kryen keto analiza te provave perfaqesuese: 

1 - Analiza 'kimike e plate; 
2 - analiza fazore e titanit; 
3 - analiza e pjesshme e ,elementeve me metoden e iksfluoreshences. 
Me poshte po radhisim shkurtimisht thelbin e metodave te analizes 

fazore te titanit e te iksfluoreshences si dhe rezultatet e fituara prej tyre. 
Sipas te dhenave te analizes kimike te plote, xeheroret kane per

mbajtj,e te larte te Si012, FeO, Fe20 3, Ti02, Al20 3, Cao, MgO dhe, me pak, 
te V20 5, MnO, Cr20 3 etj. (shih pasqyren 1). 

Per here te pare ne rruge kimike, ne keta xeherore u percaktuan 
edhe elementet penguese, si AB, S, P, si <lhe elementet Nb, Ta ,e te grupit 
te metaleve te c;mueshme. Prej ty,re, prania e As, Nb, Ta dhe e elemen
teve te grupit te metaleve te c;mueshme nuk vihen re; kurse permbajtja 
e P 20 5 lekundet nga 0,01 deri ne 0,037 % dhe permbajtja e S lekundet 
ne 0,1 - 0,44 %. 

Per te verifikuar rezultatet e analizes kimike, provat i analizuam 
edhe me metoden e iksfluoreshences (pasqyra 2). 

Ne literaturen bashkohoI'€, nj,e vend te rendesishem zene metodat 
fizike dhe fiziko-kimike, sic; jane ato me iksfluoreshence, metodat e 
sp,ekt-rofotometrise me perthithje atomike, me veprim neutronik etj., te 
cilat ruajne perparesine kundrejt metodave te analizes kimike, lidhur me 
shkurtimin ,e kohes se punes drhe me kursimin e reagenteve kimike. 

Analizat u kryen p,rane Institutit te Fizikes Berthamore. Provat stan
darde (disa prova te analizuara disa here ne rruge kimike) iu nenshtruan 
sist-emit analitik nepermjet dis,persionit energjetik te rrezatimit te iksfluo
reshences, per percaktimin fillimisht te Fe, te Ti, e te Ca. U perdoren pro
vane tra jte pluhuri, me bluarje te zakonshme si per analize kimike, dhe dy 
burime te ndryshme ngacmuese te rrezatimit. Per percaktimin e Fe-20:i-

Numri i 
proves 

15 
32 
47 

140 
231 
261 
278 
281 
289 
293 
311 

Rezultatet e analizes kimike 

Permbajtja e elernenteve ne xeherorin 
------ -----

Si O 2 I Al 20 3 ! Ti02 [Fe203 I FeO / Cao I MgO I Co f V 20 5 / P20 5 

42,72 9,51 5,60 4,85 
42,33 10,09 5,50 6,46 
41,08 9,10 6,65 6,46 
47,60 12,40 0,91 1,84 
36,30 7,86 7,03 9,30 
41,65 10,56 5,38 7,00 
39,85 8,35 8,29 6,19 
41,92 8,67 6,55 4,85 
45,52 9,80 6,34 2,53 
39,48 7,57 8,32 6,40 
39,20 9,50 8,59 7,45 

11,67 10,25 
11,78 l0,60 
12,35 10,43 
6,03 11,58 

16,39 9,54 
11,80 9,40 
14,62 9,77 
13,43 10,50 
10,30 11,55 
13,94 10,43 
12,89 9.21 

8,41 
6,90 
7,28 

10,20 
7,83 
6,94 
7,47 
7,43 
7,91 
7,79 
7,13 

0,0076 
0,0076 
0,0076 
0,0057 
0,0090 
0,0073 
0,0080 
0,0105 
0,0057 
0,0105 
0,0068 

0,20 0,012 
0,26 0,010 
0,30 0,010 
0,07 0,020 
0,35 0,031 
0,22 0,023 
0,26 0,016 
0,20 0,008 
0,18 0,017 
0,28 0,013 
0,27 0,014 
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u perdor rrezatimi ngacmues me burim 238 Pu - 30 m Ci; ndersa per 
Ti02 dhe Cao u perdor burimi rrezatues i Fe me nreth 5 m Ci. 

Sic; shihet nga pasqyra 2, te dhenat e fituara me metoden e iksfluo
resh,ences perputhen, per shumicen e provave, me te dhenat e analizave 
kimike. Megjithekete, mostrat ,e titanomagnetitev,e jane te koklavitura 
per nga perberja dhe el-ementet qe takohen ne to shpeshhere ndikojne te 
njeri-tjetri. Perdorimi i standardeve me matrice te njejte si dhe prova 
analizuese shmangin ndikimet e elementeve te tjera. 

Persosja e metejshme e metodes se iksfluoresh€nces lipset te shiko
het ,edhe ne drejtim te ndikirmit ne doh2simin ose per shtimin ,e ,efektev€ 
qe japin elem€ntet, gje qe menjanoh,et nepermjet ngacmimit prej te 
njejtit burim. Ky problem mbetet te zgjidhet n€ te ardhmen; ndersa si 
te mireqena do te merren rezultatet mesatare te arritura me te dy 
metodat. 

Ndryshe nga te dy metodat e mesiperme, metoda € analizes fazore 
percakton tipin e titanomagnetitit. Kjo metode u ,eksperimentua per here 
te pare dhe mbeshtetet ne sa vi.ion: 

Fraksioni magnetik ndahet me elektromagn,et dare nga fraksioni sili
kat e ai ilmenit (2) dhe percaktohet permbajtja e Ti02 ne te. 

Per ndarjen e fraksionit i]menit nga fraksioni silikat behen dj€gia 
dhe kalcinimi i proves ne 800°C per 30 minuta. Ne kete menyre, ilmeniti 
kthehet ne rutil, gje qe eshte vertetuar ,edhe nga analiza rentgenostruk
turore. 

R€aksioni qe ndodh gjate djegies oksiduese eshte: 

4FeTi0:3 + 0 2 = 2Fe20 3 + 4Ti02• 

ilmenit rutil 

Lipset treguar kujdes per t€mperaturren e djegies, e cila nuk duhet 
te jete me e larte se 800°C, meq€nese krijohet rreziku per formimin € 
pseudobrukitit (2Fe20 33Ti02), i cili tretet ne mjedis acid me silikatin 
e titanit. 

Pas djegi,es oksiduese, duke perpunuar mbetjen me perz1erjen e 
HN03, te HN4F dhe te K2Cr201 ne perpjesetim te caktuar, airrijme te 

Pasqyra 1 

per xeheroret titanomagnetite 

e K ash n j et it (e shprehur ne %) ~----,-------,-----------,---
Mn O I Zr02 I Cr203 / Ni l S I Na20 I K20 I Cu I H20-1 H20+ i HK 

0,21 0,11 Gjurrne 0,26 2,42 Gjurme 0,004 0,38 1,96 1 
0,20 0,014 0,04 » 0,29 2,83 )) 0,010 0,22 1,43 0,65 
0,21 0,008 0,14 )} 0,26 2,68 )} O,Olo 0,10 2,28 
0,14 0,002 0,09 » 0,10 2,68 )) 0,014 0,24 3,23 1,37 
0,28 0,006 0,05 )) 0,44 1,78 )) 0,016 0,095 1,74 1,02 
0,23 0,003 0,025 » 0,2'8 2,80 )) 0,012 0,280 1,63 0.69 
0,25 0,003 0,012 » 0,30 2,22 )) 0,010 0,25 1,32 0,43 
0,24 0,006 0,150 )) 0,27 2,42 » 0,020 0,320 2,17 0,71 
0,19 0,004 0,030 )) 0,15 2,93 )) 0,018 0,120 1,04 0,73 
0,24 0,004 0,160 )) 0,35 2,35 )) 0,024 0,130 1,30 0,72 
0,23 0,0055 0,025 » 0,33 2,21 )) 0,010 0,270 1,40 
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tresim titanin e lidhur me silikatin, nga titani i lidhur me ilmenitin. 
Percaktimi i titanit ne fraks ionet e ndryshme, pas perpunimeve k.imike 
qe iu bene, u krye me metoden spektrofotometrike me H202, 

Rezultatet e analizes fazore per disa prova tie vendburimit te Kash
njetit jane paraq;itur ne pasqyren 3. 

Nga te dhernat e fituara mberrijme ne perfundimin se permbajtja 
kryesore e Ti02 lidhet me fraksiond.n ,iJmenit, i cili, i llogar.itur ne per
qindje, levis ne 65-90 % te permbajtjes se Ti02 te pergjithshem. 

Permbajtja e Ti02 ne flI"aksionin magnetik levis ne 0,23-8 %; kurse 
ne fraksionin silikat levis ne 5-20 % te permbajtjes se Ti02 te pergjith
shem (shih fig. 8). 

Doli ne pah nje perputhje pothuajse e plote midis te dhenave te 
fituara ne rruge kim.ike dhe atyre te aoolizes fazore (fig. 7). Diferenca e 
vogel prej 0,1 - 0,2 % ne shumen e pergjithshme shpjegohet per pa
soje te humbjeve gjate ndarjes se fraksioneve. 

PERFUNDIME 

1 - Mineralizimi i vendburimit te Kashn.jetit eshte mjaft homogjen. 
Koeficienti i ndryshueshmerise, ne rastin mete keq, nuk e kalon vleren 
32 dhe te tri oksidet (Fe20 3, Ti02, V20 5) i nenshtrohen ligjit normal te 
shperndarjes. 

2 - Koeficientet e korelacionit te pjesshem midis Fe203 e Ti02, 
Fe20 3 e V20 5 dhe Ti02 e V20 5 jane perkatesisht 0,37, 0,80 dhe zero. 
Pra midis F~03 e Ti02, Fe,2,03 e V20 5 ka lidhje ndervaresie; ndersa 
midis Ti02 dhe V 20 5 nuk ekziston ndonje marredhenie e drejtperdrejte. 

Sipas fig. 2, midis Ti02 dhe V20 5 gjallon ne dukje nje drejtperpjese
tim, i cili v jen si rezultat i korelacionit qe kane Fe203 me Ti02 dhe 
Fe20:-i me V 205. 

3 - Barazimet e regresit, qe pasqyrojne varesine e Fe20 3 nga Ti02 

dhe V'l05 kane trajten: 

Fe203 = 5,82 + 0,939 Ti02 + 33,704 V 20s; (1) 

Ti02 = 0,367 · Fe203 - 0,887; 

V 20s= 0,0147 · Fe203 - 0,059. 

(2) 

(3) 

4. - Midis permbajtjes se S dhe te P20 5 nuk vihet re ndonje ligj
shmeri. Permbajtja mesatare e S del rreth 0,25 - 0,35 % ; ndersa per
mbajtja mesatare e P205 del 0,012 - 0,017 %. 

Theksojme se kahu i mtjes se permbajtjes se P20 5 perputhet me 
kahun e rritjes se permbajtjes se S. Pra ne kete drejtim kemi nje fare 
drejtperpjesetimi (fig. 4) . 

5 - Perpjesetimi .Ti02 : FeO + Fe20 3 lekundet mesatarisht ne 0,25 -
0,35, gje qe eshte e pranueshme per qellime teknologjike (fig. 5). 

6 - Nga te dhenat e perftuara nepermjet analizes fazore arrijme 
ne perfundimin se gati e tere sasia e Ti02 eshte per llogari te ilmenitit 
dhe nuk takohen faza te tjera titanmbartese, sic; mund te ishin ilmenit
-rutili, sfeni etj. Rrjedhimisht, thjeshtohet problemi i pasurimit te ke
tyre xeheroreve dhe arri jme titanomagnetitet e vendburimit te Kash
n jetit jane te pasurueshme. 
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Resume 

LA MISE EN VALEUR DES TITANOMAGNETITES DANS LA REGION DE 
KASHNJET A TRAVERS DES DONNEES ANALYTHIQUES COMPLETES 

Cet article traite sous l'aspect chimique du gisement de titanomagnetite situe 
dans la region de Kashnjet, et cela a travers les donnees de l'analyse chimique 
complete des elements chimiques, comparees aussi avec les resultats des analyses 
partielles par la methode physique de l'exfluorescence et de l'analyse de phase du 
titan dans ces minerais. On y trouve aussi les regles presidant les rapports entre les 

elements chimiques qui composent ces minerais. 
Fig. 1: Comportement du FeO, Fe20 1 et du Ti02 selon l'analyse chimique. 
Fig. 2: Comportement du Ti02 et du V20 5 dans les minerais selon l'analyse chi-

mique. 
Fig. 3: Comportement du Fe20 3 et du Ti02 selon l'analyse de l'exfluorescence. 

Fig. 4: Comportement du P20 5 et du S selon l'analyse chimique. 
TiO 

Fig. 5: Le rapport = - -2 
- dans les minerais de titanomagnetite. 

FeO + Fe03 

Fig. 

Fig 

Fig. 

6: Comportement du FeO, du Ti02 et du V20 5 dans les minerais de titanomag
netite, depuis l es teneurs plus basses jusqu'a celles plus elevees. 

7: Comparaison des valeurs du Ti02 selon l es analuses chimiques ( A) e1 

•l'analyse de phase (B} . 
8: Les niveaux du Ti02 selon l'analyse de phase. 

A - Dans la fraction d'ilmenite; B - dans la fraction de silicate; C -

dans l a fraction de magnetite, c;: - Ti02 en general 

Summaru 

THE EVALUATION OF THE TITANOMAGNETITES IN THE REGION OF 
KASHNJET THROUGH THE COMPLETE ANALYTIC <DATA 

This article treats the chemical aspect of the titanomagnetic ore deposit 
situated in the region of Kashnjet, through dhe data provided by the complete 
chemical analysis of the chemical elements, compared also with the results of 
the partial analysis through the physic method of fluorescence and the phase 
analysis of titan in these minerals. Here are given also the rules governing the 
relations between the chemical elements whioh compose these minerals. 
Fig. 1: Behaviour of FeO, F20 3 and the Ti02 according to the chemical analusis. 
Fig. 2: Behaviour of Ti02 and vp5 in the minerals according to the chemical 

anal11sis. 
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Fig. 3: Behaviow of Fe20 3 and of Ti02 according to the analysis of xfluorescence. 
Fig. 4: Behaviour of P205 and of S according to the chemical analysis. 
Fig. 5: The retion Ti02 : FeO + Fep3 in the mineral of titanomagnetit. 
Fig. 6; Behaviour of FeO, of TiD2 and of V20 5 in the mineral of titanomagnetite, 

beginning from the lowest to the highest content. 
Fig. 7: Comparison of the values of Ti02 according to the chemical analysis (A> 

and the phase analysis (B). 
Fig. 8: The level of Ti02 aceording to the phase analysis. 

A - In the fraction of ilmenite; B - In the fraction of silicate; c -
In the fraction of magnetite; <; - Ti02 in general. 

Nr. 1 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 1983 

ALGORITMI "MODELI I ZGJERUAR-Q" DHE 
PERGJITHESIMI I TIJ PER PROCESET JOADITIVE 

- NEKI KUKA* -

Ne artikull shtjellohen dy probleme: 1 - Saktesimi i pikave 3, 4 
dhe 6 te algoritmit «Modeli i zgjeruar-Q»; 2 - pergjithesimi 
ketij algoritmi per proceset joaditive. 

Analiza faktoriale esht€ nje nga metodat shumepermasore te sta
tistikes matematike, q,e mund t2 perdoret per keto qellime kryesore ne 
kerlk.imet gjeologjike: 

a - Per kondensimin dhe «ndrydhjen» e te dhenave shumeperma
sore ne nje trajte me te p-ervetesueshme, duke i zhveshur ato nga infor
macioni i tepert e jothelbesor; 

b - per te zhvilluar skema klasifkuese me te pergj ithshme te <;li
ruara nga kufizimet e zakonshme lidhur me pasqyrimet grafike dy ose 
tripermasore; 1 

C - per zhvillimin dhe v,ertetimin e modeleve shkakesore te shume 
dukuriv,e gjeologjike, te afta per te shpjeguar ndryshueshmerine dhe 
mar.redheniet e vrojtuara ne njoe objekt te caktuar. 

Punimet e kryera gjate ketyre viteve te fundit nga disa gjeoma
tematikane hapen perspektiva te gjera, vei;anerisht per dr,ejtimin e trete. 
Po qe se rreshtat e matrices se te dhenave kane shume konstante (k:,ete 
veti e gezojne zakonisht matricet, qe pasqyrojne perberesit kryesore ki
mike ose mineralogjike te shkembit) , atehere analiza faktoriale (Mode
li-Q) mund te perdoret me se miri per zhvillimin dhe kontrollimin e 
modeleve te proceseve petrologjike, sidomos per ato procese q,e kane 
ndodhur ne zanafillen e formimit te shkembiniv·e magmatike. 

Ne kushtet e vendit tone, me nje p,erhapje aq te gjere te shkembinj
ve magmatike, ndermarrja e studimeve te mir-efillta ne kete fushe pa
raqet mjaft interes, pse jo vetem do te ndihmohet ne sqarimin e tablose 
se formimit te shkembinjve magmatike, por edhe do t€ zbuloheshin 
premisa te favorshme per nje kerkim me t€ bazuar, per nga pikepamja 
sasiore, e ligjesive te lokalizimit te mineraleve te dobishme ne keta 
shkembinj. 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 
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Hapi i pare ne kerkimin e nje modeli shkakooor qendron ne per
caktimin e vektoreve te reforimit me projeksione te tilla ne metriken 
fillestare, qe ne ,baze te kritereve gjeologjike, te round te pranohen ne 
gjenezen e sistemit qe shqyrtohet. 

Se dyti, peshat e faktoreve ne lidhje me boshtet e zgjedhura lipsen 
pare e interpretuar ne kuadrin e ndikimeve shkakesore. Keshtu, per 
shembull, ne qoft-e se modeli syn on te pershkruaje marredheniet sasiore 
ne nje proces asimilues magmatik, peshat e perberjes mbi ndonje bosht, 
qe paraqet material te asimiluar, do te ishin joshkakesore po qe se ato 
jane shume me te medha se peshat mbi vektorin, qe paraqet magmen 
asimiluese. Per me teper, modeli do te ishte krejt i ,papranueshem ne 
qofte se ndonjera prej peshave te perberjes mbi vektorin-magme do te 
jete negative. :itshte e kuptueshme se, ne kete rast, duhen kerkuar medo
emos vektore te tjere referues. 

Ne nje program te rea1izuar ne vitin 1976 (3). iane paraqitur shtate 
metoda per zgjedhjen e boshteve te referimit ne hapesi.ren faktoriale. 
Dy te parat (IAXEX 1 dhe IAXEX 2) u pergjigjen zgjidhjeve te pingulta 
te faktoreve kryesore dhe te faktoreve varimakse; pese metodat e tjera 
bazohen ne tri procedura te pergjithshme, ne te cilat, boshtet e rinj 
percaktohen nga nje matrice V, qe permban peshat varimakse te tyre. 
Procedurat e mesiperme i kerkojne perberesit brenda bashkesise se te 
dhenave (IAXEX 3, IAXEX 4 dhe IAXEX 5), ose perdorin perberes te 
jashtem hipoteti'ke, te cilet bazohen ose ne nje hipoteze te guximshme tE 
marre a priori, ose ne vleresime intuitive te situates gjeologjike. Me
gjithate, percaktimi i perberesve te jashtem perben nje problem mjaft 
te veshtire, ve~anerisht per zgjedhjet e m-2dha, dhe kur numri i faktoreve 
eshte jo m e i vogel se kater. 

Nje hap i rendesishem drejt zgjidhjes se ketij problemi u shenua 
ne vitin e kaluar (2). Ne kete metode, te quajtur «Modeli i zgjeruar-Q», 
hetimi i perberesve te -«pershtatshem» bazohet ne keto kritere: 

1 - Peshat e perberjes (koordinatat e perberesit ne hapesiren fak
toriale) duhet te jene pozitive-; 

2 - edhe projeksionet e perberjes (koordinatat e perberesit ne ha
pesiren e ndryshoreve) duh et te je ne pozitive; 

3 - perberesit duhet te zvogelojne, sa t-e jet2 e mundur hipervelli
min e hapesires se percaktuar nga te dhenat. 

Per nga pikepamja gjeometrike, procedura e propozuar e shqyrton 
hapesiren oblike si nje shumekulmsh, kulmet e te cilit perfaqesojne per
beresit e kerkuar, kur~e brinjet permbajne te pakten n je te dhene. 
Zgjedhja e pare logjike e nje shumekulmshi te tille do te ishte ajo ne 
te cilen briniet do te «zhvendoseshin» aq sa te jete e nevojshme, ne 
menyre qe shumekulmshi i ri te permbaje te dhenat qe perfshiheshin 
me pare ne zgjidhien oblike te Modelit-Q (fig. 1). Perberesit e rinj ven
dosen brenda hapesir-es faktoriale dhe, pasi p,ercaktohen proj,eksionet pee
katese te perberjes, kontrollohet ne se ato jane pozitive. Po qe se ky 
kusht plotesohet, keta perberes do te perdoren si boshte referuese per nje 
hapesire te re oblike, duke plotesuar keshtu modelin. Po qe se ndonjeri 
nga projeksionet e perberesit eshte negativ, atehe,re provohet nje per
beres i ri i jashtem. Nje «kandidat» i mundshem do te ishte pika me 
e afert ndaj perberesit te papranueshem, e cila shtrihet ne oktantin 
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pozitiv. Keta perberes te rmJ sherbejne si boshte referimi per nje ha
pesire te re oblike: Procesi i_ mesiper~ perseritet deri sa te mos kete 
pesha dhe projekswne negative, ose te jete realizuar numri i caktuar 
i iteracioneve. 

Procedura iterative, qe pershkru-
am me ,lart, mJbes'htetet ne nje ide 
mjaft int,eresante ldhe orLgjinale. 
Megjithate, ne realizimin teknik '1ie 
saj vihen re edhe gabime si dhe nj_e 
fare paqartesie,, ve~anerisht ne p1-
kat 3, 4 dhe 6 te algoritmit per
kat-es (2). Keshtu, ne piken 3 thu
het s,e ~do elementi te shtylles qe 
pershtatet, duhet t'i shtojme nje 
madhesi te baratbarte me vleren ab
solut,e te hapit te zhveru:los jes se 
brinjes perkatese, duke e z'hvendo
sur keshtu kete brinj·e «jashte», ne 
largesine /di/, ne hapesiren filJesta

HAPESIRA 

VAR/MAKS€ 

re ,ob like, p.aralelisht me brinj,en Fig. 1: Zhvendosja «jashte»-, kundreji 
fillestare te _percaktuar nga perbe- pozicionit fillestar te «Modelit-

-Q» e njeres prej brinjve te 
resit fi:Lloota:re oblike. Ne vijim te trekendshit te te dhenave, per 
kesaj, ne piken 4 autoret shkruaj- te menjanuar peshat negative. 
ne se koordinatat ,e objekteve, ne . .. 
lidhje me boshtet e neja te p-erftuara si rr jedhoj€ e zhv,endosJes se 
brinjeve te shumekulmshit t-e referilmit, p-erkatesisht me /di./, fld2/, . · · , 
/dm/, j,epen nga: 

a'ik = (aik + dk) / (l + di + ... + dm), 

k u : ai1 , ... , aim - peshat e perberts se o~jektit te i-te (i = 1, 2, 
, ... , n), ne lidhje me boshtet e vJetra obhke. . . 
Ne te vertete provohet se formulat e transform1m1t kane trajten: 

a'ik = (aik - dk) / (1 -di - ... - dm), 

i = 1, 2, .. , n, k = 1, 2, ... , m, 

dhe ne piken 3 duhet folur vetem per nje zh:7en~_osje. ~e perfytyr1:ar t~ 
brinjeve te shumekulmshit te referimit; pra JO per nJe transform1m te 
vertete te shtyllave perkatese. 

Ne piken 6 thuhet se «perberjet e c;;d.o ~ulmi gjenden ~~-ke pe1:1o
rur matricen e transformimit oblik te Modeht-Q». Mos valle eshte fJala 
per matricen V te peshave varimakse te boshteve (k~~me:7e)_ te vjetra 
oblike dhe per zbatimin e procedures se zakonshme per _gJetJen ~- pro
jeksioneve te perberjes, ndaj matrices v+, te peshave vanmakse te kul
meve te !I"eja. 

V+ = TV- 1, 

ku T-ja eshte matrica e peshave oblike te kulmeve te shumekulmshit 
te ri, e percaktuar oo perputhje me piken 5? ! 
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Ne fakt, projeksionet e perberjes se boshteve te reja round te llo
gariten fare lehte me barazimin: 

Fo = T0 Fo', 

ku T0-ja eshte matrica e peshave te perberjes se kulmeve te shume
kulmshit te ri ne lidhje me boshtet e vjetra dhe Fo'-ja eshte matrica e 
projeksioneve te perberjes se boshteve te vjetra oblike te Modelit-Q. 

Se dyti, metoda e permendur (2) mund te jete shume e dobishme 
(pas korrigjimeve qe permendem me lart) g jate hetimit te modeleve 
shkakesore te proceseve plotesisht aditive. Algoritmi <<Modeli i zgje
ruar-Q» jo vetem siguron pesha-perberje lehtesisht te interpretueshme, 
por perberesit e perltuar prej tij jane perberesit «me te afert» ndaj 
struktures se te dhenave fillestare. Megjithate, prooeset natyrore, ne 
me te shumten e rasteve, kane karakter joaditiv. Keshtu, per shembull, 
formimi i nje shkembi te caktuar mund te jete prodhim i nje ansambli 
te tere kristalizimesh (pra, penberes me pesha negative) dhe asimi'li
mesh (perberes me pesha pozitive) te mineraleve te vec;anta ne magmen 
paresore, ne stade te ndryshme te petrogjenezes. Pranimi i kriterit te 
pare te metodes se permendur (2), ne raste te tilla, do te ishte krejt 
pa kuptim. 

Ne qofte se petrologu ka nje perceptim te qarte gjeologjik per 
objektin qe studion dhe kerkohen sqarirmi vetem i aspekteve sasiore 
s i dhe vertetesia e nje modeli shkakesor te perftuar me metoda te tjera, 
~tehere algoritmi i mesiperm mund te modifikohet e te pergjithesohet 
pa shume veshtiresi. Mjafton qe, krahas perberjes se perberesve hi
potetike (IAXEX 6 ose IAXEX 7), te jepet informacion plotesues per 
shenjat e sh tylles se matrices se peshave te perberjes. Ne qofte se 
peshat e perberjes per ndonje perberes duhe t te jene negative, atehere 
pikat 1 dhe 3 te algoritmit «Modeli i zgjeruar-Q» marrin trajten e me
poshtme: 

1 - Shqyrtohet c;do shtylle e matrices se peshave oblike te perbe
rjes se modelit-Q, per pesha pozitive. Peshat pozitive ndahen gjitJhashtu 
ne te paperfillshme (0 deri ne tl), te shmangshme (tl deri ne t2) dhe 
toe pa·shmangshme (me te medha se t2). Eshte e kuptueshme se ketu t1 
dhe t2 duhet te jene madhesi pozitive. 

2 - Per c;do shtylle identifikahen peshat e shmangshme me pozi
tive die : k = 1, 2, ... , m. 

Me tej procedura vazhdon pa asnje ndryshim. Per nga pikepamja 
gjeometrike, per perberesit «negative», brinja perkatese e shumekulm
shit te referimit zhvendoset ne largesine dk, jo «jashte» (fig. 1), por 
«brenda» (fig. 2) 'hapesires oblike, paralelisht me brinjen fillestare te 
percaktuar nga perberesit oblike te Modelit-Q. 

Po te kemi te bejme me procese te «perziera», ne te cilat, ndonjeri 
ose disa pr~i perberesve mund te kene njekohesisht pesha pozitive dhe 
negative, atehere, duke marre madhesine perkatese dk te barabarte ID€ 

zero, perberesi pergjegjes nuk i nenshtrohet asnje «zhvendosjeje». 
Ne qofte se ne Modelin-Q, per boshte fillestare referuese, jane zgje

tlhur V€ktoret me te dallueshem ne hapesiren faktoriale (IAXEX 3 
ose IAXEX 4), atehere, per te siguruar plotesimin e kriterit te trete, 
pra per perftimin e perberesve «me te afert» ndaj struktures se te 
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dhenave fillestare, eshte e ne
vojshme qe, per periberesit 
«negative» te ndryshojme ne 
te kunderta shenjat e elem€n
teve te rreshtit perkates ne 
matricen e peshave varimakse, 
v. 

Se fUJndi, veme ne dukje s€ 
zgjidhja e perftuar sipas al
goritmit <~Modeli i zgjeruar
-Q» mund te mos jete e vet
me. Prandaj ne c;do rast, ajo 
lipset ,te shqyrtohet me kuj
des, duke u nisur nga shka
kesia gjeologjike e peshave 
db€ e projeksion€ve te per
berjes. Percaktimi i struktu
res se kushtev,e kufizuese ndaj 
matrices T, ne barazimin 

HAPCS1l'<A 

VAR /MAKS£ 

Fig, 2: Zhvendosja «brenda», kundrejt 
pozicionit fillestar . te . "'~ode: 
lit-Q» e njeres preJ brmJeve te 
treke~dshit te te dhenave, per 
te menjanuar peshat pozitive, 

B = AT, 

ku A-ja dhe B-ja jane perkatesisht matricet e peshave te faktorev~ 
para dhe pas rrotullimit, per perftimin e nje zgjidhjej,e te vetme me vet1 
te percaktuara, mbetet nje problem ende i hapur. 

PERFUNDIME 

1 _ Algoritmi «Modeli i zgjeruar-Q» sh enon nje hap te rendesJ.
shem dhe lehteson mjaft procesin e k€rkimit te mo~~le:':e ~hkak:
sore per proc€set aditive. Megjithate, pikat 3, 4 dhe 6 ~ _tiJ. peI;Ub~J
ne edhe gabime si dhe nje fare paqartesie .. !or~ulat qe J~pm .h~Jen 
midis peshave te perberjes ndaj boshteve te :7Je.tra dh: te .r:Ja Jan! 
t,e gabuara. Formulat e verteta te transform1m1t kane traJten: 

a'ik = (aik - dk) / (1 - d1 - , , , - dm), i = 1, 2,, · ·, n; 

k = 1,2, . .. , m; 

ku ; ,aik <lhe a'ik jane perkatesisht peshat e perberjes ne lidhje me 
boshtet e vjetra e te r€ja. .. . .. . 

Projeksionet e perberjes se boshtev€ te reJa mund te llogariten fare 
lehte me: 

F0 = TFo'; 

ku: T-ja eshte matrica e peshave te p~berjes se k~l'I!1€':~ t~ shu~e
kulmshit te ri, ne lidhj,e me boshtet e vJ.~tr~, dhe F.o -Ja .. eshte 1:1atnca 
e projeksioneve te perberjes se boshteve te VJ~tra .?bhke .. te }\'Iode1!:t-Q . .. 

2 _ Po qe se specialisti ka nje percepbt? te qarte gJ~ologJ1k pe: 
objektin qe studion, algoritmi i F~ll :--:- Ehrlich --: Klovan!t round. te 
pergjithesohet edh€ per proc€set Joad1tive, duke s1guruar mformac1on 

s - Buletini i Shkencave Gjeologjise Nr, 1 
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plotesues per shenjat e shtyllave te matrices se peshav,e te perberjes 
dhe duke modifikuar pa,ksa pikat 1 e 3 te ketij algoritmi. 

Kur si vektore referimi ne Modelin-Q jane zgjedhUT vektoret me 
t.e dallueshem (IAXEX 3 dhe IAXEX 4), atehere per perftimin e pier
beresve te jashtem «me te afert» lipset qe, per perberesit «negative», te 
ndryshojme ne te kunderta shenjat e elementeve te rreshtit perkates ne 
matrioen e peshave varimakse, V. 
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Resume 

ALGORITHME «EXTENDED, Q MODEL» ET SA GENERALISATION 
AU CAS DES PROCESSUS NONADDITIFS 

Dans cet article est analyse l'algorithme «Extended Q Model» et se donne sa 
generalisation au cas des processus nonadditifs. Bien que l'idee gene.rale, par la
quelle l'algorithme a ete etabli, soit d'un grand interet, dans sa realisation 
technique se manifeste des erreures, et une certaine manque de clarete, par
ticulierement aux points iii, iv et Vi de l'algorithme respectifs. Dans !'article 
se donne les formules precises de transformation des poids de composition durant 
le passage de l'ancien «polytope» au nouveau «polytope» et se montre une me
thode plus simple permettant de calculer les «scores» de compositions pour les 
nouveaux sommets. Ensuite, il se montre que l'algorithme «Extended Q Model•~ 
peut etre generalise au ::as des processus quelconques cela presente d'in1kret, 
sourtant durant la composition des modeles propres aux processus de la formation 
du roche magmatique. 
Fig. 1: Deplacement ·« dehors» envers la position initiate du «Q-Model» d'une des 

cotes du triangle des donnees, afin d'eliminer !es poids negatifs. 
Fig 2: Deplacement «dedans» envers ma position initiale du «Q-Model d'une des 

cotes du triaingle des donnees, afin d'eliminer Jes poids positifs. 
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Summa1"y 

«THE EXTENDED Q-MODEL» ALGORITHM AND ITS GENERALIZATION FOR 
THE NON-ADDITIVE PROCESSES 

The article makes a detailed analysis of the «extended Q-model» algorithm 
and shows its generalization also for non-additive processes. Although the basic 
idea upon which the algorithm is built is of great interest, its technical realiza
tion has many defects, and a certain unclarity especially on points 3,4 and 6 of 
respective algorithm. The article presents the accurate formulax of the transfor-· 
mation of the composition of loads in the course of the transition from· 
the old polytop to the new polytop and shows a more simple way of calculating 
of projections of the composition for the new vertices. Further on the article goes 
on to show that the «extended - Q model» algorithm may apply also to all sorts 
of processes, a thing this which is of great interest particularly for the construc
tion of adequate models for the processes of petrogenesis of the magmatic· 
rocks. 
fig. I: The «outward» movement of one the sides of the data triangle from the 

original Q model position to eliminate the negative loads (weights). 
fig. 2: The «inward» movement of one side of the data triangle from the original 

Q model position to eliminate the positive loads. 
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Percaktimi i vanadiumit ne mostrat gjeologjike 

rne metoden e aktivimif neutr~nik 

SABRI ZAGANJORI*, PERPARIM FUGA*, 
ANASTAS DODONA** -

1983 

Shtjellohet puna e kryer per hartimin e nje metodike per percak
timin e vanadiumit ne rreshpet bituminore. 

Kjo metode analitike berthamore ka gjetur perdorim te gjere ne 
fusha te prodhimit e te kerkimit, ndermjet te cilave, edhe ne gjeologji, 
per percaktimin sakte, shpejte e me kosto te ulet te nje numri ,elementesJh 
kimike, qe ndodhen ne mineralet e dobishme. Ne vendin tone ka 
filluar te perdoret qysh nga viti 1975 ne percaktimet laboratorike per 
disa elemente kimike dhe, nderkohe, jane here edhe perdorime te saj 
ne kushtet e puseve (1). 

G jatk punes sone patem si pikesynim gjetj,en e nje zgjidhjeje te 
tille, e cila, si p•er nga thjeshtesia, ashtu edhe per nga kompleksi 1 

aparatures, te jete e pershtatshme per shfrytezimin e saj sa me praktik 
e me rendiment sa me te larte (2). 

1 - Bazimi i metodikes per percaktimin e vanadiumit ne rreshpet. 
bituminore 

Analiza e vanadiumit (V) bazohet ne reaksionin 51V(n, y)52V, qe zhvi
llohet gjate bombardimit te vanadiumit me neutrone termike. Sipas disa 
autoreve (5, 6), vanadiumi-51 ka shperhapje izotopike f = 99,750/o dhe 
seksion terthor te bashkeveprimit rr = 4,9 barn; ndersa radioizotopi qe 
formohet, vanadiumi-52, zberthehet me periudhe pergjysmimi T112 = 3,75 
min dhe leshon rrezatim gama me energji Ey = 1,434 Mev (1000/o) 
(5, 6). 

Bombardimi i vanadiumit me neutrone termike eshte arritur me 
perdorimin e nje burimi izotopik neutronesh te tipit Am - Be, me 
dalje te neutroneve 2,2 · 107 n /seik 41t. Ky burim leshon neutrone te shpej
ta me spekter energjetik te gjere, energjia mesatare e te cilit eshte 
4 deri ne 5 Mev. (6) Per termalizimin e neutroneve eshte perdorur 
parafina. Konkretisht, pas nje numri eksperimentesh, eshte percaktuar 
gjeometria me e pershtatshme burim neutronesh-parafine-vendvendosje 
e mostres, qe do te analizohet. Kjo gjeometri, e paraqitur skematikisht ne 
figuren la, perbehet nga nje paralelpiped parafine me permasa 700 x 
X 700 X 800 mm, ne gender te te cilit eshte Vendosur burimi i neutroneve 
dhe ka nje kanal, neper te cilin futet mostra qe do te bombardo
het (2). 

Instituti i Fizikes Berthamore ne Tirane. 
•,:, Ndermarrja Gjeofizike e Tiranes. 
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Mostra duhet te jete e bluar. Vendoset brenda nje ene ne trajte ma
·rineli e ndertuar me lende plastike (shih fig. lb). Permasat e enes jo 
vetem sigurojne bombardimin optimal te mostres me neutrone termike, 
por edhe matjen me efektivitet sa me te madh te aktivitetit gama 
te induktuar ne rooster. Vellimi i enes mbajtese eshte rreth 380 cm3• 

DD ..... D 
I.°·~· 
:~· ~= 
~ J 2 

Oo 0 r,o 0 o 0 oo 
<>00000 0 

00 0 0 oOO 
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0 0 0 
0 

I NoJ(Ti) I 
0 o ' 

0 0 0 0 , 
• 0 0 

• . 
0 2 0 

0 0 • 
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a n \ ;,c 
Fig. 1: GJEOMETRIA E MOSTRES QE ANALIZOHET DHE E BURIMIT 

NEUTRONIK NE BLLOKUN E PARAFINES 
1 - Burimi Am - Be; 2 - parafine; 3 - mostra e ena mbatese. 
a - Mbajtsja e mostres; b - mostra gjeologjike; c - detektori i rre
zatimit. 

Matja e rrezatimit gama te induktuar te mostres u be me nJe 
analizator te lidhur me nje detektor ne trajte kristali cilindrik NaJ (Te), 
me permasa 76 x 76 mm. Aftesia ndarese e sistemit analizator-detektor 
.e.c;hte rreth 100/o (Ey = 662 kev). Gjate matjes mostra vendoset ne de
tektor ne gjeometrine e paraqitur ne figuren 1 b. 

Rreshpet bituminore shfaqin ne nje shkalle te ndieshme radioakti
·vitet natyror, qe nderhyn ne percaktimin e vanadiumit, duke u inkua
druar ne «fonin» e mostres. Mbi bazen e disa eksperimentimeve jane 
percaktuar keto parametra te aktivimit dhe te matjes se mostres: Ko
ha e aktivimit ta = 15 min, koha e ftohjes tr = 30 sek, koha e ma
tjes tm = 15 min. 

Ne spektrin e mostrave te aktivuara shfaqen dy fotopike. Nga 
analiza energjetike dhe matja e periudhes se pergjysmimit, d,el ne pah 
se ato u pergjigj,en dy radioizotopeve: V - 52 dhe Al - 28. Nga li
teratura (5, 6) kemi per Al-28 periudhen e pergjysmimit T112 = 2,3 min 
dhe EY = 1,779 Mev (1000/o). Radioizotopi Al-28 round te formohet 
nga bombardimi me neutrone termike i aluminit (Al-27), me shper
hapjes izotopike f = 1000/o dhe O' = 0,235 barn, sipas reaksionit 27 Al 
(n, y)28Al dhe nga bombardimi me neutrone te shpejta i silicit (Si-28) 
me shperhapje f = 92,210/o, sipas reaksionit 28Si (n, p)28Al. Per mostrat 
konkrete dhe per burimin e neutroneve bombarduese jane te mundshme 
t.e dy reaksionet qe qoine ne formimin e 28Al (5, 6). 

Ne kete metodike, radioizotopi Al-28 eshte trajtuar thjeshte si 
interferues. Fotopiket e te dy reaksioneve jane te diferencuara ne spek
ter. Siperfaqja e fotopikut te vanadiumit me energji E y = 1,434 Mev 
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round te percaktohet me nje nga metodat e njohura te percaktimit te 
siperfaqes se fotopikut dhe kjo madhesi perdoret per l?er<:aktimet sa: 
siore (4). Keto percaktime behen edhe duke k~er matJ~ mt_eg7a~e ~~ 
zonat karakteristike spektrale. Ne kete rast, mJafton perdonm1 1 nJe 
analizatori dykanalesh (me dy dritare te levizshme) dhe, ne raste t.e ve
~anta, edhe nj,e analizator njekanalsh. Ndoqem rastin e dyte, ne te ci
lin kerkohet nje aparature me e thjeshte. 

Ne figuren 2 jane paraqitur ne menyre skematike ~pektrat e radio
izotopev-2 te V-5~ dhe te Al-28. Jane shenuar perkates1sht me ~1 <i?,-e 
Nu vlerat e matjeve ne zonen I, perfaqesuese te V-52, dhe ne zonen 
II, perfaqesuese te Al-28. Per keto vlera kane vend reaksionet: 

N1 = Nv,1+ b1 NAMI + Nr,1 ; 

Nu = a2 Nv1, + NA,,n + Nr,n ; 

(1) 

ku: N v.w dhe N I.II - numrimet perkatese te V-52 dhe te Al-28 
ne zonat spektrale I dhe II; 

N f,I.II - numrimet e fonit ne prani te mostres se pa vene ne 
veprim ne zonat spektrale I dhe II; 

a
2 

dhe b
1 

- koeficiente qe shprehin perkatesisht ndihmesen e 
V-52 ne zonen II dhe te Al-28 ne zonen I. 

Koeficientet percaktohen sipas reaksioneve : 

a
2 

= Nv,1!_ dhe b1 = N~1,1 
Nv,1 NAi,u 

(2) 

Nga maI'I."€dheniet (1), per numrimet e vanadiumit k.a vend: 

(N1- Nr,1) - br (Nn - Nr,n) (3) 
N v,1 = --· 1 a b------

- 2' 1 

Per aparaturen me aftesi ndarese te mire, a2 - 0 dhe ka vend: 
Nv,1 = (N1 - Nr,1) - b1 (Nu -Nr,u) = 

(N ) (3 ') = (N1 - Nr,1) - b 1 A 1 - Nr,n . 

Kur aftesia ndarese nuk eshte e mire. fotopiket paraqiten te zgje
ruara dhe nje «bisht» i fotapikut te V-52 round ~e jape ~~~hmese .?e 
zonen e Al-28. Rendesia e kesaj ndihmese varet s1 nga aftesia ndarese 
e analizatorit ashtu dhe nga perpjesetimet e !I"adioizotopeve ne spek
ter. Koeficie~ti h

1 
eshte percaktuar eksperimentalisht dhe percaktimet 

jane here me ndihmen e marredhenies (3'). 

Fig. 2: SPEKTROGRAMET E RREZA
TIMIT GAMA. 

I, II - zonat spektrale ka
rakteristike te fotopikeve te 
V-52 e te Al-28. 

V >l 
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2 - Ndertimi i vijave te kalibrimit 

P~r nd~-~~:rmn e vijes se kalibrimit jane ndjekur dy rruge. 
.. ~1pas .?J~r~_s, :1ga bashkesia e mostrave qe analizohen, zgjidhen disa, 

qe pe7faqes~Jne s~ _naty:ren e mostrave ne pergjithesi, ashtu edhe dia
p~z~nm e. permbaJtJes se vanadiumit ne to. Per keto mostra, nga analiza 
k1m1ke, nJ1het mire permbajtja e vanadiumit. P.er secilen nga keto mos
tra_:s~andarte, u kryen disa aktivime dhe matje si dhe u perdor ma
dhes1a m~?atare e vlerave qe shfrytezohen. Te dhenat u perpunuan 
me I?etoden e katroreve me te vegjel dhe u ndertua vija e kalibrimit 
(3~ (fig. 3a). Kjo rruge kalibrimi ka te miren, sepse merret pergjasimi ma
tn~or ~tan~ar~-moster; por nga ana tjeter, cilesia e vijes se kalibrimit, 
ndermJet te tJerash, varet dhe nga cilesia e analizes kimike perkatese. 

Rruga e <lyte eshte ajo e shteses se reagentit. Standartet ndertohen 
duk~ s~tua~ ne disa_ nga mostrat sasira reagenti NH~ V03• Shtesa e rea
gent!_~ eshte e rend1t te disa ,grameve dhe prandaj dallimet matricore 
~oster-standart jane te vogla e te mosperfillshme. Pas venies ne aktivim 
te s~nd_a~eve, -~tiviteti mbizoterues vjen nga vanadiumi i shteses- Vija 
e kah_bnm1t ndertohet duke vene ne perkatesi te shteses se vanadiumit 
numnmet p-erkatese, qe rrjedhin nga diferenca e numrimeve te mostre~ 
me,. sht~se. v~nadiumJ dhe pa shtese. Vija e regresit, qe fitohet ne kete 
rasL kahbnm1, paraq1tet ne figuren 3b. 

. ~e P_'.15qy~en 1 kemi paraqitur rezultatet e percaktimeve te vana
<li_um1t per d1sa mostr::i, duke perdorur kalibrimin sipas dy rrugeve. 
V1het re Se rezultatet perputhen ne menyre te kenaqshme. 

Pasqyra 1. 

Numri i I¼ e va1;1adi- % e vanadiumit 
Numri i I% I 

% e vanadiumit 
me metoden e o e va- I me metoden e mostres um1t mostres 

1 

nadiumit' shteses shteses 

1 0,398 0,424 ± 0,0I2 8 0,069 0,075 ± 0,006 
2 0,261 0,310 ± 0,011 9 0,064 0,071 ± 0,05 
3 0,180 0,193 ± 0,007 10 0,633 0,673 ± 0,016 
4 0,347 0,371 ± 0,001 11 0,292 0,311 ± 0,009 
5 0,070 0,079 ± 0,006 12 0,195 0,198 ± 0,07 
6 0,627 0,666 ± 0,016 J 3 0,060 0,066 ± 0,005 
7 0,718 0,762 ± 0,018 14 0,206 0,221 ± 0,008 

3 - Vleresimi i rezultateve dhe perfundime 

Nga te dhenat e pasqy.res 1 del se ne mostrat e analizuara vana
diumi .. ndo~het n~. diapazonin 0,06 - 0,80/o. Ne rastin e perdorimit te 
metodes se shteses, gabimi relativ, per diapazonin e siperm eshte 
8 - 2,50/q. Rez~ltatet. e percaktimeve sipas te dyja rrugeve dif~renco
~~n ~7yes1?_ht pe~ -~akt~n _se ne rastin e rruges se pare, jane shfrytezuar 
t:. ~:ien.a te .~nahz~s k1m1ke, te cilat kerkoine nic saktesim te madh, si 
neperr::iJet percaktimeve te perseritura, ashtu edhe nepermjet percakti
m1t ne laboratore te ndryshme. 
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Ne keto kushte (per sa flitet ne kete artikull), analiza e nJe mo
stre te ve9ante zgjat rreth 50 min. Ne percaktimet ne seri, ne punen 
prej 6 ose 8 oresh, analizohen perkatesisht 17 ose 20 mostra. 

Po ashtu, nga perfundimet eksperimentale rezulton pergjithesisht 
se ne mostrat me dendesi te vogel (qe arrin deri ne 0,8 gr/cm3), permbaj
tja e vanadiumit eshte e larte dhe ato shoqerohen gjithashtu me 
radioveprim natyror te ndieshem. Ne mostrat me dendesi te larte (qe 
arrin deri ne 1,2 gr/cm3), p·2rmbajtja e vanadiumit eshte me e ulet dhe 
ato shoqerohen me nje radioveprim natyror me te ulet. 

Percaktimi i vanadiumit ne mostrat shkembore gjeologjike si dhe 
percaktimi ne kushte fusbore e te shpimeve me metodat e sipertregua-· 
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ra, kane rendesi si per vleresimin e vete elementit si element shoqerues 
i rendesishem, por edhe per zgjidhjen e disa detyrave te tjera gjeologjike.. 
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Resume 

DETERMINATION DU VANADIUM DANS LES ECHANTILLONS GEOLOGIQUES 
A TRAVERS LA METHODE DE L'ACTIVATION NEUTRONIQUE 

Dans cet article il est question de la methode elaboree pour determiner la 
presence du vanadium dans les schistes bitumineux a travers !'activation des 
neutrons. Dans le cas present il faut tenir compte du fait que les schistes bi
tumineux s'associent a une radioactivite naturelle, dont la presence rend difficile 
le mesurage de la radioadivite inductive et, partant, sa determination. I.le bom
,bardement avec des neutrons a ete realise a travers une source Am-Be avec 
induction de 2,2.107m/sec. 4; alors que le mesurage de la radioactivite inductive 
a ete realise avec un detecteur NaI (Te) de dimensions 7° x 76 mm., rel:e a un 
analyseur du spectre. La methode indiquee elimine les interferences dans le 
mesurage dues au radioisotope de Al-28, qui se cree par suite du bombardement 
neutronique de !'isotope de Al-27 et du Si-28 que l'on retrouve dans les echantil
lons objet de cette etude. On a etudie l'effet de la matrice par rapport aux 
changements enregistres par l'echantillon-standard et ,la courbe de calibrage a 
ete construite de deux manieres, afin que ces differences soient les petites 
possible. La teneur du vanadium dans les echantillons varie de 0,06 a 0,8 pour 
cent et elle est plus elevee dans les echantillons ayant une densite basse; ll 
en va de meme de la radioadivite naturelle. 

1,E>.~ resultats obtenus montrent que la methode elaboree est exacte. Au 
cours de son application, l'echantillon ne subit pas des deteriorations. I1 s'agit 
d'une methode qui donne de hons resultats et des solutions simples et pratiques, 
en satisfaisant toutes les exigences de !'analyse des echantillons geologiques. 
Fig. 1: Geometrie de l'echantillon analyse et de la source neutronique dans liz 

bloc de paraffine. , l 
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1 - Source Am-Be; 2 - Paraffine; 3 - L'echantillon e son suport. 
a - Suport de l'echantillon; b - Echantillon; c - detecteur de rayonne
ment. 

Fig. 2: Spectrogi·ammes du rayonnement gamma. 
I-II - Zones spectrales caracteristiques du V-52 et Al. 

Fig. 3: Ligne de calibrage. 

Summary 

THE DETERMINATION OF VANADIUM IN THE GEOLOGICAL SAMPLES 
THROUGH THE METHOD OF NEUTRONIC ACTIVATION 

In this article the author pressents the work done for finding a method of 
determining the presence of vanadium in the bituminous schistd through the 
method of neutronic activation. In this case it must be borne in mind that the 
bituminous schists are associated with neutral radioactivity, the presence of 
which makes difficult to measure the inductive radioactivity and to realize the 
other determinations. The bombardment with neutrons has been realized through 
a method of using of source of Am-Be with 2,2. 107 n/sec 4; while the measu
rement of inductive radioactivity J.as been effected through a detector NaJ(Te) 
of dimensions 76 x 76 mm connected with a spectre analizer. This method has 
eliminated the interference in measurement of the radioisotope of Al-28, which 
are formed as a result of the bombardment of the isotope of Al-27 and Si-28, 
present in the sample under study. The matrice affects of the standard-sample 
·difference have been studied and the curbe of the caliber has been cunstructed 
in two manners so that these differences are as smaLl as possible. The quantity 
of vanadium in samples varies between 0,06 - 0,8 % and is higher in samples 
of low density; the same thing holds true of the natural radioactivity. 

The results of the experiment shov that the method elaborated is accurate. 
In the course o_f its application the sampleis not destroied. This method gives 
good results and is simple and practical to use and satisfies the exigences of 
the analysis of the geological studies. 
Fig. 1: Geometry of analyzed sample and the neutronic source on the paraffins 

block. 
1 - Source Am-Be; 2 - Paraffin; 3 - Sample and supporting utensil. 
a - Supporter of sample; b - Geological sample; c - Dedector of 

irradiation. 
Fig. 2: Spectrograms of gamma inadiation. 

I-II - carachteristic spectral zones of fotopoint of V-52 and Al-28. 
Fig 3: Lines of caliber. 
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